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WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Izabela Zaworska

Zmiany w kształceniu uczniów ze
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

I. O projekcie

W 2010 roku Ministerstwo Edukacji Narodowej przygotowało projekt Podniesienie
efektywności kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi,
w którym zaplanowało zmiany w kształceniu specjalnym oraz poradnictwie i pomocy
psychologiczno-pedagogicznej, a następnie w toku wielu złożonych działań rozpoczę-
ło jego realizację. W całym kraju za pośrednictwem liderów zmian odbyły się licz-
ne spotkania informacyjno-konsultacyjne dla nauczycieli i dyrektorów przedszkoli,
szkół i placówek oświatowych. Spotkania te objęły swym zasięgiem około 52 tysię-
cy osób. Pod koniec roku weszły w życie stosowne regulacje prawne umożliwiające
kontynuację wdrażania zaplanowanych zmian.

Rok 2011 jest kolejnym rokiem wprowadzania projektowanych rozwiązań w edu-
kacji, które wynikają pośrednio z nowej podstawy programowej kształcenia ogólne-
go. Pracując zgodnie z nową podstawą programową, nauczyciele  i szkoła  mają
za zadanie tak organizować pracę, żeby jak najskuteczniej wychodzić naprzeciw in-
dywidualnym potrzebom, trudnościom i zainteresowaniom uczniów. Celem takiego
zalecenia jest między innymi podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Specjalna potrzeba edukacyjna to wypadkowa możliwości i braków dziecka oraz
możliwości i braków otoczenia. Im wcześniej te potrzeby zostaną rozpoznane, tym
większa jest szansa na ich zaspokojenie. Dzieci i młodzież ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi to w szczególności uczniowie:

 wybitnie zdolni;
 niepełnosprawni i przewlekle chorzy;
 z zaburzeniami zachowania, niedostosowani społecznie i zagrożeni niedostoso-

waniem;
 ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się;
 z zaburzeniami komunikacji językowej;
 pochodzący ze środowisk i obszarów zaniedbanych ekonomicznie i kulturowo;
 w sytuacji kryzysowej lub traumatycznej;
 z innymi trudnościami i niepowodzeniami w nauce.

Planowane rozwiązania pozwolą na zapewnienie uczniowi wsparcia i zindywiduali-
zowanej pomocy, w zależności od dokonanego na poziomie przedszkola, szkoły i pla-
cówki rozpoznania, zarówno trudności w uczeniu się, jak i uzdolnień dziecka.
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Konsekwencją wprowadzenia tych rozwiązań będzie powstanie spójnego modelu
kształcenia, dostrzegającego na wszystkich etapach edukacyjnych problemy szcze-
gólnie ważne dla każdego ucznia i poświęcającego im najwięcej uwagi. Model taki
wyodrębnia:

 edukację przedszkolną  zawierającą wczesną obserwację i ocenę dojrzałości,
gotowości szkolnej dziecka;

 szkołę podstawową  jako miejsce rozpoznawania specyficznych trudności w na-
uce, predyspozycji i uzdolnień uczniów oraz udzielania im indywidualnego
wsparcia;

 szkołę gimnazjalną i ponadgimnazjalną  jako miejsca przygotowujące do wy-
boru ścieżki edukacyjnej i zawodowej, zapewniające dostęp do informacji, do-
radztwa i poradnictwa zawodowego.

Projektowane zmiany zakładają, że w każdej szkole powstaną zespoły do spraw spe-
cjalnych potrzeb edukacyjnych ucznia, które przynajmniej dwa razy w roku  przy
udziale rodziców ucznia oraz przedstawicieli poradni psychologiczno-pedagogicznej
opiekującej się szkołą  powinny dokonywać analizy i oceny skuteczności pomocy
świadczonej uczniom oraz zatwierdzać zmiany w przyjętych planach działań wspie-
rających (PDW), opracowanych dla uczniów ze specjalnymi potrzebami. Dla każdego
takiego ucznia prowadzona będzie karta indywidualnych potrzeb ucznia, w której
opisane zostaną:

 diagnoza wynikająca z orzeczenia lub opinii wydanej przez poradnię psycholo-
giczno-pedagogiczną oraz diagnoza medyczna,

 rozpoznanie dokonane przez nauczycieli i specjalistów ze szkoły,
 obszary funkcjonowania, w których dziecko/uczeń potrzebuje wsparcia, terapii,

specjalnej pomocy czy dostosowanych do jego możliwości metod pracy,
 potencjalne zdolności i umiejętności dziecka/ucznia, które należy rozwijać

w trakcie edukacji,
 zalecane świadczenia, pomagające rodzicom i władzom oświatowym w podejmo-

waniu decyzji dotyczącej formy spełniania obowiązku szkolnego czy obowiązku
nauki, w tym propozycje form i sposobu realizowania wsparcia na kolejny okres,
z określeniem czasu trwania i wymiaru godzin,

 rodzaj udzielanego wsparcia i okres, w którym było udzielane,
 okresowe oceny efektywności działań podejmowanych wobec ucznia.

Planu działań wspierających nie opracowuje się dla uczniów posiadających orze-
czenie o potrzebie kształcenia specjalnego, gdyż ich kształcenie i udzielana im
pomoc psychologiczno-pedagogiczna odbywa się w oparciu o indywidualny pro-
gram edukacyjno-terapeutyczny (IPET).

Dużym wsparciem dla szkół w realizacji nowych zadań będą poradnie psycho-
logiczno-pedagogiczne. Zadaniem poradni psychologiczno-pedagogicznej pracującej
według nowej koncepcji będzie:

 pomoc w tworzeniu indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych
(IPET) oraz innych programów wspierających rozwój ucznia (PDW), udzielana
przez specjalistów zatrudnionych w poradni nauczycielom przedszkoli, szkół
i placówek,

 specjalistyczna, pogłębiona diagnoza uczniów  w szczególności w sytuacjach,
gdy wsparcie udzielone w przedszkolu, szkole czy placówce nie będzie wystar-
czające,
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 realizowanie swoich zadań we współpracy z placówkami doskonalenia nauczy-
cieli, mającymi wspierać szkoły i placówki oświatowe w sposób jak najbardziej
trafny i efektywny.

Prezentowane rozwiązania wymagały zmian organizacyjno-prawnych, które umoż-
liwiłyby osiągnięcie założonych celów. W związku z tym dokonano modyfikacji po-
szczególnych aktów prawnych. Zmiany prawa oświatowego obejmują rozporządzenia
w sprawie:

1) zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicz-
nych przedszkolach, szkołach i placówkach (z dn. 17 listopada 2010 r.)

2) warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i mło-
dzieży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych społecznie w przedszkolach,
szkołach i oddziałach ogólnodostępnych lub integracyjnych (z dn. 17 listopada
2010 r.)

3) warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzie-
ży niepełnosprawnych oraz niedostosowanych społecznie w specjalnych przed-
szkolach, szkołach i oddziałach oraz ośrodkach (z dn. 17 listopada 2010 r.)

4) warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słucha-
czy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych
(z dn. 17 listopada 2010 r .)

5) szczegółowych zasad działania publicznych poradni psychologiczno-pedagogicz-
nych, w tym publicznych poradni specjalistycznych (z dn. 17 listopada 2010 r .)

6) ramowego statutu publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym pu-
blicznej poradni specjalistycznej (z dn. 17 listopada 2010 r.)

7) rodzajów i szczegółowych zasad działania placówek publicznych,
8) ramowych statutów publicznego przedszkola oraz szkół publicznych.

II. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w świetle nowych
regulacji prawnych

1. Nowa organizacja pomocy  terminy:

• Przedszkola, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych: od 1.09.2011
• Gimnazja: od 1.09.2011
• Szkoły specjalne wszystkich typów oraz oddziały specjalne: od 1.09.2011
• Placówki (art. 2 pkt. 3, 3a, 5 i 7 USO): od 1.09.2011
• Szkoły podstawowe: od 1.09.2012
• Szkoły ponadgimnazjalne: od 1.09.2012Ø W przedszkolu, oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej i w gimna-

zjum Zespół tworzy się przed opracowaniem arkusza organizacji na rok szkol-
ny 2011/2012, w terminie do 31 marca 2011 r.Ø Zespół, nie później niż do 30 kwietnia danego roku, określa zalecane formy,
sposoby i okresy udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej.Ø Dyrektor na tej podstawie planuje organizację pomocy uczniom, w roku
szkolnym 2011/2012 (w arkuszu organizacji do dnia 30 kwietnia 2011 r.)Ø Analogicznie, rok później, w szkole podstawowej i ponadgimnazjalnej.
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WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻYØ Do dnia 30 września 2011 r. zespoły w przedszkolu, oddziale przedszkolnym
w szkole podstawowej i w gimnazjum opracują dla uczniów plany działań
wspierających realizowane w roku szkolnym 2011/2012.

W odniesieniu do uczniów niepełnosprawnych, dla których opracowywane by-
ły indywidualne programy edukacyjne, na podstawie dotychczas obowiązujących
przepisów, zespoły są obowiązane dokonać wielospecjalistycznych ocen pozio-
mu funkcjonowania uczniów i dostosować IPET do nowych regulacji:

• Przedszkola, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych, gimnazja, szkoły
specjalne wszystkich typów, oddziały specjalne oraz ośrodki  do 30.09.2011 r.
• Szkoły podstawowe i ponadgimnazjalne  do 30.09.2012 r.

2. Obowiązki dyrektora przedszkola, szkoły lub placówki:

 organizuje pomoc psychologiczno-pedagogiczną przedszkola, szkoły lub placów-
ki;

 powołuje Zespół nauczycieli, wychowawców i specjalistów prowadzących zajęcia
z danym uczniem w celu udzielenia mu pomocy psychologiczno-pedagogicznej;

 wyznacza osobę koordynującą pracę Zespołu;
 zawiadamia rodziców ucznia o terminie posiedzenia Zespołu i możliwości

uczestnictwa w jego pracach;
 zaprasza przedstawiciela poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni

specjalistycznej, na posiedzenie Zespołu  jeśli istnieje taka konieczność;
 wpisuje do Karty Indywidualnych Potrzeb Ucznia ustalone (na podstawie pro-

pozycji Zespołu) formy, sposoby i okres udzielania uczniowi pomocy psycholo-
giczno-pedagogicznej oraz wymiar godzin, umieszcza datę i podpis;

 informuje na piśmie rodziców ucznia o ustalonych formach, sposobach i okresie
udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz wymiarze godzin, w któ-
rym poszczególne formy pomocy będą realizowane;

 planuje organizację pomocy psychologiczno-pedagogicznej w arkuszu organiza-
cji na przyszły rok szkolny;

 ustala zajęcia, które, ze względu na indywidualne potrzeby edukacyjne dzieci
i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie oraz zagrożonych
niedostosowaniem społecznym, prowadzą lub w których uczestniczą nauczycie-
le i specjaliści posiadający kwalifikacje w zakresie pedagogiki specjalnej.

3. Zadania Zespołu:

1) ustala zakres, w którym uczeń wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicz-
nej z uwagi na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz indywidu-
alne możliwości psychofizyczne;

2) określa zalecane formy, sposoby i okres udzielania uczniowi pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej, z uwzględnieniem zaleceń zawartych odpowiednio
w orzeczeniu lub opinii oraz indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyj-
nych ucznia i indywidualnych możliwości psychofizycznych ucznia;
⇒ w przypadku ucznia z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalne-

go: zalecane formy, sposoby i okres udzielania uczniowi pomocy psycholo-
giczno-pedagogicznej stanowią część Indywidualnego Programu Eduka-
cyjno-Terapeutycznego opracowywanego w ramach prac Zespołu;
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3) planuje działania z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego i sposób
ich realizacji  w przypadku ucznia gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej;

4) podejmuje działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzyso-
wych;

5) stosownie do zalecanych form i sposobów pomocy psychologiczno-pedagogicz-
nej, okresów jej udzielania, określa działania wspierające wobec rodziców
ucznia oraz zakres współdziałania z poradniami psychologiczno-pedago-
gicznymi, w tym poradniami specjalistycznymi, placówkami doskonalenia na-
uczycieli, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działa-
jącymi na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży;

6) opracowuje plan działań wspierających;
7) dokonuje oceny efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej

udzielanej uczniowi, w tym efektywności prowadzonych zajęć;
⇒ dokonując oceny, określa wnioski i zalecenia dotyczące dalszej pracy

z uczniem, w tym zalecane formy, sposoby i okresy udzielania uczniowi
dalszej pomocy psychologiczno-pedagogicznej;

⇒ ocena efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej ucz-
niowi z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego stanowi część
wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia;

8) zakłada i prowadzi Kartę Indywidualnych Potrzeb Ucznia.
Zespół tworzą nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych i specjaliści prowa-
dzący zajęcia z danym uczniem.

Spotkania Zespołu zwołuje, w miarę potrzeb, koordynator powołany przez dy-
rektora, nie rzadziej jednak niż dwa razy w roku szkolnym. Rozporządzenie nie wska-
zuje literalnie, że mają to być spotkania co najmniej 2 razy w roku, ale wynika to
z treści rozporządzenia, które mówi o spotkaniu w celu zaplanowania pomocy, oceny
efektywności udzielanego uczniom wsparcia, a także przed opracowaniem arkusza
organizacji pracy przedszkola, szkoły lub placówki na kolejny rok szkolny.

III. Nowa dokumentacja szkolna

Karta Indywidualnych Potrzeb Ucznia zawiera:
1) imię (imiona) i nazwisko ucznia;
2) nazwę przedszkola lub szkoły oraz oznaczenie grupy lub klasy, do której

uczeń uczęszcza;
3) informację dotyczącą orzeczenia lub opinii albo stwierdzonej potrzeby ob-

jęcia ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną, wynikającą z przeprowadzo-
nych przez nauczycieli i specjalistów działań pedagogicznych;

4) zakres, w którym uczeń wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicznej;
5) zalecane formy, sposoby i okresy udzielania pomocy psychologiczno-pedago-

gicznej;
6) ustalone przez dyrektora formy, sposoby i okresy udzielania pomocy psy-

chologiczno-pedagogicznej oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy
będą realizowane;

7) ocenę efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej ucznio-
wi;

8) terminy spotkań Zespołu;
9) podpisy osób biorących udział w poszczególnych spotkaniach Zespołu.
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Plan Działań Wspierających (PDW) zawiera:
1) cele do osiągnięcia w pracy z uczniem w zakresie pomocy psychologiczno-

-pedagogicznej;
2) działania realizowane z uczniem w ramach poszczególnych zalecanych form

i sposobów udzielenia uczniowi pomocy psychologiczno-pedagogicznej;
3) zakres dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu na-

uczania do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwo-
ści psychofizycznych ucznia;

4) metody pracy z uczniem;
5) działania wspierające wobec rodziców ucznia;
6) w zależności od potrzeb zakres współdziałania z poradniami psychologiczno-

-pedagogicznymi, w tym poradniami specjalistycznymi, placówkami doskonale-
nia nauczycieli, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działa-
jącymi na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży.

Indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny (IPET) zawiera:
1) zakres dostosowania wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb roz-

wojowych i edukacyjnych ucznia oraz indywidualnych możliwości psychofizycz-
nych ucznia;

2) rodzaj i zakres zintegrowanych działań nauczycieli i specjalistów, w tym
w przypadku:

 ucznia niepełnosprawnego  zakres działań o charakterze rewalidacyj-
nym,

 ucznia niedostosowanego społecznie  zakres działań o charakterze re-
socjalizacyjnym,

 ucznia zagrożonego niedostosowaniem społecznym  zakres działań
o charakterze socjoterapeutycznym;

3) metody i formy pracy z uczniem;
4) ustalone przez dyrektora formy, sposoby i okres udzielania uczniowi po-

mocy psychologiczno-pedagogicznej oraz wymiar godzin;
5) tygodniowy plan zajęć obowiązkowych, dodatkowych, nadobowiązkowych;
6) działania wspierające rodziców uczniów oraz zakres współdziałania z nimi

w realizacji zaleceń zawartych w orzeczeniu.

IV. Przykładowe indywidualne programy pomocy uczniom
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

1. Uczeń szczególnie uzdolniony w zakresie przedmiotów przyrodniczych
 na przykładzie biologii w gimnazjum

Karta Indywidualnych Potrzeb Ucznia

1. Imię i nazwisko ucznia: Adam Kowalski

2. Nazwa przedszkola lub szkoły: Gimnazjum
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3. Informacje dotyczące:

A. orzeczeń lub opinii ppp:
brak opinii

B. stwierdzonej przez Zespół potrzeby objęcia dziecka pomocą psychologiczno-pe-
dagogiczną:
Uczeń wykazuje wysoki poziom zdolności ogólnych. Szczególnie uzdolniony z biolo-
gii. Posiada potencjalne możliwości wysokich osiągnięć z dziedziny nauk przyrod-
niczych w szerszym zasięgu. Szczególne predyspozycje posiada do samodzielnego
wyszukiwania informacji. Otwarty i wrażliwy na potrzeby innych. Odpowiedzialny,
wytrwały. Chętnie przebywa w towarzystwie dorosłych.

4. Zakres, w którym uczeń wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicznej z uwagi na
indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne:
Uczeń wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicznej w rozwijaniu uzdolnień w przed-
miocie biologia.

5. Zalecane przez Zespół formy, sposoby i okresy udzielania pomocy p-p:
Proponuje się zajęcia umożliwiające zdobywanie wiadomości wykraczających poza pod-
stawę programową oraz ćwiczenie umiejętności posługiwania się w terenie kluczami do
oznaczania roślin i zwierząt w ciągu całego etapu edukacyjnego.

6. Ustalone przez dyrektora przedszkola lub szkoły formy i sposoby oraz okresy udzielania
pomocy p-p oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy pomocy będą realizo-
wane:
Ustala się realizację programu nauczania biologii zgodnego z ramowym planem naucza-
nia na III etapie edukacyjnym (4 godz. w cyklu edukacyjnym) + 2 godziny w tygodniu
zajęć dodatkowych.

7. Ocena efektywności pomocy
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Terminy spotkań Zespołu (nie rzadziej niż dwa razy do roku):
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Podpisy osób biorących udział w poszczególnych spotkaniach Zespołu:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .

data
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis dyrektora
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Prawidłowo skonstruowany PDW powinien obejmować cały cykl edukacyjny, powinien być monitorowany i ewentualnie modyfiko-
wany, np. po każdym dziale, semestrze czy roku nauki. Dla potrzeb niniejszego artykułu skonstruowano PDW na jeden semestr
obejmujący 30 efektywnych godzin dydaktycznych (nie wliczyłam godzin potrzebnych na powtórzenie i sprawdzenie wiadomości
po zakończeniu każdego działu) oraz na zajęcia dodatkowe w wymiarze 2 godzin tygodniowo. Wybrano początek podstawy progra-
mowej z uwzględnieniem celów edukacyjnych i przyporządkowanych im treści nauczania oraz szczegółowe wymagania zapisane
w formie oczekiwanych osiągnięć. Z konieczności ograniczono też wykaz oczekiwanych osiągnięć i procedur ich osiągania.

Plan Działań Wspierających (PDW)

Dział
programu

Cele edukacyjne
Liczba godz.
30 h/rok szk.

Szczegółowe osiągnięcia ucznia:
Proponowane

procedury osiągania
celów

Proponowane
środki dydaktyczne

I. Związki
chemiczne
budujące
organizmy
oraz pozy-
skiwanie
i wyko-
rzystanie
energii.

8 godz.

I. Znajomość różno-
rodności biologicz-
nej i podstawowych
procesów biologicz-
nych.
Uczeń opisuje, po-
rządkuje i rozpoznaje
organizmy, wyjaśnia
zjawiska i procesy
biologiczne zacho-
dzące w wybranych
organizmach i w śro-
dowisku, przedstawia
i wyjaśnia zależności
między organizmem
a środowiskiem,
wskazuje ewolucyjne
źródła różnorodności
biologicznej.

Wynikająca
z tygodnio-
wego roz-
kładu zajęć
w 4-godzin-
nym cyklu
edukacyj-
nym.
Zakładam,
że biologia
realizo-
wana jest
w układzie
1+2+1, czyli
w I klasie
zrealizowa-
nych będzie
30 jedno-
stek ze 130
przewidzia-
nych

1) wymienia najważniejsze pierwiastki budują-
ce ciała organizmów i wykazuje kluczową rolę
węgla dla istnienia życia;

Planowanie i wykonywa-
nie ćwiczeń ze spalaniem
substancji organicznych.

Zestaw laboratoryjny
do spalania substan-
cji.

2) przedstawia znaczenie wody dla funkcjono-
wania organizmów;

Obliczanie suchej masy
wskazanych organizmów.

Organizmy i orga-
ny roślin o różnym
stopniu uwodnienia.
Spalanie ich w eksy-
katorze.

3) wyróżnia podstawowe grupy związków che-
micznych występujących w żywych organi-
zmach (węglowodany, białka, tłuszcze, kwasy
nukleinowe, witaminy, sole mineralne) oraz
przedstawia ich funkcje;

Wyszukiwanie informa-
cji w różnych źródłach
na temat grup związków
chemicznych i ich funkcji.

Internet, encyklope-
dia szkolna
BIOLOGIA.

4) przedstawia fotosyntezę, oddychanie tle-
nowe oraz fermentację mlekową i alkoholową
jako procesy dostarczające energii; wymienia
substraty i produkty tych procesów oraz okre-
śla warunki ich przebiegu;

Planowanie i wykony-
wanie doświadczeń wy-
kazujących proces od-
dychania i fotosyntezy
u organizmów roślinnych.
Obserwacja oddychania
u zwierząt.

Zestaw do doświad-
czenia wykazującego
fotosyntezę u mo-
czarki kanadyjskiej,
Zestaw wykazujący
proces oddychania
nasion.
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II. Znajomość me-
todyki badań biolo-
gicznych.
Uczeń planuje, prze-
prowadza i dokumen-
tuje obserwacje i pro-
ste doświadczenia
biologiczne; określa
warunki doświadcze-
nia, rozróżnia próbę
kontrolną i badawczą,
formułuje wnioski;
przeprowadza obser-
wacje mikroskopowe
preparatów świeżych
i trwałych.

III. Poszukiwanie,
wykorzystanie i two-
rzenie informacji.
Uczeń wykorzystuje
różnorodne źródła
i metody pozyskiwa-
nia informacji, w tym
technologię informa-
cyjno-komunikacyjną,
odczytuje, analizuje,
interpretuje i prze-
twarza informacje
tekstowe, graficzne,
liczbowe, rozumie
i interpretuje pojęcia

podstawą
programo-
wą.

5) wymienia czynniki niezbędne do życia dla
organizmów samożywnych i cudzożywnych;
ocenia, czy dany organizm jest samożywny
czy cudzożywny;

Klasyfikowanie organi-
zmów jako samożywne
i cudzożywne.
Uczeń wykonuje portfolio
na omawiany temat.

Materiały ilustrujące
organizmy samożyw-
ne i cudzożywne.

II. Budowa
i funkcjo-
nowanie
komórki.
4 godz.

1) dokonuje obserwacji mikroskopowych ko-
mórki i rozpoznaje (…) podstawowe elementy
budowy komórki;

Uczeń samodzielnie przy-
gotowuje preparaty mikro-
skopowe i dokonuje ob-
serwacji mikroskopowych.
Rysuje spod mikroskopu,
rozpoznaje i opisuje ele-
menty budowy komórki.

Zestaw do mikro-
skopowania. Świeży
materiał roślinny do
wykonania prepara-
tów mikroskopowych:
skórka cebuli, pomi-
dor, liść moczarki ka-
nadyjskiej, organizmy
z hodowli sianowej.

2) przestawia podstawowe funkcje poszczegól-
nych elementów komórki;

Uczeń samodzielnie roz-
poznaje elementy budo-
wy komórki i omawia ich
funkcje.

Materiały ilustrujące
budowę komórki.

3) porównuje budowę komórki bakterii, roślin
i zwierząt, wskazując cechy umożliwiające ich
rozróżnienie;

Uczeń samodzielnie przy-
gotowuje preparaty i do-
konuje obserwacji mikro-
skopowych. Rysuje spod
mikroskopu, rozpoznaje
i opisuje komórki należą-
ce do różnych królestw.

Preparaty trwałe
bakterii, samodziel-
nie przygotowane
przez ucznia prepa-
raty z grzybów, ro-
ślin i zwierząt (z ho-
dowli sianowej).

III. Syste-
matyka 
zasady kla-
syfikacji,
sposoby

1) uzasadnia potrzebę klasyfikowania organi-
zmów i przedstawia zasady systemu klasyfika-
cji biologicznej (system jako sposób katalogo-
wania organizmów, jednostki taksonomiczne,
podwójne nazewnictwo);

Wyszukiwanie informacji
w różnych źródłach na
temat historii systematyki.

Materiały o różnych
systemach świata
żywego.
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identyfikacji
i przegląd
różnorodno-
ści organi-
zmów.
18 godz.

biologiczne, zna pod-
stawową terminologię
biologiczną.

IV. Rozumowanie
i argumentacja.
Uczeń interpretuje
informacje i wyjaśnia
zależności przyczyno-
wo-skutkowe między
faktami, formułuje
wnioski, formułuje
i przedstawia opinie
związane z omawia-
nymi zagadnieniami
biologicznymi.

V. Znajomość uwa-
runkowań zdrowia
człowieka. Uczeń
analizuje związek
pomiędzy własnym
postępowaniem a za-
chowaniem zdrowia
(prawidłowa dieta,
aktywność ruchowa,
badania profilaktycz-
ne) oraz rozpoznaje
sytuacje wymagające
konsultacji lekarskiej;
rozumie znaczenie
krwiodawstwa i trans-
plantacji narządów.

2) posługuje się prostym kluczem do oznacza-
nia organizmów;

Uczeń samodzielnie
oznacza organizmy ro-
ślinne, posługując się
kluczem do oznaczania
roślin.

Klucze: „Poznaj
100 roślin”, „Szata
roślinna Polski”.

3) wymienia cechy, którymi wirusy różnią się
od organizmów zbudowanych z komórek;

Uczeń wyszukuje w róż-
nych źródłach informacji
na temat cech wirusów.

Plansze ilustrujące
budowę wirusów.

4) podaje znaczenie czynności życiowych or-
ganizmu (jedno- i wielokomórkowego): odży-
wiania, oddychania, wydalania, ruchu, reakcji
na bodźce, rozmnażania, wzrostu i rozwoju;

Rozmowa na temat jed-
norodności procesów
życiowych u organizmów
należących do różnych
królestw w oparciu o fil-
my edukacyjne.

Filmy edukacyjne ilu-
strujące życie orga-
nizmów jednokomór-
kowych, np. „Życie
w kropli wody”.

5) przedstawia podstawowe czynności życiowe
organizmu jednokomórkowego na przykładzie
wybranego protista samożywnego (np. eugle-
ny) i cudzożywnego (np. pantofelka);

Obserwacje mikroskopo-
we czynności życiowych
organizmów jednoko-
mórkowych z hodowli
sianowych.

Samodzielnie przy-
gotowane przez
ucznia preparaty
z hodowli sianowej.

6) przedstawia miejsca występowania bakterii
i protistów oraz ich znaczenie w przyrodzie
i dla człowieka;

Rozpoznawanie na ilu-
stracjach i klasyfikowanie
organizmów do bakterii
i protistów. Wyszukiwanie
informacji o ich znacze-
niu w przyrodzie i dla
człowieka.

Różnego rodzaju
ilustracje przedsta-
wiające bakterie
i protisty.

12
G
d
y
ń
sk
i
K
w
a
r
t
a
l
n
ik
O
św
ia
t
o
w
y
,
1
/
2
0
1
1



W
S

P
O

M
A

G
A

N
IE

R
O

Z
W

O
JU

D
Z

IE
C

IIM
Ł

O
D

Z
IE

Ż
Y

7) wymienia cechy umożliwiające zaklasyfiko-
wanie organizmu do grzybów oraz identyfikuje
nieznany organizm jako przedstawiciela grzy-
bów na podstawie obecności tych cech; wska-
zuje miejsca występowania grzybów (w tym
grzybów porostowych);

8) obserwuje okazy i porównuje cechy mor-
fologiczne glonów i roślin lądowych (mchów,
widłaków, skrzypów, paproci, nagozalążko-
wych i okrytozalążkowych), wymienia cechy
umożliwiające zaklasyfikowanie organizmu do
wymienionych wyżej grup oraz identyfikuje nie-
znany organizm jako przedstawiciela jednej
z nich na podstawie obecności tych cech;

Oznaczanie omawianych
organizmów z wykorzy-
staniem cech kluczowych.
Posługiwanie się klucza-
mi i przewodnikami do
oznaczania grzybów oraz
roślin.

Różne przewodniki
i klucze do oznacza-
nia omawianych grup
systematycznych,
np. „Rośliny polskie”
Szafera, Kulczyńskie-
go i Pawłowskiego.

9) wymienia cechy umożliwiające zaklasy-
fikowanie organizmu do parzydełkowców,
płazińców, nicieni, pierścienic, stawonogów
(skorupiaków, owadów i pajęczaków), mięcza-
ków, ryb, płazów, gadów, ptaków, ssaków oraz
identyfikuje nieznany organizm jako przedsta-
wiciela jednej z wymienionych grup na podsta-
wie obecności tych cech;

Oznaczanie omawianych
organizmów z wykorzy-
staniem cech kluczowych.
Posługiwanie się klucza-
mi i przewodnikami do
oznaczania różnych grup
zwierząt. Wykonywanie
portfolio wybranych grup.
Wyjście do ogrodu zoolo-
gicznego.

Różne przewodniki
i klucze do oznacza-
nia omawianych grup
systematycznych.
Filmy edukacyjne
poświęcone oma-
wianym jednostkom
systematycznym
zwierząt.

10) porównuje cechy morfologiczne, środowi-
sko i tryb życia grup zwierząt wymienionych
w pkt. 9, w szczególności porównuje grupy
kręgowców pod kątem pokrycia ciała, narzą-
dów wymiany gazowej, ciepłoty ciała, rozmna-
żania i rozwoju;

Uczeń na ilustracjach
rozpoznaje wcześniej po-
znane zwierzęta. Omawia
charakterystyczne cechy,
uogólniając cechy pozwa-
lające na przyporządko-
wanie ich do określonej
jednostki systematycznej.

Materiały ilustra-
cyjne pochodzące
z różnych źródeł,
np. atlasy, encyklo-
pedie przyrodnicze,
Internet.
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11) przedstawia znaczenie poznanych grzy-
bów, roślin i zwierząt w środowisku i dla czło-
wieka.

Rozpoznawanie w te-
renie omawianych na
wcześniejszych lekcjach
organizmów. Uczeń przy-
gotowuje prezentację
multimedialną na temat
znaczenia poznanych or-
ganizmów dla środowiska
i dla człowieka.

Komputer, materiały
źródłowe.

Łącznie 30 godzin dydaktycznych

Zajęcia obligatoryjne
w wymiarze 2 godzin tygodniowo* (60 godzin w I klasie gimnazjum)

lp. Miejsce zajęć dodatkowych
Liczba
godzin

Realizowana tematyka
Uwagi  planowany

czas realizacji

1 Uniwersytet Gdański 4 Obliczanie suchej masy wskazanych organizmów. wrzesień

2 Zajęcia terenowe na łące 10 Uczeń samodzielnie oznacza organizmy roślinne, posługując się klu-
czem do oznaczania roślin.

wiosna  w zależności od pory
fenologicznej

3 Zajęcia terenowe w lesie 10 Oznaczanie grzybów i roślin w terenie. Posługiwanie się kluczami i prze-
wodnikami do oznaczania grzybów oraz roślin.

październik

4 Ogród zoologiczny 10 Obserwacja kluczowych cech zwierząt kręgowych. Wyszukiwanie cech
pozwalających na przyporządkowanie do grup systematycznych.

jesień lub wiosna

5 Zajęcia terenowe na wilgotnej
łące

20 Wyszukiwanie, oznaczanie i obserwacja zachowań spotkanych bezkrę-
gowców i kręgowców, ze szczególnym uwzględnieniem płazów.

wiosna

6 Sala komputerowa w szkole 6 Przygotowanie prezentacji w programie PowerPoint. czerwiec

* Zajęcia te można łączyć w większe bloki, w zależności od tematyki zajęć.
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Zajęcia fakultatywne
 proponowane uczniowi do samodzielnego uczestnictwa w ramach planu działań wspierających

lp. Proponowane zajęcia w celu rozwijania szczególnych uzdolnień ucznia Potwierdzenie realizacji zadania

1. Udział w wybranych zajęciach Festiwalu Nauki organizowanego przez Uniwersytet Gdański.

2. Zapoznanie się z roślinami w Ogrodzie Botanicznym w Parku Oliwskim.

3. Uczestnictwo w wybranych zajęciach Studenckiego Koła Naukowego na Wydziale Biologii UG.

4. Zapoznanie się z ofertą Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego EXPERYMENT.

5. Udział w programach edukacyjnych oferowanych przez placówki nieoświatowe, np. Ligę Ochrony Przyrody,
Nadleśnictwo Gdańsk, Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej,
ewentualnie śledzenie i uczestniczenie w innych ofertach edukacyjnych.

Opracowanie:
Elżbieta Mazurek  konsultant GODN
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2. Uczeń z trudnościami w uczeniu się geografii

Karta Indywidualnych Potrzeb Ucznia

1. imię (imiona) i nazwisko ucznia: Jan Kowalski

2. nazwa przedszkola lub szkoły oraz oznaczenie grupy lub klasy, do której uczeń
uczęszcza:
Gimnazjum nr 1 w Leśnej Górze, klasa I

3. informacja dotycząca orzeczenia lub opinii albo stwierdzonej potrzeby objęcia
ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną, wynikającą z przeprowadzonych przez
nauczycieli i specjalistów działań pedagogicznych:
Zespół nauczycieli postrzega ucznia jako słabego. Uczeń otrzymał w pierwszym semestrze
ocenę niedostateczną z geografii. Uczeń nie był badany w poradni psychologiczno-peda-
gogicznej pod kątem deficytów.
Ewentualnie zamieszczamy tylko datę i numer orzeczenia lub opinii ppp (o ile uczeń był
przebadany).

4. zakres, w którym uczeń wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
Uczeń potrzebuje dostosowania wymagań z przedmiotu geografia. Szczegółowy zakres
tego dostosowania należy określić w PDW.

5. zalecane formy, sposoby i okresy udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
Należy zweryfikować wymagania na poszczególne oceny szkolne i zastanowić się w Ze-
spole nad obniżeniem wymagań, ewentualnie skierować ucznia do ppp. W przyszłym
semestrze należy zaproponować uczniowi zajęcia wyrównawcze w wymiarze jednej go-
dziny tygodniowo. Okres pomocy, jakiej należy udzielić uczniowi, będzie zależał od jego
postępów w czasie zajęć wyrównawczych i tempa realizacji PDW.
Jeśli uczeń posiada orzeczenie ppp, to zapisujemy np.: doskonalenie umiejętności wnio-
skowania i dostrzegania związków przyczynowo-skutkowych w przestrzeni geograficznej.
Oczywiście formy i sposoby pracy muszą uwzględniać zalecenia ppp. Dlatego w opraco-
waniu tego punktu posiłkujemy się wydaną opinią.
Jeśli nasz uczeń uczęszcza do II, III klasy gimnazjum lub szkoły ponadgimnazjalnej, nie
ma ukierunkowanych zainteresowań, nie wie, co chciałby robić w dorosłym życiu, należy
uwzględnić pomoc w zakresie doradztwa zawodowego (przy udziale pracowników z ppp).

6. ustalone przez dyrektora formy, sposoby i okresy udzielania pomocy psychologicz-
no-pedagogicznej oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy będą realizowa-
ne:
W tym miejscu dyrektor wpisuje formy, sposoby, czas trwania i wymiar godzin propo-
nowanej pomocy w oparciu o sugestie ppp lub tylko Zespołu nauczycieli powołanego do
udzielenia wsparcia.

7. ocena efektywności pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej uczniowi:
W zależności od tego, jakie efekty będzie niosła ze sobą udzielana uczniowi pomoc, zapis
w tym miejscu może być dwojaki:
I. Po przeanalizowaniu ocen w II semestrze Zespół stwierdza, że uczeń nie poczynił
żadnych postępów, nie przychodził (lub bywał sporadycznie) na zajęcia i nie realizował
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zaproponowanych mu zadań. Systematyczne kontakty z rodzicami chłopca nie spełniły
pokładanych w nich oczekiwań.
II. Analizując oceny ucznia i opierając się na opinii nauczyciela prowadzącego zajęcia
wyrównawcze, Zespół stwierdza, że uczeń nie musi już uczestniczyć w zajęciach, osiągnął
oczekiwany poziom wiedzy i może kontynuować naukę w wymiarze godzin wynikającym
z siatki godzin przewidzianej na III etapie edukacyjnym.

8. terminy spotkań Zespołu (nie rzadziej niż raz w semestrze):
Pierwsze spotkanie powinno się odbyć przed opracowaniem arkusza organizacji pracy
placówki na kolejny rok szkolny. Oczywiście jest to możliwe dla uczniów, którzy już do
naszej szkoły uczęszczają. W przypadku uczniów nowych, którzy rozpoczną naukę od
1 września, spotkanie Zespołu i zaplanowanie pomocy musi się zakończyć do 30 września.
Kolejne zapisy o terminach spotkań Zespołu pojawiają się w Karcie Indywidualnych Po-
trzeb Ucznia na bieżąco. Przyjęcie założenia, że Zespół opracuje plan pracy z uczniem
i omówi formy i sposoby działań, może okazać się niewystarczające.

9. podpisy osób biorących udział w poszczególnych spotkaniach Zespołu:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .

data
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis dyrektora
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Z moich obserwacji wynika, że uczeń ma, na przykład, kłopoty ze zrozumieniem pojęcia skali. Nie rozumie treści zadań, w których
należy wykorzystać skalę. Ma kłopoty z zamianą jednostek długości. Z upływem czasu pojawia się kolejny problem  na przy-
kład z analizowaniem diagramów klimatycznych. Stąd przykładowy PDW opracowany dla wymienionych wyżej problemów. PDW
w ciągu roku może ulegać poszerzaniu w miarę stwierdzania nowych trudności.

Plan Działań Wspierających (PDW)

dla ucznia Jana Kowalskiego
GEOGRAFIA  klasa I gimnazjum

Dział
programu

Cele edukacyjne
Treści nauczania

 wymagania programowe
Procedury osiągania celów

(wskazane metody i formy pracy
Środki

dydaktyczne

1. Mapa
 umie-
jętności
czytania,
inter-
pretacji
i posługi-
wania się
mapą.

I. Korzystanie z różnych źródeł infor-
macji geograficznej.
Uczeń potrafi korzystać z planów, map,
w celu prezentowania informacji geogra-
ficznych.

Uczeń:
1) wykazuje znaczenie skali mapy
w przedstawianiu różnych informacji
geograficznych na mapie; posłu-
guje się skalą mapy do obliczenia
odległości w terenie;
3) posługuje się w terenie planem,
mapą topograficzną, turystyczną,
samochodową (m.in. orientuje mapę
oraz identyfikuje obiekty geograficz-
ne na mapie i w terenie).

Uczeń pod kierunkiem nauczyciela za-
mienia jednostki długości, przedstawia
skale w różnych postaciach.
Po opanowaniu tych podstawowych
umiejętności uczeń przy pomocy na-
uczyciela rozwiązuje proste zadania
 obliczanie odległości rzeczywistej,
a następnie wykonuje je samodzielnie.

Mapy ogól-
nogeogra-
ficzne i pla-
ny miast
w różnych
skalach.
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3. Wy-
brane za-
gadnienia
geografii
fizycznej.

I. Korzystanie z różnych źródeł infor-
macji geograficznej.
Uczeń potrafi korzystać z wykresów, da-
nych statystycznych, w celu przetwarzania
i prezentowania informacji geograficznych.

II. Identyfikowanie związków i zależno-
ści oraz wyjaśnianie zjawisk i proce-
sów.
Uczeń posługuje się podstawowym słow-
nictwem geograficznym w toku opisywania
zjawisk zachodzących w środowisku geo-
graficznym.

Uczeń:
2) charakteryzuje na podstawie
wykresów lub danych liczbowych
przebieg temperatury powietrza
i opadów atmosferycznych w ciągu
roku w wybranych stacjach mete-
orologicznych położonych w róż-
nych strefach klimatycznych; oblicza
amplitudę i średnią temperaturę po-
wietrza; wykazuje na przykładach
związek między wysokością Słońca
a temperaturą powietrza;

Analizowanie danych w postaci tabe-
larycznej i wykresu z dwiema osiami
pionowymi. Wypracowanie umiejętności
wyszukiwania i odczytywania warto-
ści skrajnych. Ćwiczenia w obliczaniu
wartości średniej i amplitudy, najpierw
pod kierunkiem nauczyciela, potem sa-
modzielnie. Kształcenie swobodnego
posługiwania się terminami z zakresu
klimatologii (temperatura maksymalna,
minimalna, temperatura średnia, ampli-
tuda temperatur, maksimum opadowe).

Klimatogramy
dowolnych
stacji me-
teorologicz-
nych lub da-
ne w formie
tabelarycz-
nej.

Wpisy

z pod-

stawy

progra-

mowej.

Cele edukacyjne wybrane z podstawy
i dopasowane do potrzeb konkretnego
PDW.

Treści nauczania wybrane z pod-
stawy programowej  dobrane od-
powiednio do bieżących potrzeb
ucznia.

Jakie metody i formy pracy przewiduje-
my w pracy z uczniem.

Jakie prze-
widujemy
środki dydak-
tyczne.

Działania wspierające wobec rodziców ucznia

Proponuję zwrócenie się do rodziców z prośbą o kontrolę systematycznego odrabiania prac domowych syna. Proszę również
o regularne (co najmniej raz w miesiącu) kontakty z wychowawcą.

Zakres współdziałania z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi
(w tym poradniami specjalistycznymi, placówkami doskonalenia nauczycieli, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działają-
cymi na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży).

Np.: Na obecnym etapie sytuacji edukacyjnej ucznia nie zachodzi potrzeba dodatkowego kontaktu z instytucjami wspierającymi
naszą placówkę (lub wskazuję taką, jeśli zakres udzielonej pomocy w placówce jest niewystarczający).

Opracowanie:
Małgorzata Zygmunt  doradca metodyczny geografii
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3. Uczeń z trudnościami w uczeniu się matematyki w gimnazjum

Karta Indywidualnych Potrzeb Ucznia

1. Imię i nazwisko ucznia: Adam Kowalski

2. Nazwa przedszkola lub szkoły: Gimnazjum

3. Informacje dotyczące:

A. orzeczeń lub opinii ppp:
nie ma opinii

B. stwierdzonej przez Zespół potrzeby objęcia dziecka pomocą psychologiczno-pe-
dagogiczną:
Uczeń z powodu długiej nieobecności ma trudności w nauce. Zaburzenia koncentra-
cji uwagi: mała trwałość, nadmierna rozpraszalność, słaba zdolność skupiania.
Słaba pamięć, trudności w odtwarzaniu i przechowywaniu wiadomości wymuszają
konieczność częstych powtórzeń słownych i czynnościowych przez stworzenie możli-
wości powracania do znanych zagadnień.

4. Zakres, w którym dziecko wymaga pomocy psychologiczno-pedagogicznej z uwagi na
indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne:
Uczeń potrzebuje dostosowania wymagań w przedmiocie matematyka.

5. Zalecane przez Zespół formy, sposoby i okresy udzielania pomocy p-p:
Proponuje się zajęcia umożliwiające uzupełnienie wiadomości z zakresu podstawy pro-
gramowej oraz ćwiczenie umiejętności posługiwania się zagadnieniami dotyczącymi pro-
centów.

6. Ustalone przez dyrektora przedszkola lub szkoły formy i sposoby oraz okresy udzielania
pomocy p-p oraz wymiar godzin, w którym poszczególne formy pomocy będą realizo-
wane:
Ustala się realizację programu nauczania matematyki zgodnego z ramowym planem na-
uczania na III etapie edukacyjnym (4 godz. w cyklu edukacyjnym) + 1 godzina w tygo-
dniu zajęć dodatkowych w celu wyrównania szans edukacyjnych.

7. Ocena efektywności pomocy p-p:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Terminy spotkań Zespołu (nie rzadziej niż dwa razy do roku):
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Podpisy osób biorących udział w poszczególnych spotkaniach Zespołu:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .

data
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis dyrektora
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Dla potrzeb niniejszego artykułu skonstruowano PDW obejmujący jeden dział  „Procenty”. Wybrano fragment podstawy progra-
mowej z uwzględnieniem celów edukacyjnych i przyporządkowanych im treści nauczania oraz szczegółowych wymagań zapisanych
w formie oczekiwanych osiągnięć. Z konieczności ograniczono też wykaz oczekiwanych osiągnięć i procedur ich osiągania.

Realizując proponowany materiał nauczania, należy pamiętać, aby stopień trudności zadań był dostosowany do możliwości
indywidualnych ucznia. Przed wprowadzeniem nowych pojęć trzeba przypomnieć uczniowi materiał, który jest niezbędny do zro-
zumienia nowych treści. Przy każdej okazji powinno nawiązywać się do poprzednich tematów. Rozwiązując zadania tekstowe,
wskazane jest zaczynać od przykładów najłatwiejszych, stopniowo przechodząc do bardziej skomplikowanych.

Plan Działań Wspierających (PDW)

Dział programu Cele edukacyjne
Liczba
godzin

Szczegółowe osiągnięcia
ucznia:

Proponowane
procedury osiągania

celów

Proponowane
środki

dydaktyczne

Procenty I. Wykorzystanie i tworzenie infor-
macji.
Uczeń interpretuje i tworzy teksty
o charakterze matematycznym,
używa języka matematycznego do
opisu rozumowania i uzyskanych
wyników.

II. Wykorzystywanie i interpreto-
wanie reprezentacji.
Uczeń używa prostych, dobrze zna-
nych obiektów matematycznych,
interpretuje pojęcia matematyczne
i operuje obiektami matematyczny-
mi.

III. Modelowanie matematyczne.
Uczeń dobiera model matematyczny
do prostej sytuacji, buduje model
matematyczny danej sytuacji.

17 godz. 1) przedstawia część pew-
nej wielkości jako procent
lub promil tej wielkości
i odwrotnie;

3 godz.

Przedstawienie ułamków
o mianowniku 100 w po-
staci procentów i procen-
tu w postaci ułamków
o mianowniku 100.
Wskazanie uczniowi, że
procent jest innym zapi-
sem ułamka zwykłego
o mianowniku 100 oraz
ułamka dziesiętnego
z dwiema cyframi po
przecinku.

Rysunki do
ćwiczenia
umiejętności;
podręcznik.

2) oblicza procent danej
liczby;

3 godz.

Zastosowanie umiejętno-
ści obliczeniowych.

Podręcznik,
zbiory zadań.

3) oblicza liczbę na podsta-
wie danego jej procentu;

3 godz.

Zastosowanie umiejętno-
ści obliczeniowych.

Podręcznik,
zbiory zadań.
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IV. Użycie i tworzenie strategii.
Uczeń stosuje strategię jasno wy-
nikającą z treści zadania, tworzy
strategię rozwiązania problemu.

V. Rozumowanie i argumentacja.
Uczeń prowadzi proste rozumowa-
nia, podaje argumenty uzasadniają-
ce poprawność rozumowania.

4) stosuje obliczenia pro-
centowe do rozwiązywa-
nia problemów w kon-
tekście praktycznym, np.
oblicza ceny po podwyż-
ce lub obniżce o dany
procent, wykonuje obli-
czenia związane z VAT,
oblicza odsetki dla lokaty
rocznej.

8 godz.

Rozwiązywanie zadań
tekstowych dotyczących
obliczeń procentowych.
Obliczanie podatku, jaki
zapłacą osoby o różnych
dochodach.
Obliczanie podatku, jaki
zapłaci osoba, która za-
rabiała określoną kwotę
w ciągu miesiąca i roku.
Obliczanie wartości towa-
ru po przecenie procento-
wej.

Karty pracy
z zadaniami
tekstowymi,
gry dydaktycz-
ne.

Opracowanie:
Ewa Madziąg  doradca metodyczny matematyki
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WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

4. Dziecko w przedszkolu z opinią o potrzebie wczesnego wspomagania

Karta Indywidualnych Potrzeb Dziecka
1) Imię i nazwisko: Ania W. ur. dd.mm.2008 r.

2) Przedszkole Samorządowe nr XX w Gdyni, grupa . . . . . . .

3) Rodzaj dokumentu:
— opinia o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka nr . . . . . . . z dnia . . . . . . .
— opinia logopedyczna z dnia . . . . . . .

4) Zakres pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
Analiza badań psychologiczno-pedagogicznych:

Mocne strony,
zainteresowania, uzdolnienia

Słabe strony,
trudności, zaburzenia

Wnioski i zalecenia

— dobry kontakt emocjo-
nalny z terapeutami,

— pogodna, chętna do
współpracy,

— dobra samodzielność
i dojrzałość społeczna,

— wysoki poziom inteligen-
cji praktycznej,

— dobrze rozwinięta moto-
ryka duża.

— niedosłuch stopnia
znacznego obu uszu,

— korzystanie z implan-
tu ślimakowego (ucho
prawe) i aparatu słu-
chowego (ucho lewe),

— zaburzenie rozwoju
mowy związane z nie-
dosłuchem,

— kontakt słowny utrud-
niony ze względu na
wolniej rozwijającą się
sferę werbalną.

— zachodzi potrzeba
wczesnego wspoma-
gania rozwoju w pla-
cówce przedszkolnej,

— stały kontakt ze sły-
szącymi rówieśnika-
mi zapewni dziecku
odpowiednie wzorce
mowy i zachowania,

— terapia pedagogicz-
na, logopedyczna,
psychologiczna.

5) Zalecane formy, sposoby i okresy udzielania pomocy:
Zajęcia indywidualne z terapeutą, logopedą, psychologiem, 2 razy w tygodniu, przez
okres 6 miesięcy, zajęcia w grupie z wychowawcą.

6) Ustalone przez dyrektora formy, sposoby i okresy udzielania pomocy, wymiar godzin:
Zajęcia z psychologiem — 2 razy w tygodniu w wymiarze 30 min.
Zajęcia z terapii pedagogicznej — 2 razy w tygodniu w wymiarze ok. 15 min.
Zajęcia z logopedą — 2 razy w tygodniu w wymiarze ok. 15 min.

7) Ocena efektywności pomocy:
Od dn. 1.09.2011 za 6 miesięcy.

8) Terminy spotkań Zespołu:
1.09.2011,

9) Podpisy osób biorących udział w poszczególnych spotkaniach Zespołu:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .

data
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis dyrektora
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Plan działań wspierających

A. CELE DO OSIĄGNIĘCIA W PRACY Z DZIECKIEM

Powołany Zespół, działając kompleksowo, ma na celu:
• podnieść poziom ogólnej aktywacji psychicznej, a więc i wszelkich procesów orientacyj-

no-poznawczych,
• podnieść motywację do mówienia i działania,
• rozbudzić wyobraźnię i myślenie twórcze,
• poprawić poziom integracji psychofizycznej.

B. DZIAŁANIA REALIZOWANE Z UCZNIEM, METODY PRACY

Terapia pedagogiczna

Cele:
 rozwijanie sprawności manualnej,
 rozwijanie umiejętności uważnego słuchania poleceń, rozumienia ich i wykonywania

oraz bogacenie słownictwa,
 uważne słuchanie nazywanych czynności i pytań nauczyciela, odpowiadanie na nie

(ważne są odpowiedzi dziecka, które świadczą o zrozumieniu pytania bądź nie),
 bogacenie zasobu słownictwa dziecka  biernego i czynnego,
 poprawne zachowania względem osoby dorosłej,
 właściwe siedzenie przy stoliku,
 skupienie się na pracy,
 naśladownictwo zabaw ruchowych, paluszkowych wykonywanych wspólnie z nauczy-

cielem,
 przy niektórych zabawach, gdzie wymagany będzie krótki wierszyk, zachęcanie dziew-

czynki do jego pamięciowego opanowania, np. „Sroczka”, „Gimnastyka”, „Chateńka”.
Ćwiczenie sprawności manualnej:
• wykonywanie dużych rozmachowych ruchów rąk w trakcie opowieści ruchowej, np.:

„Gimnastyka”, „Jesienna pogoda”, „Wiatr i drzewa”, „Odloty ptaków”, „Wiatraczki”, „Pada
deszcz”, „Rzucamy śnieżnymi kulkami” itp.;
• wykonywanie dużych rozmachowych ruchów rąk w trakcie słuchania utworów muzycz-

nych w zabawie: „Taniec rąk”;
• wykonywanie dużych rozmachowych ruchów rąk podczas zabaw: „Rzucamy papierową

kulką”, „Rzucanie piłeczką do tarczy”;
• ćwiczenia palców i nadgarstka w zabawach paluszkowych, np. „Pada deszcz”, „Gra na

pianinie”, „Stukanie palców”, „Pani na szpileczkach”, „Słońce świeci”, „Wkręcanie żaró-
wek”, „Sroczka kaszkę warzyła...”, „Chateńka”;
• ćwiczenia palców w trakcie słuchania utworów muzycznych;
• ugniatanie papierowych kul, miękkich gumowych piłeczek (ćwiczenia dłoni);
• ugniatanie plasteliny, wałkowanie, lepienie kulek (ćwiczenia dłoni, palców);
• ćwiczenie chwytu pęsetowego w zabawach: „Wkładanie korali do pojemnika”, „Nawle-

kanie korali na sznureczek”, „Nakładanie korali na patyk”, „Podaj mi koralik w kolorze…”;
• zwracanie uwagi na poprawność trzymania narzędzia pisarskiego;
• rysowanie na dużych arkuszach papieru (A3) pętli, kłębuszków, kół, fal  dużych i ma-

łych;
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• rysowanie prostych rysunków pod dyktando nauczyciela (na dużych i małych arkuszach
papieru)  połączone z pokazem lub tylko słowną instrukcją, np.: „Baloniki”, „Mama”,
„Tata”, „Oto ja”, „Dom”, „Kotek”  początkowo dziecko ogląda własny wizerunek w lu-
strze i nazywa poszczególne części ciała, następnie pokazuje wymienione części ciała
na sobie, później na nauczycielu; rysowanie postaci ludzkiej, domu (lub uzupełnianie
brakujących części i nazywanie poszczególnych elementów domu);
• zamalowywanie większych i małych przestrzeni kredkami;
• wodzenie palcem po prostych kształtach;
• darcie papieru i naklejanie na kartkę.

Terapia logopedyczna

Ćwiczenie percepcji słuchowej
• Zapoznanie dziecka z bodźcami akustycznymi:

 zwrócenie uwagi na bodźce akustyczne w otoczeniu dziecka;
 budzenie uwagi słuchowej;
 kojarzenie dźwięku ze źródłem;
 lokalizacja źródła dźwięku.

(Zabawa „Znajdź dzwoniący budzik”)
• Rozróżnianie bodźców akustycznych:

 rozróżnianie: czasu trwania dźwięku (długo  krótko), natężenia dźwięku (cicho
 głośno), częstotliwości dźwięku (wysoko  nisko), ilości nadawanych sygnałów
(ile?), tempa nadawanego sygnału (szybko  powoli), lokalizacji źródła dźwięku,
rytmu;

 rozpoznawanie dźwięków wydawanych przez otoczenie, zwierzęta, pojazdy itd., na-
zywanie i łączenie z obrazkiem (zabawa z CD  dziecko pokazuje na obrazku i na-
zywa zwierzę, pojazd, który usłyszało);

 zagadki słuchowe z instrumentami (zabawa „Rozpoznaj, który instrument było sły-
chać, i zagraj na nim”).

• Optyczno-słuchowy odbiór mowy i jej rozpoznawanie. Celem tych ćwiczeń jest odbiór
i rozpoznawanie pojedynczych dźwięków mowy, wyrazów i zdań:

 rozróżnianie wyrazów różniących się między sobą liczbą sylab, samogłoskami;
 odróżnianie krótkich zdań;
 odróżnianie prostych zdań o podobnej długości;
 rozróżnianie zdań pytających, rozkazujących, orzekających (wskazywanie na ob-

razki z narysowanymi buziami, gdy nauczyciel wypowiada zdania  może też mó-
wić ze strachem, złością, smutkiem itd.);

 melodia i cechy prozodyczne mowy.
Ćwiczenia logorytmiczne:
• nauka i śpiewanie piosenek połączonych z ruchem;
• śpiewanie piosenek wraz z wygrywaniem rytmu przy użyciu instrumentów perkusyjnych.

Ćwiczenia oddechowe:
• kierowanie strumieniem wydychanego powietrza (zabawy z bańkami mydlanymi, słom-

kami, dmuchanie na papierki, dmuchanie na płomień świecy tak, aby nie zgasł);
• usprawnianie prawidłowego toru oddechowego (ćwiczenia przepony  nauczyciel, a na-

stępnie dziecko kładzie się z misiem na brzuchu i oddycha tak, by miś się podniósł).
Rozwijanie mowy biernej i czynnej, gramatyki:
• tworzenie i magazynowanie wzorców słuchowych;
• tworzenie połączeń między brzmieniem słowa a jego znaczeniem (desygnatem);
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• wzbogacanie słownictwa o czasowniki, rzeczowniki, przymiotniki i przysłówki, wyraże-
nia przyimkowe, praca na konkretach i ilustracjach;
• umiejętność kojarzenia zależności, występujących między wyrazami w zdaniu, wynika-

jących z kontekstu oraz struktur gramatyczno-logicznych;
• zwrócenie uwagi na wieloznaczność wyrazów, przybieranie przez wyrazy odmienne róż-

nych form gramatycznych:
 uzupełnianie przez dziecko zdań, które czyta logopeda, a jeden z wyrazów zastą-

piony jest rysunkiem  uczymy dziecko używać odpowiedniej formy gramatycznej,
 układanie i opisywanie historyjek obrazkowych.

Terapia psychologiczna

Koordynacja wzrokowo-ruchowa
Cele:

 ćwiczenia manualne mające na celu zwiększanie kompetencji w zakresie precyzyjnych
ruchów: dłoni, nadgarstka i palców;

 ćwiczenia grafomotoryczne usprawniające drobne ruchy ręki oraz właściwy chwyt na-
rzędzia pisarskiego;

 ćwiczenia rozwijające orientację w schemacie ciała.
Ćwiczenia:
• nawlekanie koralików/klocków na sznurek;
• przewlekanie sznurowadła przez otwory w tablicy w sposób uporządkowany;
• odwzorowywanie układanek płaskich, klockowych;
• układanie układanek płaskich i klockowych według wzoru;
• cięcie papieru po linii prostej i krzywej;
• wycinanie;
• zamalowywanie kredkami dużych przestrzeni;
• zamalowywanie dużej przestrzeni ograniczonej konturem z uwzględnieniem stopnia

trudności;
• pogrubianie konturów dużych form geometrycznych;
• pogrubianie konturów rysunków;
• kolorowanie markerami, kredkami świecowymi, kredkami ołówkowymi;
• malowanie dużych form kulistych;
• malowanie dużych szlaczków, początkowo po wzorze i po kropkach;
• kończenie rozpoczętego wzoru i samodzielne kontynuowanie wzoru;
• modelowanie z wykorzystaniem plasteliny lub modeliny;
• malowanie palcami;
• kreślenie linii poziomych, pionowych i ukośnych;
• rysowanie figur geometrycznych;
• spontaniczne rysowanie markerami, kredkami świecowymi, kredkami ołówkowymi;
• przyklejanie materiału obrazkowego do odpowiednich form;
• wydzieranie prostych form z materiału rysunkowego;
• wskazywanie podstawowych części ciała na materiale konkretnym oraz rysunkowym;
• odwzorowywanie budowli z klocków;
• manipulowanie małymi przedmiotami;
• rysowanie linii ograniczonej  labirynty;
• łączenie narzędziem pisarskim punktów na materiale rysunkowym;
• naśladowanie ruchów rąk.
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Funkcje poznawcze
Cele:

 ćwiczenia na materiale konkretnym oraz rysunkowym rozwijające pojęcie liczby, w tym:
pojęcie jedności, liczenie, stałość liczby;

 ćwiczenia rozwijające umiejętności pojęciowo-słowne wyrażające się w zdolności do-
strzegania relacji, porównywania, uogólniania, klasyfikowania, porządkowania i abstra-
howania;

 ćwiczenia rozwijające poziom syntezy i analizy wzrokowej podczas pracy z niosącym
ze sobą znaczenie materiałem rozproszonym;

 ćwiczenia rozwijające pamięć wzrokową/przestrzenną;
 ćwiczenia rozwijające pamięć słuchową;
 ćwiczenia rozwijające umiejętności dostrzegania związków przyczynowo-skutkowych na

materiale rysunkowym i konkretnym.
Ćwiczenia i zabawy:
• wysłuchiwanie i różnicowanie dźwięków dochodzących z najbliższego otoczenia i ich

lokalizacja;
• rozpoznawanie i różnicowanie dźwięków oraz ich lokalizacja;
• naśladowanie określonego układu rytmicznego;
• dobieranie odpowiednich kształtów materiału konkretnego do form na materiale rysun-

kowym;
• historyjki obrazkowe przedstawiające ludzi w różnych stanach emocjonalnych  nauka

odczytywania przez dziecko stanów emocjonalnych;
• zabawa „Poznajcie mnie!”  prezentowanie się przed grupką dzieci, przełamywanie nie-

śmiałości;
• dopasowywanie elementów widokówki przeciętej na 2, 3 i więcej części;
• odtwarzanie z pamięci układów elementów;
• wyszukiwanie różnic między obrazkami;
• wyszukiwanie podobieństw między obrazkami;
• dopasowywanie według kształtu  materiał konkretny i rysunkowy;
• dopasowywanie według koloru  materiał konkretny i rysunkowy;
• dopasowywanie według rozmiaru  materiał konkretny i rysunkowy;
• grupowanie według kształtu  materiał konkretny i rysunkowy;
• grupowanie według koloru  materiał konkretny i rysunkowy;
• grupowanie według rozmiaru  materiał konkretny i rysunkowy;
• porównywanie mas (cięższy  lżejszy) na materiale rysunkowym;
• tworzenie klasyfikacji obiektów na materiale konkretnym i rysunkowym według danej

kategorii, np. jedzenie, zabawki, odzież;
• odwzorowywanie z pamięci trójwymiarowego wzoru na materiale konkretnym;
• różnicowanie na materiale rysunkowym pojęcia: więcej, najwięcej, mniej, najmniej;
• naśladowanie wzorów na materiale konkretnym i rysunkowym;
• rozpoznawanie przedmiotu na niekompletnym obrazku;
• uzupełnianie kilkuelementowego wzoru na materiale konkretnym i rysunkowym;
• różnicowanie na materiale rysunkowym obrazka, na którego ekspozycję dziecko było

wcześniej wystawione;
• powtarzanie sekwencji liczb/słów;
• porządkowanie na materiale rysunkowym sekwencji zdarzeń;
• dopasowywanie na materiale konkretnym i rysunkowym par logicznych;
• dopasowywanie na materiale rysunkowym sekwencji przyczynowo-skutkowych.
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Zajęcia z nauczycielem w grupie

Prawidłowa komunikacja z rówieśnikami
Cele:

 zachęcanie dziewczynki do wspólnej zabawy z dziećmi, z dostarczaniem różnych rekwi-
zytów, zabawek i pomocy;

 stwarzanie okazji do wyboru takich działań, które były dla niej ciekawe i interesujące;
 możliwość wyboru miejsca i partnerów do zabawy;
 wykorzystywanie wszystkich sytuacji do sprawnego komunikowania się z rówieśnikami

i personelem przedszkola;
 stosowanie w pracy dydaktyczno-wychowawczej metod aktywizujących dających dziew-

czynce możliwość aktywnego uczestniczenia w zabawach integrujących grupę i rozwi-
jających komunikację na poziomie niewerbalnym, głównie poprzez zabawy muzyczno-
-ruchowe, prace plastyczne, pantomimę czy dramę.

Ćwiczenia i zabawy:
• zabawy tematyczne, np. „Dom”, „Fryzjer”, „Sklep”  przyjmowanie określonej roli w za-

bawie, komunikowanie się z kolegami;
• zabawy dydaktyczne: „Jaki jestem?”, „Potrafię narysować swój portret”  zabawa indy-

widualna, potem w małych grupach  akceptacja i opisywanie wyglądu swojego i współ-
uczestników zabawy;
• „Rysuję mamę i tatę”  kształtowanie umiejętności odczuwania zadowolenia z wykony-

wanej pracy;
• „Jesteśmy podobni do siebie, a jednak się różnimy”  ćwiczenia sprzyjające dostrzega-

niu podobieństw i różnic;
• zagadki ruchowe  rozwijanie umiejętności niewerbalnego porozumiewania się, odczy-

tywania intencji innych ludzi;
• zabawy dramowe, parateatralne;
• historyjki obrazkowe przedstawiające ludzi w różnych stanach emocjonalnych  nauka

odczytywania przez dziecko stanów emocjonalnych;
• zabawa „Poznajcie mnie!”  prezentowanie się przed grupką dzieci, przełamywanie nie-

śmiałości.
Stymulacja percepcji słuchowej
Cele:

 odgadywanie i rozpoznawanie źródeł i kierunku dźwięku;
 powtarzanie znanych samogłosek i spółgłosek;
 odczytywanie z ust znanych samogłosek;
 powtarzanie krótkich ciągów rytmicznych (dwu- lub trzyelementowych);
 ilustrowanie ruchem znanych piosenek.

Ćwiczenia i zabawy:
• ćwiczenia wrażliwości słuchowej: rozróżnianie dźwięków  odgłosów dochodzących

z otoczenia, rozpoznawanie odgłosów powstałych przez uderzenie o różne przedmioty
(stukanie pałeczką, stukanie w nie palcem);
• rozróżnianie i naśladowanie głosów zwierząt  rozpoznawanie i dobieranie obrazków

do słyszanego głosu zwierzęcia, naśladowanie głosów zwierząt wskazanych na obraz-
ku;
• układanie, tworzenie szeregów rytmicznych  układanie przedmiotów wg słyszanego

podanego rytmu, np. auto, klocek, auto, klocek, auto…
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• odtwarzanie rytmu ilustrowanego układem przestrzennym  układanie z dowolnych ele-
mentów słyszanego prostego rytmu (2 klocki obok siebie  dziecko wystukuje tyle razy,
ile ma klocków);
• rozwijanie wrażliwości na rodzaj dźwięku, tempo, rytm, ton  wysłuchiwanie rodzaju wia-

tru: lekki, silny, huragan, naśladowanie odgłosów szumiącego wiatru, malowanie wiatru;
• wstępne ćwiczenia artykulacyjne (np. nauka wymawiania w kolejności: samogłosek, sy-

lab, wyrazów dwusylabowych i zdań; otwieranie i zamykanie ust; pokazywanie i cho-
wanie języka; dotykanie czubkiem języka kącików ust; dotykanie czubkiem języka do
górnych i dolnych zębów);
• ćwiczenia spostrzegawczości słuchowej i koordynacji słuchowo-ruchowej, wyklaskiwa-

nie słyszanego prostego rytmu, tupanie wystukiwanego prostego rytmu;
• ćwiczenia oddechowe: dmuchanie na wiatraczek i na płomień świecy, puszczanie ba-

niek mydlanych, dmuchanie przez słomkę, naśladowanie za nauczycielką śmiechu róż-
nych ludzi;
• ćwiczenia warg i języka: oblizywanie ust posmarowanych miodem  najpierw górnej

wargi, potem dolnej, samodzielne układanie warg do uśmiechu, cmokanie;
• porównywanie słyszanych dźwięków: rozpoznawanie i zapamiętywanie kolejności wy-

słuchiwanych brzmień instrumentów (bębenek, cymbałki, trójkąt), rysowanie szlaczków
w rytm uderzeń;
• ćwiczenia rytmizujące: wykonywanie rytmicznych ruchów dłonią  wewnętrzną częścią,

zewnętrzną, palcami;
• zabawy ruchowo-słuchowe  zabawy z piosenką  rozpoznawanie charakteru słysza-

nej muzyki (wesoła, smutna, skoczna); poruszanie się z muzyką; różnicowanie pojęć:
szybko, wolno; śpiew prostych piosenek i wierszyków (np. „Panie Janie”);
• ćwiczenia fonacyjne  wybrzmiewanie samogłoski w parach: a-o, i-a, e-u itp.;
• ćwiczenia wzmacniające pierścień zwierający gardło  ziewanie, kasłanie przy wysu-

niętym języku, dmuchanie przy zakrytym nosie.

C. WSPÓŁPRACA Z RODZINĄ

Cele:
 wzmacnianie więzi emocjonalnej pomiędzy nią i dzieckiem;
 udzielanie instruktażu i porad odnoszących się do pracy w domu;
 prowadzenie konsultacji w zakresie efektów pracy z dzieckiem;
 pomoc w wykorzystywaniu w pracy z dzieckiem odpowiednich środków dydaktycznych

i niezbędnego sprzętu.
Rodzaj współpracy:
• wywiad z rodzicami, który pomoże w rozpoznaniu sytuacji dziecka w rodzinie, pozna-

niu metod wychowawczych stosowanych wobec dziecka, pracy, jaką prowadzą rodzice
w celu stymulowania rozwoju dziecka;
• spotkanie prezentujące Plan Działań Wspierających opracowany przez Zespół;
• częste rozmowy członków Zespołu o prowadzonej terapii i jej celach;
• zajęcia otwarte dla rodziców, które dadzą im obraz funkcjonowania dziecka w grupie

rówieśniczej, pomogą zauważyć jego osiągnięcia i trudności;
• okresowe spotkania prezentujące efekty działania Zespołu;
• umożliwienie rodzicom korzystania z pomocy dydaktycznych i podsuwanie pomysłów

na zabawy wspomagające rozwój dziecka.
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D. ZAKRES WSPÓŁDZIAŁANIA Z INNYMI INSTYTUCJAMI

Współpraca ze Specjalistycznym Ośrodkiem Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży
z Wadą Słuchu PZG w Gdańsku, ul. Głogowska. Dziewczynka jest pod opieką poradni i raz
w tygodniu ma tam terapię.

Opracowanie:
Ewa Marlena Włoch  doradca metodyczny wychowania przedszkolnego

Ingrid Spigarska  nauczyciel terapeuta w PS nr 50 w Gdyni
Karolina Włoch  logopeda w PS nr 50 w Gdyni
Łucja Bieleninik  psycholog w PS nr 50 w Gdyni

Małgorzata Wereszczyńska  wychowawca grupy w PS nr 50 w Gdyni

V. Przykład dokumentacji ucznia z orzeczeniem o potrzebie
kształcenia specjalnego  uczeń z niepełnosprawnością,
uczeń niedostosowany społecznie, uczeń zagrożony
niedostosowaniem społecznym

Indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny

1. Dane personalne ucznia:

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Data i miejsce urodzenia: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Orzeczenie PPP numer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z dnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nazwa przedszkola/szkoły/placówki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Klasa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rok szkolny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Realizowane programy:
 nauczania [tu: należy wpisać wszystkie numery programów z poszczególnych przed-

miotów]
 wychowawczy [np.: realizuje Program Wychowawczy Szkoły Podstawowej nr . . . . . . . . . . . .

ze szczególnym uwzględnieniem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]
 profilaktyczny [np.: realizuje Szkolny Program Profilaktyki dla Szkoły Podstawowej

nr . . . . . . . . . . . . . . ze szczególnym uwzględnieniem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]

2. Analiza orzeczenia: [tu: należy przepisać dane z orzeczenia PPP]

Diagnoza
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zalecenia
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Uzasadnienie
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Zakres dostosowania wymagań edukacyjnych

Przedmiot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nr programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Przedmiot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nr programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Przedmiot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nr programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[tu: w formie załącznika dołącza się adaptację programów nauczania z poszczególnych
przedmiotów dostosowanych do indywidualnych możliwości ucznia  jego przewidywane
osiągnięcia w ramach danego przedmiotu, zgodnie z podstawą programową  o ile takie
dostosowanie jest konieczne]

4. Rodzaj i zakres zintegrowanych działań nauczycieli i specjalistów

Np.: Zajęcia rewalidacyjne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zajęcia logopedyczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rehabilitacja ruchowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[tu: należy określić obszary, w których uczeń potrzebuje wsparcia ze strony pracujących z nim
nauczycieli i specjalistów; zestaw wskazań nakierowanych na niwelowanie trudności rozwo-
jowych i edukacyjnych; warunki zapobiegania wtórnym skutkom niepełnosprawności  pro-
gramy zajęć specjalistycznych w formie załącznika]

5. Metody i formy pracy z uczniem

[tu: tzw. procedury osiągania celów edukacyjnych i terapeutycznych dla danego ucznia]
Np.: Polecenia muszą być kierowane wprost do dziecka, wspólne czytanie poleceń, przy-
gotowywanie kart pracy, modyfikowanie sprawdzianów i kartkówek, liczenie na konkretach,
dzielenie materiału na mniejsze etapy, wydłużony czas wykonywania zadań, dostosowanie
pomocy dydaktycznych, pomoc nauczyciela.

6. Dostosowanie sposobu sprawdzania wiadomości i oceniania.

[tu: w jaki sposób dokonuje się sprawdzenia wiadomości  ustnie czy pisemnie, wg jakich
kryteriów oceniania, jakie uczeń ma dostosowania w tym względzie]
Np.: Mniejsza liczba pytań na sprawdzianach, brak oceniania błędów ortograficznych, nie
odpowiada ustnie.

7. Rodzaj pomocy i wsparcia

[tu: należy określić typ zajęć rewalidacyjnych, resocjalizacyjnych, socjoterapeutycznych lub
innych specjalistycznych, np. logopedia, terapia pedagogiczna, dostosowanie otoczenia]
Np.: Zajęcia rewalidacyjne  2 razy w tygodniu po 60 minut.
Zajęcia logopedyczne  1 raz w tygodniu 60 minut.
Pomoc koleżeńska  w razie potrzeby.
Dojazd taksówką do szkoły i z powrotem.
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8. Tygodniowy plan zajęć obowiązkowych, dodatkowych, nadobowiązkowych

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Ocena skuteczności i modyfikacje IPET

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Np.: Modyfikacja I, data: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , dział, którego dotyczy modyfikacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Działania wspierające rodziców ucznia i zakres współdziałania ze szkołą

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Załączniki:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[tu: programy nauczania z poszczególnych przedmiotów z wymaganiami dostosowanymi do
potrzeb i możliwości ucznia oraz programy zajęć specjalistycznych]

Program opracowany przez Zespół:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

data
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis dyrektora
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Arkusz wielospecjalistycznej oceny
poziomu funkcjonowania ucznia

Imię i nazwisko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Data urodzenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Klasa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rok szkolny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. Analiza badań psychologiczno-pedagogicznych [tu analizujemy orzeczenie i inne do-
kumenty ucznia]

Mocne strony,
zainteresowania, uzdolnienia

Słabe strony, trudności,
zaburzenia

Wnioski, zalecenia

2. Analiza wyników rozpoznania [tu: wyniki rozpoznania i obserwacji nauczycieli, specjali-
stów uczących danego ucznia]

A. Cechy korzystne B. Cechy niekorzystne
C. Potrzeby w zakresie

rodzaju pomocy i wsparcia

[tu: Zespół dokonuje oceny poziomu funkcjonowania ucznia na podstawie analizy dokumen-
tacji oraz wyników obserwacji własnej poszczególnych nauczycieli.
Co rozpoznajemy?
Rozpoznanie uwzględnia czynniki wewnętrzne (emocjonalno-poznawcze) ucznia  moty-
wację, kontrolę emocjonalną, radzenie sobie w trudnych sytuacjach, zainteresowania, spo-
strzeganie, uwagę, pamięć, myślenie, mowę, komunikację, techniki szkolne (czytanie, pisa-
nie, liczenie), wiadomości i umiejętności, oraz czynniki zewnętrzne (środowiskowe)  śro-
dowisko rodzinne, szkolne, rówieśnicze, pozycję w klasie.
Badamy również, jak przebiega proces uczenia się ucznia i jakie są jego osiągnięcia eduka-
cyjne. Na koniec określamy, jaką uczeń powinien otrzymać pomoc i wsparcie, czyli dajemy
wskazówki terapeutyczne do pracy.]

Izabela Zaworska
lider zmian projektu MEN,
doradca metodyczny ds. kształcenia integracyjnego uczniów niepełnosprawnych
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Konkurs „Jak żyć w przyjaźni”  IV edycja

W bieżącym numerze Gdyńskiego Kwartalnika Oświatowego prezentujemy kolejny
scenariusz uhonorowany pierwszą nagrodą w IV edycji Konkursu „Jak żyć w przy-
jaźni” ogłoszonego przez Urząd Miasta Gdyni w ubiegłym roku szkolnym.

Redakcja

Beata Brzozowska

Scenariusze zajęć zintegrowanych

Scenariusz I

Temat: Jak żyć w przyjaźni?
Czas trwania: 4 godziny lekcyjne.

Cele ogólne:

 poznanie cech dobrej przyjaźni,
 integracja grupy przez wspólne działania,
 kształtowanie poczucia własnej wartości.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 stosować empatyczne zachowania,
 dostrzec wartości przyjaźni,
 wyrazić uczucia,
 akceptować i rozumieć uczucia kolegów,
 współpracować w grupie,
 zastosować kolejność działań,
 wyjaśnić, jak ważna jest integracja zespołu,
 opisać, co to znaczy sprawić komuś radość.

Metody pracy:

 pogadanka,
 rozmowa kierowana,
 dyskusja,
 praktyczna (wykonanie pracy plastycznej),
 burza mózgów.

Formy pracy:

 zbiorowa,
 praca w grupach,
 indywidualna.
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Środki dydaktyczne:

powycinane szablony słoneczek i chmurek  po kilka dla każdej grupy, szyfrogram
matematyczny, teksty piosenki „Daj rękę, przyjacielu”, CD z nagraną piosenką „Daj
rękę, przyjacielu”, kolorowe gazety, kartki bloku technicznego ze szkicami liter.

Przebieg zajęć

1. Powitanie.
Zabawa „Ludzie do ludzi”  dzieci dobierają się w pary, stają obok siebie. Na-
uczyciel podaje, jakimi częściami ciała witają się dzieci. Uczniowie wykonują
polecenia:
• ręka do ręki
• noga do nogi
• ucho do ucha
• nos do nosa
• plecy do pleców
• kolano do kolana itp.
• ludzie do ludzi  dzieci tworzą nowe pary.

Hasło „ludzie do ludzi” należy wypowiadać kilkakrotnie, aby wyróżnić uczucie
sympatii, miłości.

2. Dyskusja na temat przyjaźni:
 Jak należy rozumieć słowo PRZYJAŹŃ?
 Co to znaczy „mieć przyjaciela”?
 Jak można zyskać przyjaźń?

3. Wspólne szukanie odpowiedzi na pytanie: Co pomaga, a co przeszkadza w przy-
jaźni?
Nauczyciel wiesza na tablicy duży, błękitny arkusz papieru (symbolizujący nie-
bo). Dzieci łączą się w grupy pięcioosobowe. Każda z grup otrzymuje wycięte
z papieru słoneczka i chmurki. Na tablicy wywieszone są następujące wyraże-
nia:

Wspólne zainteresowania.

Obojętność w stosunku do bliskich.

Okazywanie uczuć, mówienie o swoich uczuciach.

Brak zrozumienia dla innych.

Uczciwość.

Szacunek dla innych, tolerancja.

Przesadna pewność siebie.

Agresja.

Brak wspólnych zainteresowań.
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Dzieci mają za zadanie wpisać w słoneczka zdania, które mówią o tym, co po-
maga w przyjaźni, a w chmurki te zdania, które mówią o tym, co przeszkadza
w przyjaźni.
Wszystkie grupy przyklejają do błękitnego brystolu wypełnione słoneczka
i chmurki.

Podsumowanie pracy, analiza wykonanego polecenia.
4. Zabawa „Powiedz coś pozytywnego o koledze”.

Dzieci siedzą w kręgu. Nauczyciel zachęca je, aby zastanowiły się i kolejno powie-
działy po jednym zdaniu o rówieśniku siedzącym aktualnie na środku. Ma to być
coś dobrego, pozytywnego i miłego, co zaobserwowały dzieci do tej pory u tego
kolegi lub tej koleżanki. Na środku powinno znaleźć się każde dziecko. Dziec-
ko siedzące na krzesełku może samo powiedzieć wszystkim, co umie najlepiej
robić. Pozostali uczestnicy nagradzają każdego kolegę i koleżankę oklaskami.

5. Szyfrogram.
Nauczyciel w tajemniczy sposób mówi, że zaraz uczniowie otrzymają wiadomość,
którą będą musieli rozszyfrować. Dowiedzą się, co to za wiadomość, po rozwią-
zaniu działań i posegregowaniu ich od najmniejszego wyniku do największego
(rosnąco).

Hasło: Warto mieć przyjaciela

38 + 3 · 9 = 3 · 8− 11 = 5 · 7 + 29− 6 · 6 = 5 · 6− 2 · 7 =
LA WAR JA MIEĆ

4 · (12− 3) + 27 = 18 : 3 + 9 = (46− 40) · 3 =
CIE TO PRZY

<

6. Nauka piosenki „Daj rękę, przyjacielu”.
I. Jaki wielki, jaki piękny jest świat.

Ile można zobaczyć i trzeba.
Szkoda czasu, by pusty przeżyć dzień,
plecak włóż, w rękę weź pajdę chleba.

Ref.: Daj rękę, przyjacielu,
spójrz, droga przed nami.
Woła nas jasne niebo, lasu aksamit.
Chodź ze mną, przyjacielu, i nie bój się drogi,
głowę masz nie od parady, mocne, zdrowe nogi.

II. Którą ścieżką, którym szlakiem chcesz iść?
Ile w życiu się jeszcze wydarzy?
Pusta grań, jasny brzeg, jezioro lśni.
Uwierz mi, że wystarczy zamarzyć.

7. Praca w zespołach czteroosobowych  wykonanie wydzieranki.
Każda grupa otrzymuje szkic innej litery, którą tworzą postacie dzieci. Grupy
kolejno przedstawiają wykonaną pracę, a następnie starają się wspólnie ułożyć
z powstałych liter hasło: PRZYJAŹŃ.
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8. Podsumowanie.
Nauczyciel wiesza planszę z napisem: „Co umacnia przyjaźń?”, pod którym wy-
pisane są różne wyrażenia (analizowanie znaczenia wypisanych wyrażeń).
Co umacnia przyjaźń?

 wzajemne zaufanie,
 wspólne zainteresowania,
 dużo wspólnych rozrywek,
 wzajemna pomoc,
 ten sam status majątkowy,
 częste rozmawianie ze sobą,
 wygląd zewnętrzny,
 porozumienie duchowe,
 modne ubrania,
 ta sama płeć,
 znajomość siebie nawzajem,
 brak sprzeczek i sporów,
 umiejętność słuchania siebie,
 umiejętność rozwiązywania konfliktów,
 wzajemny szacunek.

Uczniowie otrzymują karteczki z napisem: „Jest najważniejsze” i dokonują wy-
boru jednej wartości z planszy poprzez wpisanie jej na kartkę i wrzucenie do
koszyczka. Tak samo postępują z drugą kartką w innym kolorze z napisem: „Nie
jest ważne”. Uczniowie liczą poszczególne wybory. Następuje omówienie wyni-
ków i argumentacja.

9. „Tajemniczy przyjaciel”.
Na zakończenie zajęć każdy uczeń losuje karteczkę z imieniem kolegi lub ko-
leżanki z klasy i ma za zadanie przez cały tydzień być dla wylosowanej osoby
bardzo przyjacielski, pomocny we wszystkim  oczywiście stara się robić to tak,
aby dany uczeń nie zorientował się, kto jest jego „tajemniczym przyjacielem”.

Scenariusz II

Temat: Każdy jest inny, ale wszyscy mają równe prawa.
Czas trwania: 4 godziny lekcyjne.

Cele ogólne:

 kształtowanie umiejętności pomagania drugiemu człowiekowi,
 kształtowanie tolerancji dla inności,
 kształtowanie umiejętności wyrażania własnego sądu o ludziach,
 rozwijanie wrażliwości i kształtowanie postaw akceptacji, zrozumienia oraz

otwartości na potrzeby innych ludzi.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 dostrzec odrębność innych ludzi,
 tolerować ludzkie odmienności,
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 wskazać niewłaściwe zachowania innych i przeciwstawić się im,
 akceptować i rozumieć uczucia kolegów,
 podać przykłady tolerancji w życiu codziennym,
 ułożyć zdanie z rozsypanki wyrazowej,
 rozwiązać krzyżówkę,
 wyszukiwać informacje w encyklopedii,
 wykazać, że należy szanować odrębność innych ludzi,
 wyjaśnić, co znaczy słowo „tolerancja”,
 opisać, jak może pomóc kolegom w trudnych sytuacjach.

Metody pracy:

 opowiadanie,
 rozmowa kierowana,
 dyskusja,
 praktyczna (rozwiązywanie krzyżówki, układanka z rozsypanki wyrazowej),
 burza mózgów.

Formy pracy:

 zbiorowa,
 praca w grupach,
 indywidualna.

Środki dydaktyczne:

bajka o wróbelku, zdjęcia klasowe, rozsypanka wyrazowa, książeczka „Dziecięce za-
sady jak żyć w przyjaźni”, krzyżówka, encyklopedia, leksykon, tekst piosenki S. Sojki
„Tolerancja”, CD z nagraną piosenką „Tolerancja”, teksty wierszy „Tolerancja” i „Nie
rób krzywdy drugiemu”, puzzle, chusta animacyjna, gra dydaktyczna  wyszukiwa-
nie ukrytych wyrazów.

Przebieg zajęć

1. Zabawa „Punkty podparcia”.
Dzieci stoją w rozsypce na dywanie. Nauczyciel wymawia np. słowo „trzy”. Zada-
niem dzieci jest tak stanąć, aby były podparte o podłoże tylko trzema „punktami
ciała” (np. noga, noga, ręka). Kiedy nauczyciel wypowie słowo „pięć”, uczeń ma
za zadanie podpierać się pięcioma „punktami ciała” (np. noga, noga, dłoń, ło-
kieć, głowa) itd.

2. Czytanie przez nauczyciela opowiadania „Bajka o wróbelku”, które składa się
z trzech części. Po przeczytaniu każdej części nauczyciel zadaje pytania doty-
czące jej treści.

„Bajka o wróbelku”
Część I

Mały, szary wróbelek uczy się w klasie drugiej. Od początku roku nie mógł so-
bie poradzić z zadaniami, jakie mają ptaszki w szkole. Uczą się śpiewać, pięk-
nie latać. Nauka latania jest ciężka, ponieważ trzeba bardzo długo utrzymać się
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w powietrzu, potrafić w locie złapać owada, a niektóre gatunki ptaszków, któ-
re nie odlatują do ciepłych krajów, muszą się wykazać wiedzą w sprawie, jak
przeżyć zimowe mrozy. Wróbelek był bardzo sumiennym uczniem, bardzo chciał
otrzymywać dobre oceny, ale co z tego  był bardzo malutki, głosik miał słaby
i nie mógł wydobyć z siebie pięknego głosiku ani wzlecieć bardzo wysoko. Inne
silniejsze i większe ptaki dobrze sobie radziły, tylko on zawsze zostawał w tyle.
Wszystkie ptaki przezywały go, wyśmiewały się z niego. Wróbelek bardzo się
tym martwił, latał zasmucony. Bał się tego, że nie wykona zadanego polecenia
i dostanie znów słabą ocenę. Najchętniej by w ogóle nie chodził do szkoły. Wsty-
dził się złych ocen i tego, że tak nisko lata oraz nie ma tak pięknego głosu jak
słowik. Wszystkie inne ptaszki niechętnie się z nim bawiły, nawet nie chciały
siedzieć z nim w jednej ławce. Mijały dni. Pewnego razu przyleciała do szko-
ły komisja, każdy ptaszek został zmierzony, zważony, badano czystość ptasich
głosików oraz wysokość, na jaką ptaszki potrafią się wznieść. Najdłużej badano
wróbelka; członkowie komisji oglądali go, kręcili głowami, potem długo się nara-
dzali, aż w końcu orzekli, że niektóre ptaszki nie radzą sobie z nauką i muszą
chodzić do szkoły dla owadów. Postanowiono tak, ponieważ owady nie latają tak
wysoko jak ptaki i nie śpiewają tak pięknie, więc wróbelek na pewno w nowej
szkole sobie poradzi.

Pytania nauczyciela:
 Czego uczyły się ptaszki w szkole?
 Z czym miał problem mały wróbelek?
 Co się wydarzyło pewnego dnia w szkole?
 Co postanowiono zrobić z szarym wróbelkiem?
 Dlaczego inne ptaszki nie akceptowały wróbelka?

Część II

On idzie do szkoły dla liliputów!  wyśmiewały się inne ptaszki. No to co z te-
go?  spytała pani Sowa, nauczycielka. Nie umiały odpowiedzieć, ale dalej się
wyśmiewały, zwracając uwagę, czy pani nie słyszy. Pójdę do innej szkoły  za-
decydował wróbelek  bo tutaj, jak widzę, mnie nie lubią. Jak pomyślał, tak
zrobił. Nowa szkoła od razu mu się spodobała, była taka sama jak poprzednia,
a jednak inna, lżejsze zadania, a i koledzy milsi. Już po kilku dniach wróbelek
zdobywał za wykonanie poleceń tylko pochwały. Znalazł tam przyjaciół, którzy
tak samo jak on nie potrafili latać bardzo wysoko i nie mieli pięknych głosików.
Bardzo lubił chodzić do tej szkoły, było mu tylko przykro, gdy spotkał kolegów
z poprzedniej szkoły, którzy nadal śmiali się z niego.

Pytania nauczyciela:
 Jak zareagowali koledzy wróbelka na wieść o tym, że idzie on do innej szko-

ły?
 Jak czuł się wróbelek w nowej szkole?

Część III
Pewnego dnia przez las szedł groźny wielkolud, wymachiwał kijem na wszystkie
strony i niszczył wszystko, co było na jego drodze. Natknął się na gniazdo i zaczął
kijem mocno w nie uderzać, potem następne i tak niszczył kolejno gniazda, które
spotkał po drodze. Wszystkie ptaszki z przerażeniem patrzyły, jak ich praca jest
niszczona, jak wielkolud psuje ich domy. Trzeba było się bronić, więc wszystkie
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razem ptaki zaatakowały intruza. Podziobany, podrapany, jak niepyszny uciekł,
gdzie pieprz rośnie. Radość ptaszków jednak szybko minęła, kiedy zobaczyły,
że wiele ich domów zostało zniszczonych, a także zapodziały się gdzieś cenne
przedmioty, między innymi złota korona króla ptaków  orła. W lesie zapanował
wielki smutek. Przecież król nie może rządzić bez korony! Rozpoczęły się poszu-
kiwania. Korony jednak nie było. Wszystkie krzaki, norki, poza jedną, zostały
sprawdzone. Do tej norki nikt nie mógł wejść, ponieważ była ona bardzo głębo-
ka, wąska, ciemna i niebezpieczna. Mogła w każdej chwili się zawalić i zasypać
śmiałka, który by tam wszedł. Nikt nie podjął się tego zadania. Tylko mały wró-
belek zdecydował się na ten odważny krok. I po chwili już wąskim korytarzem
schodził niżej i niżej. Dookoła był mrok, wróbelek czuł wilgotną ziemię. Wolno
sprawdzał każdy odcinek drogi. Niczego poza ciemnością tam nie było. Jednak
się nie zniechęcił. Zmęczony zatrzymał się na chwilę, by otrzeć pot z czoła i wte-
dy zobaczył, że coś połyskuje. Pochylił się. Znalazł koronę. Uradowany szybko
wrócił na górę. Wszyscy go podziwiali. To przecież dzięki jego odwadze król mógł
dalej rządzić. Jesteś niezwykle dzielny  powiedział orzeł, wręczając mu order
odwagi. Gratulacjom i uściskom nie było końca. A ci, którzy kiedyś wyśmiewali
się z niego, teraz wstydzili się okropnie. Bo nie jest ważne, czy się jest dużym, czy
małym; czy lata się wysoko, czy nisko; czy śpiewa się pięknie, czy trochę gorzej.
A co jest ważne?

Pytania nauczyciela:
 Co wydarzyło się pewnego dnia w lesie?
 Jakich szkód narobił w lesie wielkolud?
 Jak poradziły sobie z nim ptaki?
 Jaka cenna rzecz została zagubiona?
 Kto wyruszył na poszukiwania korony króla?
 Jakie przeszkody musiał pokonać wróbelek?
 Jaki był efekt jego wyprawy?
 Czym został nagrodzony przez króla?
 Jak myślicie, co inne ptaszki mogłyby zrobić, żeby w ich klasie, grupie było

miło, przyjemnie, bezpiecznie? Żeby każdy dobrze się czuł w ich towarzy-
stwie?

3. Oglądanie zdjęć klasowych, wyszukiwanie podobieństw i różnic zarówno w wy-
glądzie, jak i zachowaniu. Dochodzenie do wniosku, że różnimy się od siebie
wieloma cechami.

4. Wspólne układanie z rozsypanki wyrazowej dwóch zdań.
„Każdy jest wyjątkowy i niepowtarzalny. Ma prawo być inny”.

wyjątkowy jest być Każdy inny. niepowtarzalny. i Ma prawo

5. Praca z książeczką „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni”. Oglądanie, czytanie
książeczki, analiza treści zawartych w książce.
Nauczyciel prosi, żeby uczniowie zastanowili się i podali przykłady osób, któ-
re swoim wyglądem i zachowaniem różnią się od innych. Uczniowie w grupach
udzielają swoich odpowiedzi na kartkach (np. inny kolor skóry; ludzie niewi-
domi; głusi; na wózkach inwalidzkich; noszący okulary; rudzi; grubi; chudzi;
jąkający się; inna wiara; mający piegi  zwrócenie uwagi, że to tylko wymysł
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ludzi, że rudy kolor włosów, inny kolor skóry, człowiek niepełnosprawny, wy-
znający inną wiarę to znaczy gorszy).

6. Rozwiązywanie krzyżówki, której hasłem jest TOLERANCJA.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1. Ubranie, ubiór. (strój)
2. Noszą je osoby z wadą wzroku. Korygują wadę wzroku. (okulary)
3. Kompan, druh. (kolega )
4. Wyznanie, wiara. (religia )
5. Pies, który wskazuje drogę ludziom niewidomym. (przewodnik)
6. Pręt drewniany lub metalowy, służący do podpierania się. (laska )
7. Osoba niepełnosprawna. (inwalida )
8. Zmysł powonienia. Zdolność do odczuwania zapachów. (węch )
9. Prawdziwa jest bezinteresowna. (przyjaźń)

10. Wyobraźnia. Każdy je ma i chciałby, żeby się spełniły. (marzenia )

7. Praca z encyklopedią. Wyszukiwanie w encyklopedii, leksykonie hasła TOLE-
RANCJA.
Wspólne wyjaśnienie sobie znaczenia tego słowa. Rozmowa na temat tego, co to
znaczy być tolerancyjnym.

8. Wysłuchanie i analiza tekstu piosenki S. Sojki „Tolerancja” oraz wierszy zwią-
zanych z tematem.

Dlaczego nie mówimy o tym, co nas boli, otwarcie,
Budować ściany wokół siebie  marna sztuka.
Wrażliwe słowo, czuły dotyk wystarczą,
Czasami tylko tego pragnę, tego szukam.

Ref:. Na miły Bóg!
Życie nie tylko po to jest, by brać,
Życie nie po to, by bezczynnie trwać
I aby żyć, siebie samego trzeba dać.

Problemy moje, twoje, nasze boje, polityka,
A przecież każdy rok, jak nasze lata policzony,
Kto jest bez winy, niechaj pierwszy rzuci kamień, niech rzuci.
Daleko raj, gdy na człowieka się zamykam.
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TOLERANCJA
Co nas czyni ludźmi?
Język? Pochodzenie?
Kolor skóry czy wyznanie?
A może własne przekonanie?
Czasem chore i zakłamane...
Bo przecież człowiek
To trochę więcej niż ciało
Więc nie patrz
Bo nie zobaczysz...
Nie słuchaj
Bo nie usłyszysz...
Pokochaj wszystkich ludzi
A poczujesz, jak złość
Się w tobie gasi...
Bo to, czego nie widać
i to, czego nie słychać
Można poczuć
Bo to jest dusza...

Lebsterek

NIE RÓB KRZYWDY DRUGIEMU
Nie wiem, co to tolerancja,
zawsze tylko moja racja,
a ten, kto ma inne zdanie,
zaraz za swoje dostanie.

Trzeba wyśmiać go, ukarać,
niech się zmieni szybko, zaraz!
Niech będzie taki jak ja,
i poglądy moje ma,
i ubiera się podobnie,
głową potakuje zgodnie.

Oj, nie jesteś zbyt marudny?
Świat się stanie... szary, nudny.
Niechże każdy sobie myśli,
mówi, żyje po swojemu,
pod warunkiem, że nie robi
tym krzywdy drugiemu.

Małgorzata Wiśniewska-Koszela
 Jak myślicie, dlaczego ludzie reagują niechęcią w stosunku do osób trochę

różniących się, na inność ludzi?

9. Grupowe układanie puzzli o tematyce tolerancji.
Klasa podzielona na 5 grup. Każda grupa otrzymuje w kopercie puzzle i arkusz
przezroczystej folii, na której przyklejony jest pierwszy fragment układanki. Na
sygnał każda grupa wyciąga puzzle z koperty i przykleja tylko jeden element
do folii. Następnie pozostałe puzzle chowa do koperty i przekazuje wraz z folią,
na której już przykleiła jeden fragment, następnej grupie, sama zaś otrzymuje
folię z przyklejonym jednym fragmentem od innej grupy. Znów grupy wyciągają

42 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1/2011



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

puzzle, przyklejają następny pasujący fragment, pozostałe fragmenty chowają
do koperty i przekazują następnej grupie itd., aż do ułożenia całych ilustracji.
Po sprawdzeniu poprawności wykonania zadania nauczyciel prosi, aby wszyst-
kie grupy odwróciły ułożone puzzle. Na odwrocie każdej pracy widnieją napisane
wyrazy: serdeczność, wyrozumiałość, akceptacja, życzliwość, przychylność.
Uczniowie dochodzą do wniosku, że są to wyrazy związane z tolerancją.

10. Zabawy z chustą animacyjną.
• Uczniowie, tworząc krąg, trzymają chustę. Dzieci stojące przy kolorze, któ-

ry nauczyciel wywoła (czerwonym, zielonym, niebieskim, fioletowym, poma-
rańczowym, żółtym), zamieniają się miejscami, przebiegając pod chustą.
• Uczniowie, tworząc krąg, trzymają chustę. Wszyscy jednocześnie wachlują

chustą, podnosząc ją wysoko, a następnie opuszczając. Kiedy chusta jest
wysoko, nauczyciel mówi: Pod chustą przebiegają wszyscy ci, którzy mają
siostrę (mają psa, noszą okulary, mają długie włosy itp.).
• Dzieci siedzą w kręgu, do pasa przykryte są chustą. Jedna osoba wcho-

dzi pod „spadochron”  jest to „rekin”. „Rekin” próbuje wciągnąć pod spa-
dochron jedno z siedzących dzieci  „rybkę”, chwytając je za nogi. Każde
dziecko wciągnięte pod spadochron staje się „rekinem”. Następuje zamiana
ról.
• Uczniowie, tworząc krąg, trzymają chustę, na której leży zabawka (może to

być miękka piłka). Uczestnicy zabawy, wachlując chustą, podrzucają leżącą
na niej piłkę. Starają się tak podrzucać piłkę, żeby nie wypadła na zewnątrz.
• Uczniowie, tworząc krąg, trzymają chustę, na której leży zabawka (może to

być miękka piłka). Dzieci tak przechylają chustę, żeby piłka poturlała się do
osoby, która jest wywołana, np. „Zuzia do Adriana”, „Mateusz do Weroniki”.

11. Wyszukiwanie wyrazów związanych z tematyką TOLERANCJI (załącznik nr 1).
Uczniowie w zespołach dwuosobowych wyszukują ukryte wyrazy.

12. Samodzielne układanie zdania z rozsypanki wyrazowej: Tolerancja to wyrozu-
miałość wobec czyichś poglądów, przekonań, upodobań albo postępowania.

albo poglądów, upodobań postępowania. czyichś

to przekonań, wobec wyrozumiałość Tolerancja

13. Na zakończenie dnia dzieci siadają w kręgu. Nauczyciel zadaje im pytania: Ty-
dzień temu losowaliście karteczki z imionami „tajemniczego przyjaciela”. Czy
wiecie, kto był waszym „tajemniczym przyjacielem”? Po czym to poznaliście?
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Załącznik nr 1

SAMO LU BNOŚĆ DE CZNOŚĆ SA

PRZY CHYL KŁÓT SER WYRO ZUMIA

IN NOŚĆ TOLE RAN WOŚĆ ŁOŚĆ

CZLI WOŚĆ ZA CJA CJA DO

ŻY KOLE ROZ AKCE PTA PRZY

KŁAM ŻEŃ STWO NIE ŹŃ JA
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WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Scenariusz III

Temat: Rozumieć innych nie jest trudno.
Czas trwania: 4 godziny lekcyjne.

Cele ogólne:

 uwrażliwienie uczniów na zagadnienie niepełnosprawności,
 kształtowanie pozytywnej postawy wobec osób niepełnosprawnych,
 zapoznanie uczniów z podstawowymi rodzajami niepełnosprawności,
 motywowanie uczniów do przełamywania barier i lęku przed kontaktem z oso-

bami niepełnosprawnymi,
 zachęcanie uczniów do burzenia funkcjonujących w świadomości społecznej

stereotypów dotyczących osób niepełnosprawnych.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 odpowiedzieć na pytanie, czy naprawdę jesteśmy inni, w kontekście niepełno-

sprawności,
 wskazać podstawowe problemy, z jakimi borykają się osoby niepełnosprawne,
 dostrzec konieczność przełamywania barier i lęku przed kontaktem z osobami

niepełnosprawnymi,
 dokonać interpretacji przyczyn i skutków braku akceptacji wobec osób niepeł-

nosprawnych,
 współpracować w grupie,
 pomóc kolegom w trudnych sytuacjach,
 wskazać, jak ważna jest integracja zespołu,
 wyjaśnić, co to znaczy sprawić komuś radość.

Metody pracy:

 dyskusja,
 drama,
 „story-line”,
 giełda pomysłów,
 impresyjna (wrażenie, odczucia),
 praktyczna (wykonanie pracy plastycznej),
 burza mózgów.

Formy pracy:

 zbiorowa,
 praca w grupach,
 drama,
 indywidualna.

Środki dydaktyczne:

zdjęcia przedstawiające osoby niepełnosprawne, które osiągnęły w życiu jakiś suk-
ces, duży arkusz brystolu do zapisania „zasad tolerancji”, plansza przedstawiająca
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dziewczynkę u okulisty, chusta animacyjna, arkusz papieru pakowego, farby, kolo-
rowe papierowe kółeczka.

Przebieg zajęć

1. Zabawa „Za głosem”.
Wszyscy uczniowie łączą się w grupy pięcioosobowe. Każda grupa wybiera sobie
rodzaj nawoływania, jako hasła, np. szczekanie, gwizdanie, kwakanie, klaskanie
itp. Następnie wszyscy rozbiegają się po sali i zamykają oczy (oczywiście liczymy
tu na uczciwość dzieci  ewentualnie możemy oczy im zawiązać). Na polecenie
„Szukamy przyjaciela” wszystkie dzieci z zamkniętymi oczami nawołują siebie za
pomocą wcześniej ustalonego hasła. W ten sposób odszukują siebie za pomocą
ustalonego dźwięku.

2. Rozmowa na temat niepełnosprawności. Poinformowanie uczniów, że niepeł-
nosprawność może dotyczyć braków fizycznych, psychicznych oraz przewlekłej
choroby.

 Kogo nazywamy osobą niepełnosprawną?
 Podajcie przykłady niepełnosprawności. Jakie znacie niepełnosprawności?

(fizyczne: poruszanie się na wózku inwalidzkim; zmysłowe: niewidomy, głu-
chy; psychiczne: upośledzony umysłowo, ma nerwicę; przewlekłe choroby:
wada serca)

 Dlaczego często społeczeństwo odrzuca osoby niepełnosprawne?
 Co utrudnia kontakt z osobami niepełnosprawnymi?
 Jakie znacie bariery architektoniczne, które uniemożliwiają niepełnospraw-

nym dotarcie do pewnych miejsc? (pokaz zdjęć przedstawiających udogod-
nienia dla osób niepełnosprawnych) Uświadomienie uczniom, że te bariery
architektoniczne nie uniemożliwiają życia niepełnosprawnym. Największą
barierą jest strach przed kontaktem z osobą niepełnosprawną.

 Czy kiedyś zetknęliście się z osobą niepełnosprawną, jakie wrażenie na was
wywarła ta osoba, jak się zachowywaliście? (zwrócenie uwagi, że czasami
zachowujemy się niewłaściwie nie ze złej woli, ale na skutek niewiedzy czy
skrępowania)

 Co można zrobić, aby poprawić relację między osobami zdrowymi a niepeł-
nosprawnymi?
(Nie przyglądać się uporczywie ludziom niepełnosprawnym, przecież dla lu-
dzi na wózkach koła to nogi, dla niesłyszących język migowy to sposób poro-
zumiewania się, dla niewidomych biała laska to oczy. Niepełnosprawni nie
lubią litości, ale chcą „normalnego” traktowania. Nie używamy negatywnych
terminów określających osobę niepełnosprawną).

 Kto i jak powinien pomagać niepełnosprawnym?
 Czy znacie lub słyszeliście o osobach niepełnosprawnych, które osiągnęły

jakiś sukces?
Jaś Mela  15-latek  zdobycie bieguna północnego oraz południowego.
Ludwig van Beethoven  ten genialny muzyk, kompozytor i dyrygent na

własnej skórze odczuł, co to znaczy być osobą niepełnosprawną. W wie-
ku 27 lat, będąc u szczytu sławy, zaczął tracić słuch. Beethovenowi
udało się jednak wygrać z chorobą. Zwycięstwo polegało na tym, że
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tworzył nadal, mimo pogarszającego się stanu zdrowia. Będąc całko-
wicie głuchym, stworzył swoje najlepsze, jak twierdzą znawcy tematu,
dzieła, m.in. IX Symfonię.

Stephen Hawking  kosmolog, astrofizyk, profesor matematyki, laureat
wielu nagród. Choroba sprawiła, że jest on prawie całkowicie sparali-
żowany, porusza się na wózku inwalidzkim, a ze światem zewnętrznym
porozumiewa się przy pomocy syntezatora mowy  swoje wypowiedzi
wprowadza przez wirtualną klawiaturę.

Louis Braille  niewidomy twórca alfabetu dla niewidomych, nazwanego
później jego nazwiskiem.

Natalia Partyka  jej dyscyplina sportowa to tenis stołowy. Jest niepełno-
sprawną reprezentantką kadry narodowej seniorek.

Stevie Wonder  piosenkarz, niewidomy od urodzenia.
Andrea Bocelli  śpiewak operowy, niewidomy od 12 roku życia.
Ray Charles  piosenkarz, stracił wzrok w wieku 6 lat.
Peter Falk  aktor, od 3 roku życia nie ma oka.
Christopher Reeve  aktor (Superman). Upadek z konia sprawił, że był on

całkowicie sparaliżowany.
3. Odgrywanie scenek właściwego zachowania się wobec osoby niepełnosprawnej.

Podzieleni na cztery grupy uczniowie odgrywają proponowane scenki właściwe-
go zachowania się w danej sytuacji:
• w czasie odwiedzin u kolegi w szpitalu,
• w obecności osoby na wózku inwalidzkim,
• osoba niewidoma chce przejść przez ulicę z sygnalizatorem świetlnym,
• odwiedziny u znajomych, którzy mają dziecko upośledzone umysłowo.

Po odegraniu scenek dyskusja nad ich przebiegiem. Porównywanie zachowań
i ich efektów, z podkreśleniem znaczenia prawidłowych.
Ponowne odegranie scenek  wcielanie się w osobę niepełnosprawną.
• Jesteś osobą niesłyszącą. Udajesz się do lekarza. Starasz się wytłumaczyć,

co ci dolega.
• Jesteś dzieckiem ociemniałym, nauczycielka prosi cię, byś zmoczyła gąbkę

i wytarła tablicę, a następnie napisała na tablicy temat.
• Masz niesprawną jedną rękę, twoim zadaniem jest zawiązać sobie sznuro-

wadła.
• Jesteś osobą, która utyka na jedną nogę, bawisz się z kolegami w berka.

Po odegraniu scenek nauczyciel pyta uczniów, co czuły osoby odgrywające scen-
ki. Porównywanie zachowań i ich efektów, z podkreśleniem znaczenia prawidło-
wych.

4. Tworzenie zasad tolerancji na podstawie przeczytanej książeczki „Dziecięce za-
sady jak żyć w przyjaźni”. Uczniowie wypisują wspólnie z nauczycielem na du-
żym arkuszu zasady tolerancji.
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ZASADY TOLERANCJI KLASY II B

1. Pamiętaj, osoba niepełnosprawna nie tylko oczekuje pomocy, ale również
zwyczajnej rozmowy.

2. Pomóż osobie, która ma problem z chodzeniem  wesprzyj ją swoim ramie-
niem, ponieś jej tornister.

3. Proponuj takie zabawy, aby mogły w nich uczestniczyć wszystkie dzieci.
4. Nie śmiej się z osób, które nie radzą sobie z nauką lub są wolniejsze, słab-

sze. Nie sprawiaj im przykrości, pomóż im w nauce.
5. Nie wyśmiewaj się z osób, które mają wadę wymowy.
6. Nie szydź z osób niskich, otyłych, bardzo szczupłych itp.
7. Dzieciom, które mają wadę wzroku, pomóż przeczytać tekst.
8. Ciesz się z sukcesów koleżanek i kolegów.
9. Zwracaj większą uwagę na osoby zamknięte w sobie, przygnębione  poroz-

mawiaj z nimi, zaproponuj wspólną zabawę.

5. Omówienie ilustracji.
Plansza przedstawia płaczącą dziewczynkę, stojącą w gabinecie okulistycznym
i lekarza trzymającego w ręku okulary oraz stojące obok dzieci. Ilustracja jest
zakryta, odsłaniana fragmentami. Do każdego odsłoniętego fragmentu zadawa-
ne są pytania przez nauczyciela.
Najpierw odsłonięty jest fragment przedstawiający dzieci trzymające kwiatki,
czekolady itp.

Pytania przykładowe:
 Jak myślicie, w jakim celu spotkały się te dzieci?
 Co trzymają w rękach? O czym to świadczy?
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Następnie odsłonięty jest fragment przedstawiający płaczącą dziewczynkę.

Pytania przykładowe:
 Dlaczego dziewczynka płacze?
 Co mogło jej sprawić przykrość?

Odsłonięcie trzeciego fragmentu obrazka, przedstawiającego lekarza trzymają-
cego w ręku okulary.
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Pytania przykładowe:
 Gdzie znajdują się dzieci? Po czym to poznaliście?
 Co spowodowało, że dziewczynka płacze?
 Jak zachowali się jej koledzy i koleżanki?
 Jak wy reagujecie, kiedy okazuje się, że wasz kolega lub koleżanka musi

nosić okulary?

6. Zabawy z chustą animacyjną.
• Uczniowie spacerują po chuście, a nauczyciel wydaje im polecenia, np.

„Wszyscy stają na zielonej trawce”, „Wszyscy kąpiemy się w niebieskim je-
ziorku”, „Położymy się na żółtym piasku” itp. Dzieci szukają na chuście
danego koloru i jak najszybciej starają się stanąć na pasie w tym kolorze.
• Dzieci stoją przykryte chustą (wyglądają jak duchy), poruszają się po sa-

li, starając się dotrzeć do określonego miejsca lub poruszają się po sali za
dźwiękiem.
• „Pułapka”  kilkoro dzieci trzyma za krawędzie chusty, wachlując nią. Po-

zostali uczniowie przebiegają pod chustą. Na sygnał nauczyciela „pułapka”
dzieci trzymające chustę opuszczają ją, w ten sposób łapiąc dzieci przebie-
gające pod spodem.
• „Parasol olbrzyma”  w wybranym rogu sali kilkoro dzieci, stojąc w kręgu,

unosi chustę jak najwyżej, tworząc gigantyczny „parasol”. Pozostali ucznio-
wie stoją „w rozsypce” po przeciwnej stronie sali. Na sygnał dany przez na-
uczyciela uczniowie, którzy trzymają chustę, gonią pozostałe dzieci, próbu-
jąc je nakryć chustą. Schwytane w ten sposób osoby powiększają „parasol”.

7. Wykonywanie plakatów na temat „Wszyscy jesteśmy równi”. Praca w grupach
techniką dowolną: praca na szarym papierze, malowanie farbami, wyklejanka
z kolorowych kółek itp.

Praca nagrodzona
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8. Podsumowanie dnia. Rozmowa w kręgu.
 Czy możemy oceniać człowieka na podstawie jego wyglądu czy przekonań?
 Czego nam nie wolno robić, gdy spotkamy człowieka niepełnosprawnego?

9. Dokończenie zdania „Gdybym miał czarodziejską moc...”
Nauczyciel prosi, aby chętny uczeń zamienił się na chwilę w czarodzieja i powie-
dział, co dobrego zrobiłby dla ludzi.

Beata Brzozowska
SP nr 35 w Gdyni
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Elżbieta Mazurek

Hej, wycieczka... (część II)

W poprzednim numerze kwartalnika zachęcałam Państwa do prowadzenia zajęć w te-
renie, podając treści nowej podstawy programowej, które można w ten sposób realizo-
wać. W tym numerze znajdziecie Państwo kolejne wskazówki, jak prawidłowo i sku-
tecznie prowadzić tego typu zajęcia.

Przypomnę tutaj Państwu uproszczony zapis typologii zadań z czasem przewi-
dzianym na ich rozwiązywanie. Usprawni to pracę uczniów, urealni stawiane wyma-
gania. Oczywiście czas na rozwiązywanie zadań możemy modyfikować, określając
go odpowiednio do możliwości intelektualnych kierowanej przez nas grupy uczniów.

Zadania Czas rozwiązywania
Rodzaj Forma (w minutach)
Zadania rozszerzonej odpowiedzi (RO) 15–20
otwarte krótkiej odpowiedzi (KO) 3

z luką (L) 1
Zadania na dobieranie (D) 2–4
zamknięte wielokrotnego wyboru (WW) 1,5

prawda-fałsz (P-F) 1

Niżej podaję przykłady zadań z karty pracy, opracowanej przez nauczycieli SP
nr 34 w Gdyni i opublikowanej w Gdyńskim Kwartalniku Oświatowym (nr 3/2007,
s. 77–79). Proszę zwrócić uwagę na różnorodność zadań i połączenie w zad. 7. przy-
rody z językiem polskim, a w zad. 8. przyrody ze sztuką. W cytowanej karcie poja-
wiały się też zadania dotyczące innych edukacji, między innymi historycznej, polo-
nistycznej, WOS.

Zad. 1. (0–6 p.)
OBSERWACJA I OPIS KRAJOBRAZU

Uzupełnij tabelkę:

Położenie lasu (naszkicuj lub opisz).
(0–1 p.)

Wpisz do tabeli, w którym kierunku od szko-
ły znajduje się las (wykorzystaj kompas).
(0–1 p.)

Wymień charakterystyczne formy ukształto-
wania terenu, w którym się znajdujemy.
(0–1 p.)
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Określ rodzaj lasu i jego piętra.
(0–1 p.)

Oceń żyzność gleby wynikającą z rodzaju po-
rastającego ją lasu (jest wysoka czy niska?)
(0–1 p.)

Wskaż charakterystyczne elementy przyro-
dy nieożywionej widoczne w zasięgu wzroku
(głazy, stawy, jeziora, torfowisko itp.)
(0–1 p.)

Zad. 2. (0–5 p.)
Wpisz nazwy organizmów rozpoznanych za pomocą atlasów, przewodników, kluczy
i podręcznika. Podkreśl gatunki podlegające ochronie.

Rośliny zielne Drzewa liściaste Drzewa iglaste Zwierzęta Inne

Zad. 3. (0–3 p.)
Wykorzystaj dane z tabelki i ułóż 3 łańcuchy pokarmowe.

Zad. 4. (0–2 p.)
Posłuchaj odgłosów przyrody i zapisz rozpoznane dźwięki.

Zad. 5. (0–3 p.)
Narysuj i opisz wybrane drzewo:

• gatunek drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• orientacyjna wysokość drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• kształt korony (np. rozłożysta, owalna, kulista, jajowata, wydłużona, płacząca)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• barwa i wygląd kory (np. gładka, popękana, miękka, twarda, cienka, gruba,

z porostami, mchami, grzybami, zielonym nalotem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• obecność na drzewie zwierząt (jakich) lub ich brak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• inne ważne i ciekawe, według Ciebie, spostrzeżenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zad. 6. (0–6 p.)
Zaobserwuj budowę drzewa oraz dobierz funkcje do odpowiednich części drzewa
(połącz kreskami):

CZĘŚĆ DRZEWA

Korzeń

Pień

Liście

Nasiona

Kora

Owoce

FUNKCJE

• fotosynteza
• ochrona przed wysychaniem, grzybami, bak-

teriami
• wabienie zwierząt, które rozsiewają w ten spo-

sób zawarte w nich nasiona
• rusztowanie dla gałęzi
• parowanie
• utrzymywanie w podłożu
• organy przetrwalne (zarodek + substancje za-

pasowe) służące do rozmnażania, umożliwiają
przetrwanie niekorzystnych warunków i roz-
siewanie na dużym obszarze
• wymiana gazowa: O2/CO2

• wymiana gazowa poprzez przetchlinki
• wewnątrz wiązki przewodzące
• pobieranie wody i soli mineralnych

Zad. 7. (0–3 p.)
Wskaż i ewentualnie narysuj obiekt przyrody ożywionej lub nieożywionej, który Two-
im zdaniem zasługuje na ochronę i należałoby go uznać za pomnik przyrody. Wybór
krótko uzasadnij.

Zad. 8. (0–3 p.)
Zaprojektuj emblemat naszego lasu.
(na to zadanie przewidziano 30 min, z możliwością wykończenia rysunku w domu ).

Ze względów edytorskich nie zostawiłam w podanych wyżej przykładowych zada-
niach miejsca na wpisywanie odpowiedzi, ale warto je przewidzieć. Zostawienie na
karcie wolnego miejsca często ogranicza swobodę wypowiedzi do kilku zdań (zwłasz-
cza w zadaniach rozszerzonej odpowiedzi), ułatwia pracę uczniom, a nauczycielom
sprawdzanie, uporządkowuje i dyscyplinuje pracę uczniów.

Łatwiej osiągnąć cele edukacyjne założone w planie zajęć terenowych, gdy zor-
ganizujemy procedury ich osiągania dostosowane do możliwości i potrzeb uczniów.
Naszą, nauczycieli, rolą jest taka organizacja procesu dydaktycznego, która zapewni
uczniowi zdobycie potrzebnych wiadomości i rozwinięcie umiejętności ich stosowa-
nia w różnych sytuacjach. Zajęcia terenowe stwarzają nauczycielowi wiele niezwykle
dogodnych sytuacji, aby tę wiedzę sprawdzić w praktyce, a uczniom dają możliwości
wykazania się w tym zakresie. Jest to najbardziej wartościowy element naszego pro-
cesu dydaktycznego. Nauczyciel, chcąc uzyskać wysokie osiągnięcia w nauczaniu,
powinien zadbać o właściwe tempo pracy na lekcji, zwłaszcza na lekcji w terenie. Od
tego elementu procesu dydaktycznego zależy efektywność procesu nauczania. W tym
celu również, w stwarzanych przez nas sytuacjach dydaktycznych, powinniśmy wy-
korzystywać różnorodne formy i metody nauczania, a w narzędziach sprawdzających
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osiągnięcia uczniów, w dobrze przemyślanych kartach pracy, stosować różnorodne
zadania.

Planowaną przez nas kartę możemy zakończyć tabelą z numerami zadań i miej-
scem do wpisania punktacji za ich wykonanie oraz umieścić kryteria wymagań na
poszczególne oceny szkolne, np.:

Nr zadania Punktacja
1 2 p.
2… x
30 x
Łącznie np. 50 punktów

Kryteria oceny na poszczególne oceny szkolne mogą wyglądać następująco:
100%  95%  celujący

94%  84%  bardzo dobry
73%  63%  dobry
62%  50%  dostateczny
49%  39%  dopuszczający
38% i mniej  niedostateczny.

Zakres punktacji podałam tutaj zupełnie hipotetycznie. Normy wymagań nale-
ży ustalić w zależności od stopnia trudności zadań, od możliwości percepcyjnych
uczniów. Nie jest rzadkością, że pracując z tą samą kartą pracy w różnych latach
lub z różnymi klasami w tym samym roku, próg wymagań na poszczególne oceny
musimy zmieniać.

Proszę popatrzeć na przykładowe kryteria o c e n y z i e l n i k a:
 ilość zebranych roślin (minimum 12, maksimum 24 rośliny)  6 p.

(normy można określić inaczej, uwzględniając stopień różnorodności biologicznej
obserwowanego terenu, np. 12 roślin  1 punkt, 14  2 punkty, 16  3 punkty,
18  4 punkty, 20  5 punktów, 24  6 punktów  to zapewne jest jasne)

 poprawność oznaczenia  ( rodzaj  1 p., rodzaj i gatunek  2 p., co przy 24 ro-
ślinach może dać 48 p.)

 estetyka wykonania (oceniane: sposób wysuszenia, jakość przyklejenia i opisu)
 6 p.

Łącznie 60 punktów:
60  57 punktów  celujący,
56  50 punktów  bardzo dobry,
49  41 punktów  dobry,
40  31 punktów  dostateczny.

Często uczniowie nie chcą, aby wstawiać im ocenę niższą niż dobry i przychylam
się wtedy do ich prośby, wstawiając tylko znaczek + (lub ocenę za aktywność, a nie
za poprawność merytoryczną). Zasadę taką ustalam wcześniej w szkole, omawia-
jąc z uczniami przedmiotowy system oceniania, i przypominam bezpośrednio przed
zajęciami terenowymi.

Zasady tworzenia zadań

Wprawdzie budowanie własnych zadań jest rzeczą pracochłonną i trudną, tym nie-
mniej bardzo zachęcam nauczycieli do podjęcia się tego zadania, bowiem któż lepiej
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zna uczniów niż stale obcujący z nimi nauczyciel? Tylko on wie, na jakie treści kładł
nacisk w czasie procesu dydaktycznego i czego może wymagać od swoich uczniów.
Zna ich mocne i słabe strony, wie, jakie posiadają umiejętności i jakie braki należy
skorygować.

Przytaczam tutaj zasady pisania zadań przedstawiane w pracach profesora Bo-
lesława Niemierki lub jego współpracowników. Warto je zapamiętać. Pozwoliłam so-
bie też na komentarz do niektórych zapisów:

1. Budując zadania, kieruj się własnym planem testu lub sprawdzianu, a nie przy-
kładami z innych testów (to ja ustalam, co chcę sprawdzić u swoich uczniów).

2. Budując zadania, wczuwaj się w sytuację ucznia rozwiązującego zadanie, a nie
sytuację nauczyciela, który „realizuje” program kształcenia według podręcznika
(zwłaszcza jeśli mają to być zadania rozwiązywane w terenie).

3. Zajmij się najpierw treścią zadania, a potem jego formą. Forma zadania powinna
być jak najprostsza i jak najbardziej podobna do formy sąsiednich zadań, tak
aby nie odwracała uwagi od treści danego zadania i nie wymagała specjalnych
objaśnień (najpierw zastanawiam się, co chcę sprawdzić, potem  jaka forma
zadania będzie w tym celu najskuteczniejsza ).

4. Staraj się, aby tekst zadania był jasny i zwięzły, maksymalnie uproszczony
i oczyszczony ze zbędnych słów i symboli…

5. Stosuj w miarę możliwości język ucznia, gdyż poziom ścisłości języka powinien
odpowiadać szczeblowi kształcenia ucznia, a nie szczeblowi wykształcenia na-
uczyciela.

6. Tylko ważne cele kształcenia są warte reprezentowania zadaniami testowymi
(nie pytajmy o nieważne szczegóły, raczej o procesy, zależności ).

7. Skoncentruj się na czynnościach, których opanowanie chcesz mierzyć (to waż-
ne: jedno zadanie  jedna sprawdzana czynność  1 p. w ocenianiu ).

8. Stosuj zadania RO do sprawdzenia umiejętności wiązania myśli na wybrany te-
mat.

9. Stosuj zadania KO lub z luką do sprawdzenia szczegółowej wiedzy.
Te dosyć ogólne zasady budowania zadań profesor Niemierko doprecyzowuje, poda-
jąc liczne szczegółowe zasady budowania poszczególnych typów zadań. Te również
pozwalam sobie uzupełnić własnymi komentarzami.

Budowanie zadań otwartych

A. ZADANIA ROZSZERZONEJ ODPOWIEDZI (RO)

1. Przed napisaniem zadania dokonaj analizy treści kształcenia.
2. Buduj zadania wymagające od ucznia zastosowania podstawowych wiadomości

w nowej sytuacji, a unikaj zadań wymagających tylko przypomnienia wiadomo-
ści (jak wspominałam wcześniej, zajęcia w terenie dają ku temu dużo sposobno-
ści ).

3. Buduj zadania możliwie konkretne, wymagające zwięzłych odpowiedzi (uzy-
skasz wtedy bardziej precyzyjną odpowiedź, łatwiejszą do oceny).

4. Formułuj zadania tak, aby wszyscy uczniowie zrozumieli je zgodnie z twoim za-
miarem.

5. Formułuj zadania tak, aby wszyscy uczniowie mogli na nie odpowiedzieć w wy-
znaczonym czasie.
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6. Formułuj zadania tak, aby uczniowie wiedzieli, za co będą oceniani wyżej lub
niżej (w zadaniach za kilka punktów warto opracować model punktowania wska-
zujący, za co przyznawane są kolejne punkty. Najlepiej, jeżeli za jedną badaną
umiejętność przyznajemy jeden punkt. Przygotowujemy w ten sposób uczniów
do czekających ich egzaminów zewnętrznych ).

B. ZADANIA KRÓTKIEJ ODPOWIEDZI I ZADANIA Z LUKĄ (KO I L)

Wskazówki budowania tych typów zadań są konstrukcyjnie pokrewne, więc podaję
je łącznie:

1. Stosuj raczej pytania niż niedokończone zdania.
2. Redaguj zadania precyzyjnie, by odpowiedź była krótka i jednoznaczna.
3. Buduj zadania tak, by luka do wypełnienia wypadła jak najbliżej końca zda-

nia.
4. Unikaj dosłownego kopiowania zdań z podręcznika.
5. Pytaj o najważniejsze słowa (liczby, znaki), a nie o drugorzędne szczegóły.
6. Umieszczaj tylko jedną lukę lub co najwyżej dwie luki w uzupełnianym zdaniu.
7. Stosuj luki (miejsca wykropkowane) jednakowej długości w każdym zdaniu (nie

sugerują wtedy długości wyrazu, który należy wstawić).
8. Określ dokładność (terminologii, jednostek miary) oczekiwanej odpowiedzi (np.:

Czas podaj w sekundach ).

Konstruowanie zadań zamkniętych

A. ZADANIA WIELOKROTNEGO WYBORU (WW)

1. Wytwarzając pomysł zadania, zawsze posługuj się planem testu (lub zamierze-
niem, co chcesz sprawdzić, uważaj, żeby kolejne zadanie w karcie pracy spraw-
dzało inną czynność).

2. Dobierając treść zadań, wiąż modele teoretyczne z sytuacjami znanymi uczniom
i budzącymi ich zainteresowanie, a unikaj przykładów podręcznikowych (może
to być pytanie o konkretny obiekt w terenie).

3. Unikaj zależności trzonu zadania od prawidłowego rozwiązania innego zadania,
wcześniejszego lub późniejszego (rozwiązanie lub zły wynik jednego zadania nie
powinny mieć wpływu na wynik lub sposób rozwiązania innego zadania ).

4. Staraj się, by trzon pozwalał na zrozumienie zadania i umożliwił jego rozwiąza-
nie bez czytania odpowiedzi.

5. Staraj się, by trzon zawierał wyraźne pytanie lub polecenie, a niedokończone
zdanie stosuj tylko w najprostszych zadaniach (np.: Wskaż gatunki chronione…,
Zaznacz odpowiedź, która zawiera…).

6. Unikaj twierdzeń negatywnych w trzonie zadania, a gdy je zastosujesz, podkreśl
lub w inny sposób wyróżnij zaprzeczenie (np.: Liść nie jest organem służącym do
wymiany gazowej).

7. Unikaj podstępów, np. pytania o nieistniejące fakty, nazwy, prawidłowości (np.:
Organ służący przemieszczaniu się roślin w podłożu to chwytniki).

8. Usuń wszelkie niepotrzebne zdania i słowa z trzonu zadania (niepotrzebnie kon-
centrują uwagę na zbędnych słowach i utrudniają rozwiązanie coraz liczniejszej
rzeszy dyslektyków).

9. Nie wprowadzaj specjalistycznego słownictwa bez potrzeby.
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10. Twórz zadania o jednej odpowiedzi prawdziwej lub najlepszej, unikaj zadań WW
o nieokreślonej liczbie prawidłowych odpowiedzi.

Odnośnie do punktu 9. przytoczę anegdotę z własnej pracy. Pisałam zadania o wo-
dzie. Napisałam kilka ich rodzajów, używając słowa eutrofizacja. Zadowolona z dzie-
ła, kolejny raz popatrzyłam na zadania i wówczas nadeszło olśnienie. Trudność w ich
rozwiązaniu mogła wynikać nie z braku znajomości procesów związanych z zanie-
czyszczeniami wody, ale braku znajomości użytego w nich słowa.

Zasady budowania odpowiedzi na zadanie WW

1. Stosuj od trzech do pięciu odpowiedzi w zadaniach WW, zależnie od wieku i doj-
rzałości intelektualnej uczniów.

2. Wszystkie odpowiedzi powinny być tematycznie jednorodne i powiązane z trzo-
nem.

3. Odpowiedzi nie powinny zawierać części wspólnych, które mogą być przeniesio-
ne do trzonu zadania, np.

Źle Dobrze

Wskaż zestaw zawierający tylko rośli-
ny, które wytwarzają kwiaty. Kwiaty
występują

A. u drzew owocowych, krzewów
owocowych

B. u drzew owocowych i paproci
C. u paproci i mchów

Wskaż zestaw zawierający tylko rośli-
ny, które wytwarzają kwiaty. Kwiaty
występują u:

A. drzew owocowych, krzewów owo-
cowych

B. drzew owocowych i paproci
C. paproci i mchów

4. Wszystkie odpowiedzi powinny być poprawne logicznie i atrakcyjne, to znaczy
przekonywające dla pewnej części uczniów.

5. Odpowiedzi powinny być logicznie uporządkowane (na przykład według etapów
procesu, wartości liczbowej  malejąco lub wzrastająco, stopnia złożoności, dłu-
gości).

6. Odpowiedzi powinny być ściśle dopasowane pod względem gramatycznym.
7. Dystraktory nie powinny zawierać ukrytych wskazówek co do wyboru odpowie-

dzi prawidłowej, a w szczególności nie powinny:
• być fałszywe bez względu na trzon zadania, banalne, niepoważne,
• zawierać mniej naukowych terminów niż odpowiedź prawidłowa,
• zawierać terminów i wyrażeń nieznanych uczniom,
• być treściowo ubogie (np. w zadaniu nie ma prawidłowej odpowiedzi lub wszyst-

kie odpowiedzi są prawidłowe),
• być z reguły krótsze niż odpowiedź prawidłowa,
• być umieszczane częściej na początku i na końcu zbioru odpowiedzi niż w środ-

ku.

B. ZADANIA NA DOBIERANIE (D)

1. Stosuj zadania D tylko do jednorodnych treści kształcenia, to jest do treści za-
wierającej serie równoważnych logicznie elementów.

2. Unikaj prostych skojarzeń pamięciowych, niewymagających rozumienia zależ-
ności.
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3. Dokładnie objaśnij zasadę dobierania odpowiedzi do haseł, podaj przykład w in-
strukcji.

4. Stosuj dobieranie jeden do jednego, nie komplikuj doboru na wzór „szaradowy”.

5. Utrzymuj wielkości wiązki zadań w granicach do 8–10 haseł.

6. Stosuj całe zdania, równoważniki zdań lub pojedyncze wyrażenia jako hasła,
a unikaj niedokończonych zdań w tej funkcji.

7. Sprawdź, czy wszystkie odpowiedzi są dostatecznie atrakcyjne, a przynajmniej
czy nie są jawnie fałszywe lub nieodpowiednie do poszczególnych haseł.

8. Dobierz hasła i odpowiedzi tak, by odpowiedzi były krótsze niż hasła.

9. Podaj więcej odpowiedzi niż haseł, gdyż inaczej końcowe zdania będą rozwiązane
przez eliminację odpowiedzi.

10. Uporządkuj odpowiedzi w porządku logicznym (chronologicznie, alfabetycznie,
według wielkości).

11. Napisz (wydrukuj) całą wiązkę zadań na dobieranie na jednej stronie.

C. ZADANIA TYPU PRAWDA-FAŁSZ (P-F)

1. Twórz oryginalne twierdzenia, a nie przepisuj z podręcznika zdań, które głównie
apelują do pamięci uczniów i mogą być nieprecyzyjne po wyrwaniu z kontekstu.

2. Unikaj twierdzeń zbyt ogólnych o charakterze filozoficznym.

3. Nie umieszczaj dwu twierdzeń w jednym zdaniu, gdyż jedno z nich może wyda-
wać się uczniowi prawdziwe, a drugie fałszywe.

4. Upewnij się, że twierdzenie jest albo jednoznacznie prawdziwe, albo jednoznacz-
nie fałszywe, nie zaś raczej prawdziwe lub raczej fałszywe.

5. Unikaj zdań długich i skomplikowanych, lepiej mierzących umiejętności czyta-
nia niż znajomość przedmiotu kształcenia.

6. Posługuj się językiem zrozumiałym dla uczniów, ale nie potocznym.

7. Zapewnij jednakową długość zdaniom prawdziwym i fałszywym.

8. Usuń zdania z wyrazem „nie”, gdy odpowiedziami są TAK i NIE, gdyż popadną
w pułapkę podwójnego przeczenia.

9. Utwórz w przybliżeniu równe liczby twierdzeń dla obydwu kategorii odpowiedzi
(„prawda” i „fałsz”).

10. Unikaj ukrytych wskazówek w postaci wyrazów „zawsze”, „nigdy”, „wszystkie”,
cechujących twierdzenia fałszywe, i wyrazów typu „czasem”, „często”, „niektóre”,
cechujących twierdzenia prawdziwe.

Ponieważ trudno jednoznacznie zakwalifikować przydatność zadań do sprawdzania
wiadomości i umiejętności uczniów, dlatego, jak wcześniej pisałam, karty pracy też
powinny zawierać różnorodne zadania, aby mogły w miarę obiektywnie sprawdzić
możliwie szeroki wachlarz osiągnięć uczniów. Bardzo pomocną do tego celu litera-
turą mogą okazać się prace B. Niemierki: Między oceną szkolną a dydaktyką. Bliżej
dydaktyki , WSiP, Warszawa 1991; Ocenianie bez tajemnic, WSiP, Warszawa 2002;
Pomiar wyników kształcenia, WSiP, Warszawa 1999 lub najnowsza pozycja Kształ-
cenie szkolne. Podręcznik skutecznej dydaktyki , WAiP, Warszawa 2007.
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Wady i zalety zadań testowych otwartych i zamkniętych (wg B. Niemierki, za D. Sołtys
i M.K. Szmigiel ):

Zadania otwarte Zadania zamknięte

Zalety • łatwe do konstruowania
• nie sugerują odpowiedzi
• pokazują tok pracy ucznia
• pozwalają na wykazanie samodziel-

ności i często oryginalności rozwią-
zania

• dobrze skonstruowane pobudzają
procesy myślowe ucznia, stawiając
go w sytuacji decyzyjnej
• łatwe do sprawdzania
• zapewniają obiektywizm punktowa-

nia
• możliwa jest duża liczba zadań

w teście (dobra reprezentacja tre-
ści nauczania)
• tworzenie wersji równoległych testu

jest stosunkowo łatwe

Wady • punktowanie wyników jest mało
obiektywne
• liczba zadań w tekście jest zwykle

niewielka (słaba reprezentacja tre-
ści nauczania)
• formułowanie odpowiedzi jest cza-

sochłonne
• nie zawsze wiemy, czy jest trafne
• trudne jest tworzenie wersji równo-

ległej testu

• odpowiedzi mogą być przypadkowe
(możliwość zgadywania)
• nie można ustalić drogi dochodze-

nia do wyniku
• trudne i czasochłonne do konstru-

owania

Jak oceniać i co oceniać w czasie i po zajęciach
terenowych?

W polskim systemie oświaty ostatnie lata cechują się dużymi zmianami w systemie
oceniania. Wielu teoretyków skupiło się w pracy nad ocenianiem. Z badań doty-
czących problemów oceniania i oceny pracy uczniów wyraźnie wypływa wniosek,
że uczniowie oczekują przede wszystkim dobrych, sprawiedliwych kryteriów ocen.
Interesują się w sposób szczególny oceną własnej pracy, zasadami i kryteriami oce-
niania. Oceniając uczniów w czasie zajęć w terenie i po zajęciach, musimy zachować
te same kryteria oceniania, które stosujemy w typowych lekcjach prowadzonych
w budynku szkoły. Powinniśmy przestrzegać przede wszystkim kryteriów, które są
ważne dla naszych podopiecznych. Należą do nich:
• jawność kryteriów oceny (wspominałam o tym, omawiając tworzenie kart pracy),
• obiektywność punktowania (nie zmieniamy kryterium w czasie trwania zajęć),
• podmiotowe i życzliwe traktowanie ocenianego (czasami powinniśmy docenić

wysiłek włożony w wykonanie pracy, chociaż jej efekt jest mało zadowalają-
cy, zwłaszcza gdy wykonywanie zadania wymaga specjalnych uzdolnień, np.
plastycznych, wyobraźni przestrzennej itp.),
• rzetelność sprawdzania i oceniania (bądźmy wymagający również wobec siebie),
• sprawiedliwość oceniania w przekonaniu ocenianego (to akurat nie wymaga żad-

nego komentarza ).
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Przypomnę tu nieco teorii z pomiaru dydaktycznego:

KRYTERIA OCEN  to celowo i racjonalnie ustalone, na podstawie przyjętych dy-
daktycznych zasad oceniania, edukacyjne normy (zasady) zdobywania i gromadze-
nia informacji potrzebnych do wartościowania i do samego formułowania oceny.

Kryteria ocen  to bardziej lub mniej szczegółowe normy (zasady, reguły, postu-
laty) regulujące czynności oceniania i dokonywania samooceny.

WYMAGANIA PROGRAMOWE to oczekiwane osiągnięcia uczniów w realizacji okre-
ślonego programu nauczania lub, w naszym przypadku, osiągnięcia edukacyjne
uzyskiwane w czasie trwania zajęć terenowych lub po ich zakończeniu. Wcześniej
podałam przykład przyporządkowania osiągnięć stopniom szkolnym. Proszę zwrócić
uwagę, że jako ocenę najwyższą proponuję celującą  stanowczo za rzadko poja-
wiającą się w ocenach uczniów, a przecież jest ministerialnie zatwierdzona w skali
ocen szkolnych. Z własnego doświadczenia wiem, że uczniowie oczekują jawnych
kryteriów na poszczególne oceny, więc starannie je opracowuję i przekazuję zainte-
resowanym (zarówno uczniom, jak i ich rodzicom). W zdecydowany sposób ułatwia
to komunikację między nami; unikam w ten sposób nieporozumień i rozbieżności
między samooceną uczniów a moją oceną wstawianą do dziennika. Jawność wyma-
gań w stosunku do zadań realizowanych w czasie zajęć terenowych (jako kryterium
oceny, nie jako wymagania programowe określane treściami nauczania ) dotyczy za-
poznania się uczniów z ustalonymi kryteriami i wymaganiami, jakie im stawiamy.
Mogą to być np.:
• dokumentacja zebrana w toku zajęć w postaci zielników, notatek z przeprowa-

dzonych badań, czytelne przedstawienie wyników badań,
• pisemne sprawozdanie z przebiegu zajęć,
• aktywność uczniów w dyskusji dotyczącej przebiegu obserwowanych proble-

mów, efektywność pracy, zaangażowanie w realizację zadań w toku zajęć,
• jednak podstawą oceny końcowej są zadania wykonane przez każdego ucznia

oddzielnie.

Gdzie można przeprowadzać zajęcia terenowe?

Ścieżki dydaktyczne

Zapewne każdy czytający ten tekst zna niejedną ścieżkę dydaktyczną. Tworzone są
przez nadleśnictwa, samorządy różnych szczebli oraz inne instytucje zainteresowa-
ne ochroną przyrody. Celem ich jest z jednej strony regulacja ruchu turystycznego,
zwłaszcza na terenach rezerwatów przyrody lub innych obszarach, na których wystę-
pują rzadkie gatunki roślin i zwierząt, z drugiej natomiast edukacja poprzez obser-
wację obiektów w ich naturalnym środowisku. Z reguły ścieżki dydaktyczne tworzy
się na tym terenie, gdzie można obserwować wiele zjawisk i prawidłowości ekologicz-
nych zachodzących w przyrodzie, różnorodność krajobrazów, środowisk przyrodni-
czych, gatunków roślin i zwierząt, zwłaszcza chronionych. Zwróćmy uczestnikom
zajęć uwagę na to, że udając się na ścieżkę dydaktyczną, obok krajobrazu naturalne-
go można spotkać miejsca o wysokim stopniu dewastacji przyrody. Zaobserwowanie
takiej dysproporcji w środowisku może wywołać refleksje i może stać się podstawą
do późniejszych dyskusji na temat roli ścieżki w ochronie środowiska i gatunków
prawnie chronionych.
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Ścieżki dydaktyczne można wykorzystać na wiele sposobów:
 przechodzić przez nie i zapoznawać się z zawartymi na tablicach informacjami;
 wyszukiwać te informacje, które zgodne są z realizowanymi przez nas treściami

zawartymi w podstawie programowej i zgodne z założeniami zajęć;
 rozwiązywać wcześniej przygotowane zadania, wyszukując informacje na tabli-

cach.
Ścieżki dydaktyczne stanowią znakomity obiekt umożliwiający uczniom poznanie
krajobrazu najbliższego regionu, ze szczególnym uwzględnieniem jego wartości przy-
rodniczych, kulturowych, estetycznych oraz praw, którym podlega przyroda.

Jak wynika z definicji, ścieżki dydaktyczne są obiektami, które umożliwiają naj-
skuteczniejsze poznawanie, nauczanie i obserwowanie w terenie różnych zjawisk
przyrodniczych, uwrażliwiają na piękno rodzimej przyrody, pozwalają na pełniejsze
poznanie związków człowieka z otaczającym go środowiskiem, a także wzbogacają
programy nauczania przedmiotów przyrodniczych. Są miejscem, gdzie można reali-
zować ciekawe zajęcia terenowe. W zależności od zamieszkiwanego przez nas regio-
nu mogą znajdować się bliżej lub dalej od miejsca zamieszkania. Wyboru elementów
ścieżki dydaktycznej dokonujemy zgodnie z treściami podstawy programowej, któ-
re chcemy zrealizować w terenie, i możliwościami edukacyjnymi uczniów biorących
udział w zajęciach terenowych. Przewodniki wydawane przez organizacje wspoma-
gające edukację ułatwią nam dobór trasy, przygotowanie zadań.

Trudno uogólnić mi, jakie treści można realizować na ścieżkach dydaktycznych
znajdujących się w okolicy Państwa szkół, bo to jest ściśle związane z geomorfologicz-
nym charakterem okolicy, aktywnością władz lokalnych i instytucji odpowiadających
za edukację środowiskową danego regionu i świadomością ekologiczną miejscowych
decydentów. Ponieważ ścieżka dydaktyczna to specjalnie utworzona w terenie tra-
sa przeznaczona do celów edukacyjnych, odsłania nam przez to szereg możliwości
wykorzystania jej do celów dydaktycznych. Na ścieżkach można organizować krót-
kie lekcje terenowe, dłuższe wycieczki przedmiotowe i międzyprzedmiotowe, badania
terenowe o różnym stopniu trudności z uczniami szkolnych kół zainteresowań, kół
LOP czy PTTK.

Mieszkając i pracując w Gdyni, stosunkowo blisko miałam ze swoimi ucznia-
mi do Nadmorskiego Parku Krajobrazowego, dlatego też często wykorzystywałam
ten obszar, samodzielnie organizując i przeprowadzając zajęcia terenowe, bez wyko-
rzystywania istniejących tam ścieżek dydaktycznych. W czasie jednego z wyjazdów
obserwowaliśmy proces refulacji, czyli przenoszenia piasku z Zatoki Puckiej na za-
bierane przez wody morskie w czasie sztormu plaże, od strony otwartego morza. To
było bardzo ciekawe doświadczenie i niekończąca się dyskusja na temat, czy jest
to korzystny zabieg dla ekosystemów Morza Bałtyckiego, czy nie, jaki wpływ może
mieć refulacja na ekosystemy lądowe. Podaję przykłady zadań, które zamieściłam
w karcie pracy. Do zadań wykorzystałam schemat profilu krajobrazu jednego z naj-
węższych odcinków Półwyspu Helskiego:

Zad. 1. (0–5 p.)
Obejrzyj schemat profilu krajobrazu Półwyspu Helskiego (na schemacie były zazna-
czone wydmy  biała i szara, plaża i brzeg zalewowy, las nadmorski).

Porównaj schemat z otaczającym Cię krajobrazem. Znajdź w naturze elementy
i nanieś ich nazwy na schemacie.
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Zad. 2. (0–2 p.)
Przy pomocy „Przewodnika do oznaczania roślin” lub materiałów edukacyjnych
opracowanych przez dyrekcję parku rozpoznaj po 3 rośliny charakterystyczne dla:

a) wydmy
b) boru nadmorskiego.

Zad. 3. (0–1 p.)
Obejrzyj uważnie rośliny rosnące na wydmie, zastanów się i zapisz, jakie charak-
terystyczne cechy posiadają rośliny wydmowe. Pamiętaj, aby obserwacje prowadzić
tylko z wejścia prowadzącego na plażę.

Zad. 4. (0–1 p.)
Sprawdź, czy wśród roślin rozpoznanych na wydmie są takie, które podlegają ochro-
nie. Podkreśl ich nazwę.

Zad. 5. (0–2 p.)
Zwróć uwagę na sztandarowy pokrój drzew. Narysuj schematycznie pokrój jednego
drzewa. Spróbuj wyjaśnić, co może być przyczyną takiego uformowania korony.

Najbliższe środowisko

W praktyce szkolnej, szczególnie w przedmiotach przyrodniczych, bardzo ważną
funkcję pełnią zajęcia terenowe, zarówno te przeprowadzane na przygotowanych do
celów edukacyjnych obiektach (wspomniane wcześniej ścieżki dydaktyczne, ogrody
botaniczne czy zoologiczne, izby przyrodniczo-leśne organizowane przez nadleśnic-
twa), wycieczki, ale również, a raczej zwłaszcza te, które odbywają się w najbliższym
otoczeniu szkoły. Warto, przekazując wiedzę, odwoływać się do tego, co dzieje się
w najbliższym otoczeniu miejsca zamieszkania i edukacji ucznia. Na lekcjach przy-
rody i biologii na różnych etapach edukacji powinien on nauczyć się nie tylko używa-
nia właściwej terminologii, lokalizowania obiektów na mapie, ale także nabrać nawy-
ków czerpania informacji z obserwacji najbliższego otoczenia. Powinien nauczyć się
umiejętności myślenia przyczynowo-skutkowego, kojarzenia różnych faktów, obser-
wowania procesów i rozpoznawania ich w otaczającym go środowisku. Treści, które
powinno się realizować w terenie, niezależnie od miejsca zamieszkania, to między
innymi:
• Różnorodność organizmów oraz środowisk ich życia (wystarczy wyjść przed

szkołę, niezależnie od miejsca jej położenia, żeby znaleźć takie pomoce dydak-
tyczne, jak różnego rodzaju łodygi, owoce, kwiaty, kształty liści, jesienią różne
rodzaje grzybów  niekoniecznie jadalnych itp.)
• Opis miejsca zamieszkania (formy terenu, skały, wody, gleba, roślinność)  tu

można włączyć edukację polonistyczną.
• Warunki życia ludzi w najbliższym otoczeniu (ten aspekt można wykorzystać do

realizacji treści ścieżek edukacyjnych, w nowej podstawie programowej wkom-
ponowanych w edukację przedmiotową i WOS).
• Orientacja w terenie, szkic, plan, mapa (nie ma lepszego sposobu realizacji tych

treści niż zajęcia terenowe i trudno sobie wyobrazić prowadzenie ich w klasie).
• Krajobraz najbliższej okolicy  obserwacje i opisy (komentarz jak wyżej).
• Krajobrazy naturalne i przekształcone przez człowieka (te również można obser-

wować niezależnie od lokalizacji szkoły).
• Przykłady pozytywnego i negatywnego zagospodarowania przestrzeni.
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Poświęcając nieco więcej czasu, z pewnością znajdziemy w okolicy różne ekosystemy
wodne i lądowe, w których uczniowie mogą obserwować różnorodność biologiczną,
wzajemne relacje między organizmami i środowiskiem. Krótkie wyjścia w teren mogą
w całości być poświęcone realizacji nowego materiału nauczania lub koncentrować
się na powtórzeniu materiału kilku lekcji. Wielokrotnie odwoływałam się w tej pracy
do swoich doświadczeń. Za jeden z moich sukcesów dydaktycznych uważam uczenie
zależności występujących w przyrodzie właśnie podczas zajęć terenowych. Ekologia
to dział, w którym moi uczniowie mają zwykle najwyższe osiągnięcia. Pojęcia wpro-
wadzane w terenie nie są traktowane jako zapamiętywanie wiadomości, ale opisowe
traktowanie tego, co uczniowie sami obserwują. Wszystko staje się dla nich przez
to bliskie i oczywiste. Jakże proste okazuje się zaobserwowanie konkurencji między
drzewami czy zmian warunków naświetlenia i wilgotności w zależności od warstwy
lasu. Zdarza się często, że tematy, które na lekcji w sali szkolnej wydawać się mogą
trudne, na lekcji w terenie okazują się interesujące i przystępne, a przekazywanie
treści nader proste.

Jednym z obiektów, który wykorzystuję w swoich zajęciach terenowych, jest
znajdująca się nieopodal Nadmorskiego Parku Krajobrazowego biologiczna oczysz-
czalnia ścieków. Po wcześniejszym umówieniu się kierownik oczyszczalni (lub osoba
przez niego wyznaczona do prowadzenia zajęć edukacyjnych) przygotowuje i przeka-
zuje uczniom informacje na tematy związane z biologicznym oczyszczaniem ścieków
w ogóle oraz zagadnienia związane z pracą tej właśnie oczyszczalni. Uczniowie zy-
skują bardzo interesujące informacje dotyczące utylizacji osadów przez ich spalanie,
produkcji wierzby energetycznej lub planowanej hodowli ryb w oparciu o rozwielitki
ze stawów stabilizacyjnych. Prowadzący zajęcia zwraca uwagę uczniom na skutki
lekkomyślności w skażaniu środowiska (np. że bezmyślne wyrzucenie baterii czy
termometru do ścieków skaża metalami ciężkimi znaczne ilości osadów, a uwalnia-
nie ich jest bardzo kosztowne; że osad z oczyszczalni wywożony jest na łąki, że nie
wolno wywozić osadów skażonych metalami ciężkimi). Uczniowie dowiadują się, ja-
kie organizmy filtrują, a jakie rozkładają szczątki organiczne. Pod binokularem lub
pod mikroskopem, w obecności pracowników oczyszczalni, oglądają próbki „osadu
czynnego”. Obserwują tam szereg gatunków zwierząt (m.in. pierwotniaki, wirki, ni-
cienie). Do szkoły dostaliśmy naczynie z zaczerpniętą ze stawów stabilizacyjnych
wodą zawierającą olbrzymie ilości rozwielitek. Materiał ten wykorzystałam na zaję-
ciach kółka biologicznego.

W okolicy naszego miejsca zamieszkania lub położenia szkoły wyszukuję w mia-
rę zróżnicowane, leżące obok siebie ekosystemy wodne i lądowe, w których proponuję
kolejne, wydaje mi się, ciekawe zajęcia  badanie roślin w transekcie. Realizuję je
z młodzieżą gimnazjalną, ale można je również przeprowadzić w liceum. Do tego celu
najbardziej nadaje się wilgotna łąka. Gradient wilgotności między suchszą a pod-
mokłą częścią łąki oraz różna intensywność spasania przez bydło stwarzają bardzo
zróżnicowane mikrosiedliska. Wbijamy w ziemię paliki: jeden w suchszej, a dru-
gi w wilgotniejszej części łąki. Między nimi rozpinamy sznurek na wysokości około
70 cm  1 m nad ziemią. Posuwamy się wzdłuż niego, sporządzamy rodzaj liniowej
mapy i notujemy, jakie rośliny rosną w zależności od zmieniającej się wilgotności
podłoża. Uwzględniając możliwości intelektualne grupy oraz etap edukacji, można
rozpoznawać rośliny i opisywać okazy, mierzyć ich wysokość w siedlisku bardziej
oraz mniej wilgotnym, opisywać ich budowę i starać się wyszukiwać przystosowania
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do zajmowanego miejsca. Kładąc kwadratową ramkę o wymiarach 1 m × 1 m, moż-
na sprawdzać liczebność w wybranych fragmentach łąki (to ćwiczenie zaleca nowa
podstawa programowa).

Podzielę się jeszcze jednym przykładem prowadzonych przeze mnie zajęć tereno-
wych z uczniami III klasy gimnazjum, podczas których realizuję dział programowy
 ekologia. Zajmują mi one 7–8 godzin lekcyjnych, a skutecznie, z satysfakcjonują-
cymi efektami potrafię go zrealizować. Przed takimi zajęciami, a można je przepro-
wadzić naprawdę w wielu miejscach, przygotowuję karteczki. Na różnego rodzaju
widokówkach, kartach (mogą też być fotografie, ważne, aby karteczki były sztywne,
bo raz zrobione służą przez wiele lat) umieszczam polecenie: Znajdź coś: mokrego,
śliskiego, młodego, kłującego  można umieszczać różne określenia. Przed wyru-
szeniem na trasę rozdaję je bez komentarza. Uczniowie nie mają jeszcze wtedy kart
pracy. Idąc na miejsce obserwacji, zbierają różne przedmioty, które pasują do epite-
tów zapisanych na karteczkach. W wybranym wcześniej miejscu omawiam składniki
ekosystemu. Dopiero wtedy rozdaję karty pracy i proszę o wykonanie zadań:

Zad. 1. (0–3 p.)
Zaproponuj tabelę, w której uporządkujesz i zaklasyfikujesz znalezione elementy
przyrody do odpowiedniego elementu ekosystemu: biotopu lub biocenozy. Oceniam
prawidłowe przyporządkowanie znalezionych elementów do biotopu (1 p.) lub bioce-
nozy (1 p.), ale również prawidłowe zaplanowanie tabeli (1 p.)

Idąc dalej, omawiam napotykane ekosystemy  sztuczne i naturalne, staramy
się rozpoznawać budujące je organizmy. W zależności od tego, jaką trasą przecho-
dzę, zadania mogą zmieniać się i  przykładowo  wyglądać tak (numery wstawiam
dla potrzeb edytorskich ):

Zad. 2. (0–4 p.)
Ułóż 4 łańcuchy pokarmowe. Podając przykłady organizmów, staraj się wykorzysty-
wać te spotkane w czasie zajęć. Zwróć uwagę, że spotykamy różne ekosystemy.

Zad. 3. (0–3 p.)
Przyjrzyj się ekosystemowi lasu. Narysuj schematycznie poszczególne warstwy.
W puste ramki wpisz określenia warunków tam panujących, wykorzystując określe-
nia: duża wilgotność, mała wilgotność, duże nasłonecznienie, małe nasłonecznienie,
duża amplituda temperatur, mała amplituda temperatur .
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Dla uczniów szczególnie zainteresowanych przygotowałam także zadanie na 6. Oce-
niam je dodatkowo.

Zadanie specjalne „na 6”.
Zastanów się, czy drzewo może być biotopem (postaraj się policzyć, dla ilu różnych
organizmów).
Nie oczekuję, że rozpoznają różne rodzaje mchów czy porostów, ale że zobaczą różnice
między poszczególnymi mchami czy plechami porostów.

W czasie przerwy w zajęciach, albo przy ognisku, proponuję uczniom zabawę
edukacyjną. Pewnie wielu czytających ten tekst zna do niego melodię.

Mikołaj Biernacki-Rodoć  „Idylla maleńka taka”

Idylla maleńka taka:
Wróbel połyka robaka,
(tu komentuję, że za „robaka” możemy potraktować jakąś larwę, np. gąsienicę)
Wróbla kot dusi niecnota,
Pies chętnie rozdziera kota,
Psa wilk z lubością pożera,
Wilka zadławia pantera.
Panterę lew rwie na ćwierci,
Lwa  człowiek; a sam, po śmierci
Staje się łupem robaka.
(a to może być jakiś organizm glebowy czy inne mikroorganizmy)
Idylla maleńka taka.

A zadania do tego tekstu to:

Zad. 4. (0–1 p.)
Zaznacz, jakiej grupy organizmów nie ma w poznanej piosence:

• destruentów
• drapieżców
• producentów
• roślinożerców.

Zad. 5. (0–1 p.)
Policz i zapisz, z ilu ogniw składa się łańcuch pokarmowy, o którym opowiada pio-
senka.

Wychodząc przed szkołę i wykorzystując proste klucze do oznaczania roślin lub atla-
sy, których duży wybór znajduje się na rynku księgarskim (a może zachowały się
stare „Poznaj 100 roślin”), można, zwłaszcza na zajęciach pozalekcyjnych, tworzyć li-
sty gatunków najczęściej występujących w najbliższej okolicy. Może wśród gatunków
pospolitych znajdą się gatunki rzadkie czy chronione? Z autopsji znam przykłady
późniejszego popisywania się uczniów znajomością gatunków roślin czy zwierząt.
Pewnego roku uczniowie klasy VI tak dobrze oznaczali rośliny, że z Katedry Eko-
logii Roślin Uniwersytetu Gdańskiego na zajęcia pożyczałam profesjonalne klucze
(„Rośliny polskie”  Szafer, Kulczyński, Pawłowski).

Innym ciekawym doświadczeniem, które również można przeprowadzić w naj-
bliższym otoczeniu szkoły, jest obserwowanie, jakie zwierzęta związane są środo-
wiskowo z konkretnymi roślinami. Wybieramy popularny gatunek rosnący opodal
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szkoły. Może to być kępa pokrzyw, bez lilak, słonecznik, nawet roślina kwitnąca
w szkolnym ogrodzie lub na pobliskim trawniku. Obserwujemy, jakie zwierzęta wy-
stępują na różnych częściach roślin. Opisujemy je, ilustracje znajdujemy w dostęp-
nych źródłach lub fotografujemy (rysowanie nie zawsze wiernie oddaje cechy charak-
terystyczne). Zaznaczamy, w jakich porach odwiedzają roślinę lub kiedy są aktyw-
ne. Na zakończenie obserwacji wykonujemy planszę z rośliną w centralnym miejscu
(jeśli jest to możliwe, roślinę można zasuszyć). Ilustracjami owadów, strzałkami pro-
wadzonymi od ilustracji do organów rośliny obrazujemy, jak jedna roślina może być
domem lub źródłem pokarmu dla wielu gatunków zwierząt.

Jeżeli w czasie zajęć w terenie uczniowie zbierają jakieś materiały (skały, pióra,
stare gniazda ptasie, owoce, szyszki) czy robią zielniki, należy je później wykorzystać
jako środki dydaktyczne do zajęć w sali. Widzą oni wtedy dodatkowy, praktyczny
aspekt tych zajęć i czują się współodpowiedzialni za wzbogacenie wyposażenia sali
dydaktycznej.

Zajęcia w terenie są dla mnie także dobrą sposobnością do przygotowania róż-
nych pomocy dydaktycznych. Ja robię to tak. Wcześniej przygotowuję pudełeczka po
tik-takach. Zbieram je przez cały rok. Są świetnymi pojemnikami dla znalezionych
w terenie nieżywych owadów (porozmawiajmy z uczniami, aby nie łapali i chowali
do pudełek żywych owadów), drobnych owoców i nasion, porostów i tym podobnych
eksponatów, zbieranych w zależności od możliwości i nadarzających się okazji. Tak
przygotowana kolekcja może służyć kilka lat, w różnych klasach. Plastikowe pojem-
niki, w których sprzedaje się np. owoce kiwi, odpowiednio przycięte i włożone jeden
na drugi (denkami na zewnątrz, tworzą stabilną kapsułę) mogą służyć jako zbior-
niki, w których przechowuje się znalezione opuszczone gniazda os, duże szyszki,
kolekcje mchów.

Na zakończenie  o czym należy pamiętać, realizując
zajęcia w terenie?

Zajęcia w terenie, jak wspomniałam wcześniej, wymagają od nauczyciela staranne-
go przygotowania, skutecznego przeprowadzenia, a po ich zakończeniu wnikliwego
podsumowania. Proszę zapoznać się z kolejnymi krokami poprzedzającymi wyjście
w teren, które pozwolą skuteczne i bezpieczne przeprowadzić zajęcia. Nauczyciel po-
winien:
• dobrze poznać teren, w którym planuje zajęcia, w tym rozpoznać sposób dojścia

czy dojazdu uczniów do miejsca ich prowadzenia;
• wcześniej przejść trasę ścieżki dydaktycznej, obejrzeć tablice zamieszczone na

kolejnych przystankach i uważnie przeczytać zamieszczone tam informacje,
ewentualnie zebrać opracowania dotyczące ścieżki lub wyszukać obiekt, w któ-
rym będą prowadzone zajęcia;
• dobrać tematykę lekcji do trasy ścieżki dydaktycznej lub miejsca, w którym ma-

ją być przeprowadzone zajęcia;
• przewidzieć sposób robienia notatek, szkiców, pomiarów, przygotować instruk-

cje do pracy w grupach;
• zaplanować kartę pracy zawierającą instrukcje do zadań, które będą dotyczyły

nowego materiału nauczania, czy zadania sprawdzające już wcześniej opano-
wany zakres treści;
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• określić, które zadania będą wykonywane tylko w terenie, a które będą częścią
pracy domowej;
• omówić zasady oceniania zadań i zachowania w trakcie zajęć w terenie;
• dobrać odpowiednie do wieku i aktywności grupy metody i formy pracy;
• zadbać o potrzebne pomoce dydaktyczne i ekwipunek, w tym apteczkę;
• przypomnieć uczniom o odpowiednim ubraniu się, przewidując możliwość za-

łamania się pogody;
• przed wyjściem w teren omówić zasady bezpiecznego zachowania się w trakcie

zajęć terenowych, zwłaszcza jeżeli część z nich planuje nad zbiornikiem wod-
nym, będzie podróżował publicznymi środkami lokomocji czy poruszał się po
ruchliwych drogach.

Ważne jest, aby nauczyciel wiedział o ewentualnych uczuleniach występujących
u uczniów, zwłaszcza na jad owadów, i odpowiednio przygotował się do udzielenia
pomocy przedlekarskiej, zabezpieczył się na wypadek ukąszenia.

Na zajęciach terenowych uczniowie mogą pracować zbiorowo, w grupach lub in-
dywidualnie, jednak dobór metody pracy powinien sprawić, że na takich zajęciach
każdy uczeń jest aktywny, zdobywa wiadomości, ćwiczy umiejętności oraz ma możli-
wość rozwoju zdolności poznawczych i zainteresowań. Dlatego nauczyciel powinien
tak zorganizować pracę uczniom, aby każdy z nich miał ściśle określone zadania
do wykonania. Pamiętajmy, że sukces dobrze przeprowadzonych zajęć polega na ich
dobrym zaplanowaniu.

Elżbieta Mazurek
konsultant GODN
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Cichy D., Gry dydaktyczne w nauczaniu biologii w szkole podstawowej, Wydawnictwa Szkol-
ne i Pedagogiczne, Warszawa 1990
Bardziej doświadczeni nauczyciele znają zapewne tę pozycję. Młodsi znajdą tu tro-
chę teorii z metodyki nauczania, ale również gotowe scenariusze lekcji.

Łabno G., Przyroda. Przewodnik do zajęć terenowych. Płazy, ptaki, owady. Klasy IV–VI szko-
ły podstawowej, Wydawnictwo Edukacyjne, Kraków 2001
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W tych trzech wymienionych wyżej pozycjach, zebranych według siedlisk czy oma-
wianych organizmów, znajdują się gotowe karty pracy z instrukcjami do ćwiczeń,
ciekawostki dotyczące znajdujących się tam tematów. Na podkreślenie zasługuje
duże zróżnicowanie zarówno typów zadań, jak i stopnia ich trudności. Staranna
szata graficzna, wiernie wykonane rysunki z podpisami powodują, że książki te
mogą być jednocześnie kluczem do oznaczania pospolitych gatunków roślin i zwie-
rząt.

Maćkow J., Skirmuntt G., Ekologia w gimnazjum. Multimedialny pakiet edukacyjny dla szkół
gimnazjalnych , Siemianowice Śląskie 2007
Zestaw filmów z zakresu biologii i geografii przeznaczonych dla klas gimnazjal-
nych wraz z opracowaniem informacyjno-dydaktycznym przeznaczonym dla na-
uczycieli. 21 lekcji średnio 10-minutowych, idealny do przygotowania się do zajęć
w terenie.

Morsztyn D., Edukacja ekologiczna w szkole. Propozycje programowe dla nauczycieli , Za-
kład Usług Ekologicznych. Zielone Płuca Polski, Suwałki 1995
Gotowe pomysły na długofalowe działania w szkole związane z edukacją ekologicz-
ną. Omówione zostały tu treści podstawy programowej różnych edukacji, zaplano-
wane i opisane ciekawe sposoby integracji treści w działaniach wewnątrzszkolnych
i terenowych. Całość uzupełnia bogaty zestaw tytułów wybranych książek, czaso-
pism i filmów, które mogą stanowić środki dydaktyczne niezbędne do realizacji
omawianych w pozycji tematów.

Sawicki G., Kowalczewski A., Spacery z dziadkiem, Telewizja Polska S.A., Warszawa 2004
Kaseta VHS i przewodnik metodyczny to zestaw edukacyjny przeznaczony dla na-
uczycieli i uczniów klas IV–VI szkoły podstawowej do realizacji treści ekologicznych.
Kaseta zawiera 8 piętnastominutowych filmów fabularnych, do których dołączono
przewodnik metodyczny dla nauczycieli. Filmy, po dwa dla każdej pory roku, przed-
stawiają sezonową zmienność przyrody i rolę człowieka w kształtowaniu i ochronie
środowiska.

Taylor B., Nauka i zabawa. Uprawa roślin, Polska Oficyna Wydawnicza, Warszawa 1999
To kolejna, świetna pozycja do urozmaicenia lekcji przyrody, zwłaszcza organizo-
wanych w terenie. Krok po kroku są tu omówione i zilustrowane takie zagadnie-
nia omawiane na lekcjach przyrody, jak: obserwacje ruchów roślin, obieg mate-
rii w przyrodzie, obserwacja słojów przyrostu rocznego w pniach drzew i znane
wszystkim „kalkowanie” powierzchni kory. Znajduje się tutaj również metoda ob-
serwacji zanieczyszczeń powietrza oraz prosta skala porostowa.

Wolkes A., Przyroda. Moja pierwsza książka. Jak odkrywać i poznawać otaczający nas
świat , Polska Oficyna Wydawnicza „BGW”, Warszawa 1990
Tu znajdą Państwo między innymi sposób, jak wykonać odlewy śladów, założyć ho-
dowle dżdżownic czy prowadzić hodowlę od gąsienicy do motyla. Dobrze opisany
i zilustrowany jest między innymi sposób wykonania pułapki na owady w terenie.
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dawnictwo Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego, Elbląg 1995
Jest to zbiór już gotowych scenariuszy. Są tu karty pracy, świetne pomysły na
zajęcia w terenie opracowane przez elbląskich nauczycieli i zebrane przez autorkę.

ABC przyrody. W pytaniach i odpowiedziach. Przegląd Reader’s Digest, Warszawa 1999
Zastosowana w książce zasada pytań i odpowiedzi ułatwia dotarcie do rzeczowych,
skróconych i jasno podanych informacji. W przypadku obszerniejszych omówień
nacisk położono na zagadnienia najważniejsze i najciekawsze. Może służyć jako
źródło wiedzy i pomoc w konstruowaniu zadań.

Durrell G. i L., Poradnik przyrodnika , Muza, Warszawa 1994
Pozycję tę polecam szczególnie. To skarbnica niezliczonej ilość pomysłów na obser-
wacje, badanie w bardzo zróżnicowanych siedliskach  od ogrodu, lasu, po wilgot-
ne i wodne siedliska aż do piaszczystej plaży. Znaleźć tu można pomysł na zorga-
nizowanie małej pracowni przyrodnika ze wskazaniem wyposażenia, jakie można
samemu zgromadzić, sposobów i technik wykonywania pomocy dydaktycznych.

Stankiewicz M., Wawrzyniak-Kulczyk M., Poznaj. Zbadaj. Chroń środowisko, w którym ży-
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nictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1992
Pozycja ta jest przeznaczona wprawdzie dla starszych uczniów, ale niektóre zada-
nia można wykonać z uczniami klas szkoły podstawowej.
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Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1993
To kolejna świetna pozycja dla urozmaicenia zajęć z przyrody. Proponowane do-
świadczenia dotyczą różnych treści zawartych w bloku przyroda  od doświadczal-
nego wykazania, jak odżywiają się grzyby, przez zabawy z dźwiękiem, po badanie
skutków, jakie może wywołać zanieczyszczenie strumienia.
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Małgorzata Kościelak

Scenariusz lekcji chemii

Przedstawiony poniżej scenariusz lekcji chemii jest integralną częścią działań mię-
dzyprzedmiotowych „Ludzie nauki w drodze do prawdy  Dymitr Mendelejew 
twórca pierwszego układu okresowego”, na które składają się następujące przed-
mioty: chemia, fizyka, matematyka, biologia oraz język angielski. Działania mię-
dzyprzedmiotowe uwieńczone zostają konkursem szkolnym, który zainteresowane
szkoły przeprowadzają we własnym zakresie. Realizacja działań z poszczególnych
przedmiotów kończy się konkursem międzyszkolnym, który odbywa się w ZS nr 12
w Gdyni.

Temat: Układ okresowy a budowa atomu

Cele ogólne:

 kształtowanie umiejętności korzystania z układu okresowego
 utrwalenie znajomości budowy atomu.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 odczytywać i analizować dane z układu okresowego
 wyjaśnić związek między budową atomu pierwiastka a jego położeniem w ukła-

dzie okresowym
 korzystając z układu okresowego, narysować uproszczony model atomu danego

pierwiastka.

Metody:

 słowna  pogadanka wprowadzająca
 praktyczna  ćwiczenia uczniowskie.

Środki dydaktyczne:

 projektor multimedialny, komputer
 układ okresowy pierwiastków chemicznych
 karty pracy ucznia.
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Informacja dla nauczyciela:

na tydzień przed realizacją tematu nauczyciel zleca, chętnej 4-osobowej grupie
uczniów, wykonanie 5-minutowej prezentacji multimedialnej (lub referatu), doty-
czącej osoby Dymitra Mendelejewa i jego dokonań naukowych.

Przebieg lekcji

1. Wprowadzenie do tematu: przedstawienie prezentacji multimedialnej (lub refe-
ratu), dotyczącej postaci, twórcy pierwszego układu okresowego pierwiastków,
Dymitra Mendelejewa, przez wybraną grupę uczniów.

2. Przypomnienie wiadomości:
 jak zbudowany jest atom
 jak zbudowany jest układ okresowy
 jakich informacji o atomie dostarcza układ okresowy pierwiastków chemicz-

nych (numer grupy, okresu, liczba atomowa).
3. Część właściwa:

 podanie tematu lekcji, podział klasy na 5 grup, rozdanie kart pracy (każdy
uczeń otrzymuje własną kartę, zadania rozwiązują wspólnie w grupie)

 prezentacja wyników pracy poszczególnych grup (każda grupa przedstawia
rozwiązanie jednego zadania, jeżeli nie wystarczy czasu, nauczyciel osobi-
ście sprawdza karty pracy).

4. Podsumowanie lekcji:
 ocena aktywności i pracy uczniów na lekcji
 zadanie pracy domowej (dla chętnych uczniów)  wykonanie plakatu na

temat uczonego Dymitra Mendelejewa.

KARTA PRACY

1. Wytnij kostki domina, a następnie ułóż je tak, aby dopasować symbol pierwiast-
ka do konfiguracji elektronowej jego atomu. Zacznij od kostki z symbolem litu,
dokładaj kolejne kostki, tak aby otrzymać kształt kwadratu (w każdej linii po-
ziomej i pionowej powinny znaleźć się po 4 kostki). Ułożone domino wklej do
zeszytu.

3Li K2L8M2
4Be K2L8M3

5B K2L8M4
6C K2L8M5

7N K2L8M6
8O K2L8M7

9F K2L8M8
10Ne K2L8M1

11Na K2L4
12Mg K2L2

13Al K2L3
14Si K2L6

15P K2L5
16S K2L1

17Cl K2L7
18Ar K2L8

2. Uzupełnij luki w tekście:

Rosyjski uczony Dymitr Mendelejew jest twórcą . . . . . . . . . . . . układu okresowego
pierwiastków chemicznych.
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Pierwiastki chemiczne ułożone są w układzie okresowym według wzrastającej

liczby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Liczba atomowa podaje ilość . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . w jądrze atomowym.

Ilość . . . . . . . . . . . . . . . w jądrze atomowym równa jest ilości . . . . . . . . . . . . . . . w atomie.

W jądrze atomu pewnego pierwiastka znajduje się 19 protonów i 19 elektronów,

pierwiastkiem tym jest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Rozwiąż krzyżówkę, wpisując nazwy pierwiastków, zgodnie z podanym położe-
niem w układzie okresowym:

1) pierwiastek ten leży w 17 grupie i 4 okresie

2) pierwiastek ten leży w 2 grupie i 2 okresie

3) pierwiastek ten leży w 18 grupie i 2 okresie

4) pierwiastek ten leży w 1 grupie i 3 okresie

5) pierwiastek ten leży w 2 grupie i 3 okresie

6) pierwiastek ten leży w 1 grupie i 2 okresie

7) pierwiastek ten leży w 14 grupie i 2 okresie

8) pierwiastek ten leży w 17 grupie i 5 okresie

9) pierwiastek ten leży w 16 grupie i 2 okresie

10) pierwiastek ten leży w 2 grupie i 4 okresie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Hasłem jest nazwisko twórcy Prawa Okresowości Pierwiastków Chemicznych.
Podaj treść tego prawa:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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4. Wpisz następujące symbole pierwiastków w odpowiednie miejsca:

12Mg 3Li 51Sb 32Ge 85At

a) zgodnie ze:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−→
zwiększaniem się liczby powłok elektronowych w ich atomach

b) zgodnie ze:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−→
zwiększaniem się liczby elektronów walencyjnych w ich atomach

5. Uzupełnij tabelkę, korzystając z układu okresowego pierwiastków chemicznych:

Nazwa pierwiastka

Symbol pierwiastka

Numer grupy

Numer okresu

Liczba atomowa

Masa atomowa

Liczba protonów w jądrze atomu 20

Liczba elektronów w atomie 8

Liczba neutronów w jądrze atomu

Liczba powłok elektronowych

Liczba elektronów walencyjnych

Uproszczony model atomu

Małgorzata Kościelak
ZS nr 12 w Gdyni
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Ewa Malinowska

Koszty jakości

Zagadnienia dotyczące zarządzania jakością zawierają się w module Ekonomiczno-
-prawne podstawy gospodarowania (341[02].O1.04): Zarządzanie zasobami ekono-
micznymi.

Temat „Koszty jakości” jest tematem rozszerzającym wiedzę i umiejętności
uczniów klas I w zawodzie technik ekonomista oraz technik rachunkowości.

Cele

Uczeń potrafi:
 wyjaśnić pojęcie kosztów jakości,
 omówić podział kosztów jakości,
 samodzielnie dokonać klasyfikacji kosztów jakości.

Metody:

wykład konwersatoryjny, ćwiczenia  praca w grupach.

Czas trwania: 4 × 45 minut.

Materiały pomocnicze do wykładu

Proces wdrażania systemów jakości przez organizacje pociąga za sobą nakłady fi-
nansowe, które organizacja musi ponieść, aby pracować zgodnie z wymaganiami
systemowymi zawartymi w normach ISO. System zarządzania jakością jest pewnego
rodzaju inwestycją dla organizacji, która oczekuje, że poniesione koszty zwrócą się
w wyniku korzyści, jakie przyniesie jego funkcjonowanie. Nakłady finansowe, które
są ponoszone na wdrożenie i przede wszystkim utrzymanie systemu zapewnienia ja-
kości, organizacja może i powinna identyfikować oraz analizować. Koszty związane
z utrzymaniem jakości w organizacji noszą nazwę kosztów jakości. Nie funkcjonują
one bezpośrednio w układzie i nazewnictwie kont, nie można ich również precy-
zyjnie wydzielić z całości kosztów organizacji. Często mówi się jedynie o kosztach
umownych, które są ponoszone, ale nie zawsze mogą być wystarczająco dokładnie
oszacowane.

Obserwacja kosztów jakości i świadomość ich wielkości jest istotnym elementem
zarządzania jakością w organizacji. Poprzez planowanie, mierzenie, kontrolę i ste-
rowanie kosztami jakości można dążyć do poprawy efektywności w funkcjonowaniu
organizacji. W tym celu w przedsiębiorstwach tworzony jest rachunek kosztów jako-
ści. Każda organizacja może stworzyć swój indywidualny rachunek kosztów jakości,
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który jest dostosowany do jej specyfiki. Istotą tego rachunku jest pomiar i ewiden-
cja kosztów jakości, ich kontrola, prezentacja oraz analiza. Dzięki analizie kosztów
jakości można stwierdzić, które elementy systemu, który etap produkcji lub komór-
ka w przedsiębiorstwie generuje najwyższe koszty jakości. Można również dokonać
poprawy kosztów nieodpowiedniej jakości.

W literaturze spotkać się można z pojęciem kosztów jakości, które dotyczą naj-
ogólniej pojętej jakości, najczęściej utrzymywanej poprzez system zarządzania jako-
ścią wg norm ISO serii 9000.

Pojęcie kosztów jakości wprowadził J.M. Juran, który zaproponował ich podział
funkcjonujący do dziś.
Definicje kosztów jakości w literaturze:

Juran i Gryna:
„pewne wydatki związane z zapewnieniem produktom przydatności do użyt-
ku”.

J.M. Groockock:
„koszty związane z wytworzeniem wybrakowanego wyrobu”.

A. Hamrol:
te, które są „związane z zapewnieniem wymaganego poziomu jakości”.

T. Borys:
„koszty jakości są to ponoszone nakłady lub utracone korzyści wynikające
z niedoskonałości działania”.

E. Kindlarski:
„koszty złej jakości przekraczają 30% wartości sprzedaży. Stanowi to nawet
do 40% aktywów. Możemy na tej podstawie powiedzieć, że na 100 zatrud-
nionych w przedsiębiorstwie pracowników 40 produkuje tylko wyroby złej
jakości”.

J. Bank:
„suma kosztów poniesionych przy uzyskaniu dobrej jakości”.
„skrócony wzór wszystkich kosztów poniesionych przy wytwarzaniu wyso-
kiej jakości produktu lub usługi”.
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Struktura kosztów jakości przedstawiona w postaci góry lodowej:

• braki
 zupełne
 naprawialne

• koszty gwarancji

∼ 30%

Straty ukryte
 dodatkowy czas produkcji

i obsługi
 dodatkowa energia
 dodatkowy czas badań technicznych
 dodatkowy czas zarządzania
 zerwane umowy
 utrata zamówień
 spadek wizerunku firmy
 nakład na dodatkowe środki trwałe
 kłopoty dostawcze
 inne

∼ 70%

Góra lodowa kosztów jakości przedstawia ogólną strukturę kosztów jakości. Dzielą
się one na:
• koszty niewidoczne  stanowią one około 70% wszystkich kosztów (są niezau-

ważalne przez pracowników firm), oraz
• koszty widoczne (30%).

Koszty jakości są dzielone zwykle na następujące kategorie:
• koszty zapobiegania, ponoszone po to, aby z jak największą pewnością uzyski-

wać jakość wymaganą,
• koszty oceny, ponoszone na kontrolę zgodności jakości uzyskanej z jakością wy-

maganą,
• koszty niezgodności (koszty defektów i braków), ponoszone w wyniku powsta-

wania niezgodności (niedopuszczalnej dużej rozbieżności między jakością uzy-
skaną a wymaganą):
◦ wewnętrzne (wadliwe towary, usługi nie zostały jeszcze dostarczone do

klienta),
◦ zewnętrzne (braki, defekty zostały zauważone przez klienta)

oraz koszty ukryte i przekroczonych wymagań.

Koszty zapobiegania to np.:
• planowanie jakości  cały szereg działań, które składają się na ogólny plan ja-

kości,
• ustalenie wymagań  przeprowadzanie badań marketingowych, których celem

jest zdobycie wiedzy na temat jakości produktów lub usług,
• zaprojektowanie systemu sterowania jakością  obejmujące między innymi

schemat informacyjny, dobór urządzeń pomiarowych, dobór metod kontroli, do-
bór metod przetwarzania danych,
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• dobór wyposażenia  polegający na skompletowaniu maszyn, urządzeń (w tym
wyposażenia komputerowego) niezbędnych do uzyskania wymaganej jakości,
• jakościowa ocena dostawcy  obejmująca koszty operacji związanych z doborem

dostawcy, przed i w trakcie kontraktu,
• szkolenie  działania obejmujące programy edukacyjne związane z kwestią ja-

kości, dotyczące kierownictwa i personelu.

Koszty oceny to np.:
• koszty weryfikacji materiałów wchodzących do procesu przetwarzania,
• koszty badania zdolności maszyn i urządzeń,
• koszty oceny wykonania wyrobu lub usługi w stosunku do uzgodnionych wy-

magań,
• koszty przeprowadzania audytów, których zadaniem jest sprawdzenie, czy sys-

tem zapewnienia jakości funkcjonuje w sposób zgodny z wymaganiami (księgą
jakości, normami),
• koszty utrzymania sprzętu kontrolnego  np. koszty związane z kalibracją,
• koszty atestowania dostawców  związane z przeprowadzaniem audytów u do-

stawcy.

Koszty wewnętrzne niezgodności to np.:
• koszty braków nienaprawialnych  powstają, gdy wada wyrobu lub usługi nie

może być naprawiona (koszty zmarnowanego materiału, pracy, energii),
• koszty braków naprawialnych  gdy wada wyrobu lub usługi może być napra-

wiona (koszt usunięcia wad, tak aby produkty lub usługi odpowiadały wyma-
ganiom),
• koszty powtórnej kontroli  dotyczą wad naprawialnych, po usunięciu których

wyrób lub usługa musi być poddana ponownej kontroli (koszty ponownego prze-
glądu, badania całej lub części partii produktu),
• koszty przeklasyfikowania wyrobów, które nie spełniają wymagań, ale mogą być

sprzedawane jako wyroby niższego gatunku,
• koszty wyszukiwania przyczyn powstawania wad (koszty przeglądu projektu,

linii technologicznej, maszyn i ich stanu).

Koszty zewnętrzne niezgodności to np.:
• koszty napraw i serwisu  dotyczą zarówno wyrobu, który wraca do wytwórcy,

jak i pozostającego u klienta,
• koszty reklamacji,
• koszty zwrotów  łącznie z kosztami transportu,
• koszty pośrednie, wynikające z utraty przez firmę reputacji na rynku, co w bez-

pośredni sposób wpływa na jej konkurencyjność.

Koszty ukryte to te, które są konsekwencją złego oszacowania kosztów pozostałych,
związanych z wadliwą jakością, np.:
• koszty związane z powstaniem odpadów materiałowych niezgłoszonych przez

pracownika w obawie przed karą lub odpadów, które de facto nie zostały za-
księgowane jako odpady,
• koszty związane z potencjalnie niższą sprzedażą,
• koszty związane ze znalezieniem dodatkowych pomieszczeń i ich eksploatacją,

zatrudnianiem dodatkowego personelu,
• koszty związane z przekroczeniem kosztów produkcji (np. straty wynikające

z ponadnormatywnego napełniania opakowań).
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Koszty przekroczenia wymagań to koszty ponoszone wówczas, gdy klient otrzymuje
wartości, które są dla niego zbędne.

Materiały pomocnicze do ćwiczeń

A. Należy dokonać klasyfikacji poniższych kosztów jakości:
1. Ankiety mające określić, czy jest zainteresowanie zawodem technik ekono-

mista pośród gimnazjalistów (koszty dotyczą: poświęconego czasu na uło-
żenie ankiety, zużytego papieru, zużycia kserografu).

2. Atestowanie termometrów (koszt atestacji, czas poświęcony na dostarczenie
urządzenia do odpowiedniej instytucji, użycie zamiennego urządzenia).

3. Zakup komputerów do sali ekonomicznej.
4. Wybór najlepszej firmy produkującej komputery (czas poświęcony na ana-

lizę firm, koszt transportu).
5. Szkolenie na temat jakości dla pracowników szkoły (koszt zatrudnienia pre-

legenta).
6. Błędnie wypisana faktura (faktura jest już u klienta).
7. Przegląd materiałów dydaktycznych potrzebnych do prowadzenia lekcji (na-

daje się/nie nadaje się).
8. Brak daty na fakturze (zauważony błąd u wystawcy FA).
9. Audyt (kontrola) systemu zarządzania jakością w szkole (czy działa i czy

prawidłowo działa).
10. Rozruch pieca (energia, czas).
11. Sprawdzenie wszystkich faktur: jest, czy nie ma daty.
12. Informacja w gazecie lokalnej o zatruciu pokarmowym.

Rozwiązanie:

Koszty
Zapobiegania Oceny Niezgodności Niezgodności

wewnętrznych zewnętrznych
1, 3, 4, 5, 7, 10 2, 4, 7, 9, 11 8 6, 12

1) ustalenie wymagań,
2) koszty utrzymania sprzętu kontrolnego,
3) dobór wyposażenia,
4) jakościowa ocena dostawcy, koszty atestowania dostawców,
5) szkolenie,
6) koszty pośrednie, wynikające z utraty przez firmę reputacji na rynku, co

w bezpośredni sposób wpływa na jej konkurencyjność,
7) koszty weryfikacji materiałów wchodzących do procesu przetwarzania,
8) koszty braków naprawialnych,
9) koszty oceny wykonania wyrobu lub usługi w stosunku do uzgodnionych

wymagań,
10) dobór wyposażenia,
11) koszty weryfikacji materiałów wchodzących do procesu przetwarzania,
12) koszty pośrednie, wynikające z utraty przez firmę reputacji na rynku.
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B. Należy zaproponować, w których etapach produkcji mogą występować koszty:
zapobiegania, oceny, wewnętrznych i zewnętrznych niezgodności.

Etap produkcji
Przed produkcją W czasie produkcji Po produkcji Po sprzedaży

Rozwiązanie:

Etap produkcji
Przed produkcją W czasie produkcji Po produkcji Po sprzedaży

Koszty zapobiegania
Koszty oceny

Koszty wewnętrznych niezgodności
Koszty zewnętrznych

niezgodności

C. Zaklasyfikuj podane niżej koszty jakości występujące w punkcie gastronomicz-
nym do odpowiedniej grupy:

Grupa kosztów
Koszty Koszty

zgodności niezgodności

lp. Opis kosztów
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p
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w
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1. Zakup nowych lad chłodniczych.
2. Opracowanie nowej karty menu.
3. Dokonanie pomiarów czasu trwania

obróbki cieplnej w kuchence
mikrofalowej.

4. Źle wydana klientowi reszta.
5. Koszt jogurtu, który jest dodawany

do każdej kupionej kanapki.
6. Czas przeznaczony na sprawdzenie

daty przydatności do spożycia na
każdym produkcie.

7. Szkolenie personelu.
8. Wybór dostawcy.
9. Zakup termometru do lodówki.

10. Sprzedanie klientowi nieświeżej
drożdżówki.

11. Kontrola wilgotności w magazynie.
12. Do mikrofalówki pracownik włożył

zapiekankę zamiast zamówionej
przez klienta pizzy, błąd został
zauważony przez pracownika.
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13. Konieczność zatrudnienia
dodatkowego pracownika
w określonych godzinach pracy
placówki.

Rozwiązanie:

Koszty
Zapobiegania Oceny Niezgodności Niezgodności Ukryte Przekroczonych

wewnętrznych zewnętrznych wymagań
1, 2, 7, 8, 9 3, 6, 11 12 4, 10 13 5

D. Należy dokonać klasyfikacji podanych niżej kosztów jakości do odpowiedniej
grupy, odpowiedź uzasadnić.
Przypadek 1.
Zakład Komunikacji Miejskiej w Gdańsku przeprowadził ankietę, która miała
na celu zapoznanie się z postrzeganiem przez pasażerów firmy ZKM oraz zakre-
su wywiązywania się przez ZKM z roli przewoźnika.
http://www.zkm.pl/visualsys/indexht.php?index=366 [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 2.
GIS zalecił służbom sanitarnym wzmożenie kontroli pod kątem zagrożeń skaże-
niami chemicznymi i mikrobiologicznymi wody i żywności, dostarczanych lud-
ności na terenach zalanych. Inspektorat zaleca też zabezpieczenie ujęć po-
wierzchniowych wody przeznaczonej do celów komunalnych. Nadzór ma być
sprawowany także nad sprzętem dowożącym wodę pitną dla powodzian i na
potrzeby gospodarcze.
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80.708,7900.839,GIS__
sluzby_sanitarne_nadzoruja_ujecia_wody.html [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 3.
Departament Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego informuje, iż w toku re-
alizacji projektu „Szkoła zawodowa szkołą pozytywnego wyboru” współfinanso-
wanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki (Działanie 3.4), w okresie od września do grudnia br. pro-
wadzone jest kompleksowe badanie stanu szkolnictwa zawodowego, którego wy-
konawcą jest firma GfK Polonia Sp. z o.o.
http://www.men.gov.pl/index.php?option=com_content&view=

article&id=1719%3Abadania-w-projekcie-qszkoa-zawodowa-szko-

pozytywnego-wyboruq&catid=55%3Aksztacenie-zawodowe&Itemid=80

[05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 4.
Skuteczna edukacja zawodowa jest jednym z priorytetów polityki oświatowej
państwa. Proponujemy przeprowadzenie takich zmian w systemie edukacji za-
wodowej, aby wiedza i umiejętności nabywane w procesie kształcenia umożli-
wiały absolwentom odnalezienie swego miejsca na rynku pracy zgodnie z po-
twierdzonymi kwalifikacjami, jak najbliższymi zapotrzebowaniu pracodawców.
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http://edunews.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=

1011&Itemid=16 [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 5.
Wszystkie koncerny motoryzacyjne, jak i firmy innych branż, doświadczają awa-
rii co jakiś czas. Toyota uznawana jest za „Tigera Woodsa” przemysłu motory-
zacyjnego. Kiedy więc w Toyocie występują braki jakościowe, media skupiają się
na nim w sposób wzmożony.
http://pl.kaizen.com/o-nas/masaaki-imai.html [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 6.
Z raportu „Koszty niskiego poziomu obsługi klienta. Ekonomiczne konsekwen-
cje jakości obsługi klienta w Polsce” firmy Genesys Telecommunications Labo-
ratories wynika, że niski poziom obsługi klienta ma negatywne konsekwencje
dla przedsiębiorstw w Polsce, bezpośrednio przyczyniając się do utraty przycho-
dów w przypadku większości firm. Ponad 69% konsumentów zdecydowało się
na zakończenie współpracy z daną firmą właśnie ze względu na niezadowalający
poziom obsługi klienta. Spośród tych osób 67% przeszło do konkurencji. Nato-
miast 33% należy uznać za klientów całkowicie straconych dla rynku, ponieważ
zrezygnowali oni z usług i towarów danej branży.
http://www.egospodarka.pl/50.583,Zla-jakosc-obslugi-klienta-

kosztuje-8-8-mld-EUR,1,39,1.html [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 7.
Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych przeprowadza kon-
trole u 2000–2500 producentów rocznie. W trakcie działań kontrolnych inspek-
torzy IJHARS sprawdzają m.in. prawidłowość znakowania żywności. Zdarza się,
że producenci umieszczają informacje na etykiecie, które mają zachęcić konsu-
menta do wyboru danego produktu, sugerując, że posiada specjalne właściwo-
ści, podczas gdy wszystkie podobne środki spożywcze posiadają takie właści-
wości. Poniżej przedstawiamy listę nieprawidłowości w znakowaniu żywności,
które wprowadzają kupujących w błąd.
http://www.prawo.egospodarka.pl/58.704,Jak-czytac-etykiety-

produktow-spozywczych,1,84,1.html [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 8.
W przypadku zauważenia błędu w świadectwie pracy pracodawca jest zobowią-
zany do jego sprostowania  bez względu na to, czy pracownik zwróci poprzed-
nio wydane świadectwo pracy. Jeżeli pracownik nie stawia się do pracodawcy
celem odebrania sprostowanego świadectwa pracy, pracodawca powinien wy-
słać je pocztą.
http://www.prawo.egospodarka.pl/51.020,Bledne-swiadectwo-pracy-

koryguje-pracodawca,1,34,3.html [05.11.2010]
Uzasadnienie:
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Przypadek 9.
 W trakcie sezonu zmieniał się personel, a odchodzące panie głęboko schowały
przeterminowany towar  tłumaczy właścicielka Zajazdu Wadeckiego.  Nowi
pracownicy na początku nie sprawdzili, co znajduje się w chłodniach. Teraz per-
sonel kontroluje każdą partię towarów.
Na podstawie http://www.dzienniklodzki.pl/stronaglowna/307.604,

lodzkie-nieswieze-jedzenie-w-przydroznych-restauracjach,id,

t.html?cookie=1 [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Przypadek 10.
Sprawdzenie sprzętu partnera należy wykonywać przed każdym nurkowaniem.
Ma ono dwa bardzo ważne cele: sprawdzenie, czy nasz partner właściwie zmon-
tował sprzęt, oraz zapoznanie się z jego sprzętem.
http://www.nurkomania.pl/nurkowanie_sprawdzenie_sprzetu_przed_
nurkowaniem.htm [05.11.2010]
Uzasadnienie:

Rozwiązanie:

Koszty
Zapobiegania Oceny Niezgodności Niezgodności

wewnętrznych zewnętrznych
1, 2, 3, 4, 10 1, 2 8, 9 5, 6, 7, 8

dr inż. Ewa Malinowska
Uniwersytet Gdański, ZSAE w Gdyni
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Wiesława Krajewska

Scenariusz szkolnej uroczystości
poświęconej Dniu Flagi RP i Świętu
Narodowemu Trzeciego Maja

Weźmy weselne szaty

Dzień to kraju święcony

F. Karpiński – „Na dzień Trzeci Maja,
szczęśliwie doszłej konstytucji kraju”

Tak świętowaliśmy w V Liceum Ogólnokształcącym im. płk. S. Dąbka w Gdyni...
Zamiast uroczystości o charakterze okolicznościowej akademii z programem

słowno-muzycznym, na długo przed 3 maja zaprosiliśmy młodzież klas I i II do
udziału w konkursach. Duch rywalizacji i naturalna potrzeba sukcesu skłoniły
uczniów do wyboru konkursowych przedsięwzięć. Zapewniono im współpracę wy-
chowawców i nauczycieli-konsultantów oraz możliwość zaprezentowania efektów
podczas uroczystego spotkania.

Najmniej zainteresowania i emocji wywołał konkurs na prezentację multime-
dialną, w ciekawy sposób przedstawiającą fakt historyczny, jakim jest uchwalenie
Konstytucji 3 Maja, lub która w ciekawy sposób przedstawi polskie godło, hymn i fla-
gę. W dobie rozkwitu technologii informacyjnej, przy istnieniu klas informatycznych,
zdziwiło nas  organizatorów trzeciomajowych obchodów  tak niewielkie zaintere-
sowanie tą formą. Na tydzień przed terminem uroczystości (by zdobywca pierwszego
miejsca mógł przygotować się do ustnego zaprezentowania dzieła) tylko trzy zespoły
złożyły swoje konkursowe prace. Zwycięską prezentację przedstawił uczeń wybrany
spośród zespołu. Jego wystąpienie pełniło rolę słowa wstępnego świątecznego spo-
tkania. Wysłuchano go z grzecznym zainteresowaniem i powagą. Bisowania nikt się
nie dopominał.

W drugim konkursie  na najciekawsze wykonanie znanej piosenki pt. „Wi-
taj, majowa jutrzenko”, ze słowami Rajnolda Suchodolskiego i z muzyką przypi-
sywaną Chopinowi, do udziału zaproszeni zostali instrumentaliści, soliści, duety,
tercety aż po klasowe chórki. Mile widziane były aranżacje uwspółcześnione tej pio-
senki. Pojawiły się i takie. Na długo przed uroczystością szkoła rozbrzmiewała zna-
jomymi nutami na godzinach wychowawczych i na zajęciach wf. (próby tańca) oraz
w szkolnej bibliotece.

W konkursowej części muzycznej piosenkę „Witaj, majowa jutrzenko” usłysze-
liśmy w wersji instrumentalnej graną na tubie, jako śpiew przy akompaniamencie
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pianina, gitary, w wykonaniu solistów, duetu i chórku. Zaprezentowano pięć róż-
nych wykonań tej samej prostej piosenki, wywołując prawdziwy podziw słuchaczy,
którzy dopominali się bisów.

Zaraz potem przy tej samej piosence brawurowo zatańczyło mazurka 7 par zło-
żonych z uczennic i uczniów klas I i II. Nauczycielka wf. przygotowała tańczących,
wypożyczyła dla nich przepiękne stroje i zatańczyła w jednej z par. Podobno w związ-
ku z tym tańcem aż chciało się chodzić do szkoły. Cały kwiecień nuciliśmy wszyscy,
nauczyciele i uczniowie, znany refren „Witaj maj, Trzeci Maj, u Polaków błogi raj”,
a nogi same szły w rytmie piosenki. To był pozakonkursowy występ, niezapomniana
atrakcja spotkania. Jedna z tanecznych par prowadziła całą uroczystość, przycią-
gając uwagę widzów pięknym strojem.

W konkursowej kategorii żywy obraz, który pokaże ludzi i sytuacje związane
z powstaniem konstytucji oraz atmosferę towarzyszącą jej uchwaleniu, miały wystą-
pić wszystkie klasy I i II (klasy III zajęte są w tym czasie ostatnimi przygotowaniami
do matury). Żywy obraz to forma dramy, która wymagała od wykonawców zastygnię-
cia w ustalonej przez klasowego reżysera pozie pośród zaplanowanej i wykonanej
scenografii. Dużą rolę odgrywały w niej rekwizyty, strój, postawa i mimika boha-
terów żywego obrazu. Należało sięgnąć do opisu faktów historycznych związanych
z Konstytucją 3 Maja i słynnych malarskich przedstawień tego zdarzenia. Potrzeb-
ne materiały czekały na zainteresowanych w szkolnej bibliotece zebrane w pliku
na jednym z komputerów. Zamiast odtwarzać znane obrazy, można było zrealizo-
wać własny pomysł. Liczył się ogólny wyraz artystyczny, wkład pracy w przygoto-
wanie rekwizytów, strojów, scenografii. Pomysły się nie powtórzyły; podziwialiśmy:
odtworzenie fragmentu obrazu Matejki; martwą naturę z królem  kukłą, gdyż za-
brakło chętnych do wystąpienia na scenie; wiwatujące stany (chłopka, mieszczka
i szlachcic) skupione wokół króla z ustawą w ręku (napis: Wiwat sejm, wiwat król,
wiwat wszystkie stany); władcę w stroju z epoki, ale ze współczesnymi atrybutami
władzy i ochroną; pełną dramatyzmu metaforę agresji zaborców wobec broniącego
konstytucji króla okrytego flagą; scenkę z H. Kołłątajem. Stroje wypożyczano z te-
atru, wykorzystując znajomości rodziców, ale najczęściej  kompletowano własnymi
siłami, pożyczając, stylizując przy pomocy dodatków. Często rekwizyty trzeba było
wykonać samemu, wykazując się znajomością faktów historycznych i realiów epo-
ki. Internet był szybkim źródłem potrzebnej wiedzy, ale i nauczycieli-konsultantów
oraz wychowawców indagowano nawet podczas ich dyżurów na szkolnym koryta-
rzu. Młodzież rozmawiała o trzeciomajowych działaniach i interesowała się tym, co
się dzieje w innych klasach. Wiedziano, którym zespołom raczej nie uda się wyjść
poza wstępne szukanie chętnych do występów, co zwiększa szansę zwycięstwa po-
zostałych. Niektóre klasy wystawiły swoich reprezentantów we wszystkich konkur-
sach, niektóre tylko w jednym. Wszystkim działaniom towarzyszyły silne emocje, nie
zawsze pozytywne. Od burzy mózgów, przez twórczą, pełną rozczarowań, rezygnacji
i kompromisów radość działania, po satysfakcję z dokończonego dzieła. Obraz rodził
się w bólach. Wyłoniono reżysera, czasem dwóch. Czuwali nad całością, wspiera-
ni przez wychowawców. Ujawniły się różne postawy młodzieży: zaangażowanie, ale
i bezradność, brak odpowiedzialności, zniechęcenie przy pierwszych pojawiających
się trudnościach, brak umiejętności pracy w zespole.

Podczas uroczystości zaplanowany i przećwiczony obraz został wykreowany na
scenie przez klasową ekipę, następnie objęty w duże ramy i zaprezentowany jurorom
oraz widowni. Był czas dla fotoreporterów, więc wykonawcy zastygali w ustalonych,
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czasem bardzo męczących, wymagających dużego poświęcenia pozach. Żywe obra-
zy miały zapewniony podkład muzyczny oraz przechodnie  dzięki trzymającym je
uczniom  ramy i tło.

Można też zaplanować konkurs plastyczny, np. na ciekawy plakat, własny ob-
raz o Konstytucji 3 Maja, przedstawiający ludzi, miejsca, sytuacje związane z jej
powstaniem i przygotować towarzyszącą uroczystości wystawę najlepszych prac.

Jury w składzie: szkolny pedagog, psycholog, nauczyciel historii, opiekun Sa-
morządu Uczniowskiego i przewodniczący Samorządu Uczniowskiego oceniało naj-
ciekawsze wykonanie piosenki i żywe obrazy, wypełniając kartę pracy jurora, stosując
określone kryteria (zał. 1. i 2.). Można przeprowadzić głosowanie publiczności (na-
tężeniem oklasków lub przy wejściu na salę rozdać karty do głosowania, następnie
zebrać, podliczyć) i wręczyć nagrodę wybranym przez widownię zwycięzcom. Nasza
publiczność nie wskazała najlepszych, choć prowadzący uroczystość zaproponowali
im głosowanie brawami. Wszystkich oklaskiwano jednakowo entuzjastycznie.

Dyrektor V Liceum Ogólnokształcącego w Gdyni mgr inż. Alicja Adamczyk wyra-
ziła słowa uznania dla wszystkich występujących uczniów, podziękowała współpra-
cującym nauczycielom i... poprosiła o bis instrumentalny piosenki „Witaj, majowa
jutrzenko” w wykonaniu ucznia, który zagrał ją na tubie. Dla słuchaczy zabrzmia-
ło to tym razem jak odtrąbienie „Żegnaj, majowa jutrzenko”. Szkolne trzeciomajowe
święto skończyło się dla wszystkich stanowczo za szybko. Sztuki takie jak muzyka,
taniec, plastyka i teatr triumfowały. Informatyka tym razem przegrała.

Opisany powyżej projekt edukacyjno-wychowawczy odpowiada w pełni twier-
dzeniu twórcy tej metody  Williama H. Kilpatricka, że „Projekt to celowe działa-
nie wykonywane z całego serca”. Był jednorazowym przedsięwzięciem o dużej zło-
żoności, ograniczonym czasowo, mającym charakter interdyscyplinarny. Uznaliśmy
go za udany projekt, bo pogłębiał szkolną edukację, był powiązany z programem,
jednocześnie odpowiadał zainteresowaniom uczniów i wiązał sensowną działalność
praktyczną z pracą umysłową. Praca uczniów była zespołowa i indywidualna, ale za-
wsze samodzielna przy wsparciu nauczycieli i rodziców, w miłej atmosferze, często
w ramach godzin lekcyjnych, równie często poza lekcjami. Uwzględniała indywidu-
alne potrzeby, zainteresowania i uzdolnienia, rozwijała twórcze myślenie, wzmac-
niała motywację poznawczą, umożliwiała zaprezentowanie własnej pracy. Rozwijała
też samodzielność, samorządność, umiejętność współpracy, życia w grupie i inne
umiejętności kluczowe: sprawność komunikacji językowej, wykorzystania technolo-
gii informacyjnej, planowania i oceniania swoich działań.

Niżej podpisana zainicjowała projekt i pełniła funkcję doradcy, konsultanta, ko-
ordynatora działań, często  obok internetu  źródła informacji; wspierała uczniów
w działaniu, motywowała, pomagała znaleźć źródła pomocne w pracy. Harmonogram
działań objął przydział zadań poszczególnym członkom zespołu, rozplanowanie dzia-
łań w czasie i ustalenie szczegółowych kryteriów oceny konkursowych działań.

Podsumowując, przypomnę etapy projektu od startu do efektu: zaproszenie do
konkursów wszystkich uczniów klas I i II (zał. 1  pisemne zaproszenie i informacje
dla wychowawców, informacyjne zaproszenie umieszczone w szkolnych gablotach),
zobowiązanie klas do wybrania co najmniej jednej kategorii z 3–4 konkursów (np.
prezentacja multimedialna z koniecznością ustnego jej przedstawienia, konkurencja
muzyczna, plastyczna, żywe obrazy), wskazanie wychowawców klas i wybranych na-
uczycieli w roli konsultantów i doradców, opracowanie i ogłoszenie kryteriów oceny
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dzieł, ustalenie terminu wykonania podjętych zadań i terminu uroczystości prezen-
tującej efekty działań zespołowych i indywidualnych, konkursowe prezentacje przy
widowni i jurorach.

Załącznik 1

Przykład informacyjnego zaproszenia:

Rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja i Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej (2 maja)
Szkolna uroczystość — 30.04. — w piątek
Zapraszamy do konkursowych działań!

KONKURS — ŻYWE OBRAZY

Klasy I i II pod opieką wychowawców przygotują żywe obrazy, które pokażą ludzi, sytuację i atmosferę
towarzyszącą uchwaleniu Konstytucji 3 Maja.
Żywy obraz to forma dramy o charakterze stop-klatki, w której przebrani uczniowie zastygają w usta-
lonej przez klasowego reżysera obrazu pozie pośród zaplanowanej i wykonanej scenografii.
• Uwaga! Sięgnijcie do opisu faktów historycznych.
• W szkolnej bibliotece na jednym z komputerów Wasi koledzy przygotowali plik z reprodukcjami
znanych obrazów, słowami i nutami konkursowej piosenki. Skorzystajcie, ale możecie zrealizować
własny pomysł.
• Wybierzcie klasowego reżysera i zaplanujcie najwyżej 3–5 bohaterów obrazu.
• Pamiętajcie, że w żywym obrazie dużą rolę odgrywają rekwizyty, scenografia, elementy stroju,
postawa i mimika zastygających w określonej pozie postaci.
• Zaplanowany i przećwiczony przez Was obraz zostanie w ciągu 5 minut wykreowany na scenie
przez klasową ekipę, następnie objęty w przenoszone przez uczniów tło i duże ramy (oglądajcie
je w szkolnej bibliotece), zaprezentowany jurorom oraz widowni.
• Jury i widownia oceni pomysł i wyłoni 3 najciekawsze dokonania klas. Konsultacje: wychowawcy
klas, nauczyciele historii.

KONKURS NA NAJCIEKAWSZE WYKONANIE PIOSENKI Witaj, majowa jutrzenko
ze słowami Rajnolda Suchodolskiego i z muzyką przypisywaną Chopinowi.

• Do udziału zapraszamy solistów, zespoły, chórki, duety, a nawet całe klasy.
• Mile widziane są aranżacje uwspółcześnione tej piosenki. Konsultacje muzyczne zapewni: ...

KONKURS NA PREZENTACJĘ MULTIMEDIALNĄ

1. Prezentację, która w ciekawy sposób przedstawi fakt historyczny, jakim jest uchwalenie Konsty-
tucji 3 Maja,

2. Prezentację, która w ciekawy sposób przedstawi polskie godło, hymn i flagę w związku z Dniem
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej.
Konsultacje: nauczyciel informatyki, historii...

TANIEC JAKO POZAKONKURSOWA ATRAKCJA
Czekamy na chętnych do tańczenia mazura (6–8 przebranych w piękne stroje par). Zgłaszajcie się
do...!

Zapraszamy wszystkich do udziału!
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Załącznik 2

KARTA JURORA  żywe obrazy (przykład):

Klasa Ia Klasa Ib Klasa Ic Klasa Id Klasa IIa Klasa IIb Klasa IIc Klasa IId
Pomysł Pomysł Pomysł Pomysł Pomysł Pomysł Pomysł Pomysł
1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt. 1–3 pkt.

Ogólny Ogólny Ogólny Ogólny Ogólny Ogólny Ogólny Ogólny
wyraz art. wyraz art. wyraz art. wyraz art. wyraz art. wyraz art. wyraz art. wyraz art.
1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt.

Stroje, Stroje, Stroje, Stroje, Stroje, Stroje, Stroje, Stroje,
rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty, rekwizyty,
scenografia scenografia scenografia scenografia scenografia scenografia scenografia scenografia
1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt. 1–5 pkt.

Załącznik 3

KARTA JURORA  różne interpretacje piosenki „Witaj, majowa jutrzenko” (przy-
kład):

1. Kuba Urba-
niak Ia  in-
strument dęty
(wykonanie
instrumentalne)

2. 3. 4. 5. uwagi

Ogólny wyraz
artystyczny
0–5 pkt.

Ogólny wyraz
artystyczny
0–5 pkt.

Ogólny wyraz
artystyczny
0–5 pkt.

Ogólny wyraz
artystyczny
0–5 pkt.

Ogólny wyraz
artystyczny
0–5 pkt.

Walory mu-
zyczne
0–5 pkt.

Walory mu-
zyczne
0–5 pkt.

Walory mu-
zyczne
0–5 pkt.

Walory mu-
zyczne
0–5 pkt.

Walory mu-
zyczne
0–5 pkt.

Wiesława Krajewska
V LO im. płk. Stanisława Dąbka w Gdyni
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Liliana Koszałka

Scenariusz Turnieju wiedzy o patronie
szkoły dla klas IV–VI

Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni to jedna z kilku placówek
w naszym regionie, noszących imię kapitana żeglugi wielkiej
Karola Olgierda Borchardta. Dlatego też postać ta zajmuje na
co dzień miejsce szczególne. W naszej szkole funkcjonuje Sa-
la Tradycji Morskich, w której znajdują się m.in. pamiątki po
Patronie, prowadzone są zajęcia lekcyjne przybliżające życie
i twórczość tego znanego pisarza marynisty. Można oglądać wy-
stawę poświęconą Borchardtowi oraz statkom, na których pły-
wał. Uczniowie mają także okazję uczestniczyć w wycieczkach: do Centralnego Mu-
zeum Morskiego, z którym placówka nasza podpisała umowę o współpracy, oraz
„Kapitańskim szlakiem” i „Gdynia i Karol Olgierd Borchardt”. Chętnie odwiedzany
jest także „Dar Pomorza”. Ponadto na terenie szkoły odbywają się spotkania z ludźmi,
którzy swoje życie związali z morzem; działa koło morskie, odbywają się konkursy
plastyczne, a wszystkie uroczystości szkolne, jak i pozaszkolne, swoimi występami
uświetnia zespół dziecięcy „Wilczki morskie”.

Doskonałym dopełnieniem tej działalności jest właśnie „Turniej wiedzy o patro-
nie szkoły” organizowany w ramach obchodów Święta Szkoły. Propozycja ta dotyczy
postaci kpt. ż.w. K.O. Borchardta, ale może być wykorzystana także przez inne pla-
cówki mające związek z morzem i dotyczyć innych znanych osób, np. wieloletniego
kapitana „Daru Pomorza”  Kazimierza Jurkiewicza albo postaci oddanych Gdyni
w okresie jej powstawania: Eugeniusza Kwiatkowskiego, Tadeusza Wendy czy admi-
rała Kazimierza Porębskiego.

To znakomita zabawa połączona z wiedzą, w której mo-
że uczestniczyć każdy.

Cel turnieju:

• propagowanie postaci kpt. ż.w. Karola Olgierda Bor-
chardta wśród społeczności uczniowskiej,
• zapoznanie z życiem i twórczością patrona szkoły,
• kształtowanie świadomości morskiej,
• rozwijanie zainteresowań tematyką i literaturą maryni-

styczną,
• budzenie szacunku dla pracy ludzi morza,
• kształtowanie umiejętności współdziałania.
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Regulamin

1. Uczestnicy  konkurs przeznaczony jest dla uczniów klas czwartych, piątych
i szóstych.

2. Tematyka  życie i twórczość patrona szkoły kpt. ż.w. K.O. Borchardta (mary-
narza, pisarza marynisty, wykładowcy).

3. Miejsce  sala gimnastyczna.
4. Czas trwania  ok. 60 min. w zależności od liczby klas.
5. Pomoce  tabliczki z wizytówką klasy na stoliki, pytania, karta oceny jury (w za-

łączeniu), kartoniki z punktacją, dyplomy; liny, szarfy, kocyki, woreczki, statek,
pachołki, stopery.

Scenariusz turnieju

„Turniej wiedzy o patronie szkoły” składa się z dwóch części:
• rundy pytań  klasę reprezentuje trzyosobowy zespół wyłoniony przez uczniów

wraz z wychowawcą;
• rundy sprawnościowej obejmującej pięć konkurencji:

 budowę żaglowca,
 wchodzenie po trapie,
 skoki przez szoty,
 rejs dookoła świata,
 ściąganie rozbitków.

Rundy odbywają się na przemian.
Pytania opracowano na podstawie życiorysu, który uczniowie otrzymują odpowied-
nio wcześniej.

W każdej konkurencji sprawnościowej uczestniczy czterech zawodników, jedy-
nie w czwartej  ośmiu (najlepiej wybrać do każdej innych, aby wszyscy mieli moż-
liwość wzięcia udziału).

Nad przebiegiem rywalizacji czuwa trzyosobowe jury, które przyznaje punkty za
poszczególne konkurencje.

Przebieg turnieju

Czynności wstępne

Osoba prowadząca turniej przedstawia jury, przybliża uczestnikom scenariusz i wy-
jaśnia sposób przyznawania punktów. Potem następuje prezentacja drużyn biorą-
cych udział w rundzie pytań i wybór kapitanów, którzy będą udzielać odpowiedzi.

Część główna

KONKURENCJA I

Runda pytań  uczestnicy wybierają numer pytania i po naradzie kapitan udziela
odpowiedzi.
Czas  30 sek.
Ocenie podlega: prawidłowa odpowiedź (0–2 pkt.)
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Budowa żaglowca
Zadaniem uczestników jest zbudowanie z lin, szarf, kocyków, woreczków itp. statku
na podłodze.
Czas  5 min., drużyny wykonują to zadanie jednocześnie.
Ocenie podlega: pomysłowość wykonania statku (0–4 pkt.)

KONKURENCJA II

Runda pytań  uczestnicy wybierają numer pytania i po naradzie kapitan udziela
odpowiedzi.
Czas  30 sek.
Ocenie podlega: prawidłowa odpowiedź (0–2 pkt.)

Wchodzenie po trapie
Na podłodze leży rozciągnięta lina, po której musi przejść po kolei każdy z uczestni-
ków. Pierwszy kończy, wybiega drugi itd.
Ocenie podlega: szybkość i dokładność wykonania zadania (I miejsce  4 pkt.,
II  3 pkt., III  2 pkt., IV  1 pkt, V  0 pkt.)
Drużyny wykonują to zadanie jedna po drugiej!

KONKURENCJA III

Runda pytań  uczestnicy wybierają numer pytania i po naradzie kapitan udziela
odpowiedzi.
Czas  30 sek.
Ocenie podlega: prawidłowa odpowiedź (0–2 pkt.)

Skoki przez szoty
Skoki przez sznur. Każdy z uczestników po kolei wskakuje do kręcącej się liny. Liczy
się ilość wspólnie oddanych skoków.
Ocenie podlega: liczba oddanych skoków przez całą drużynę jednocześnie (I miej-
sce  4 pkt., II  3 pkt., III  2 pkt., IV  1 pkt, V  0 pkt.)
Zespoły skaczą jeden po drugim!

KONKURENCJA IV

Runda pytań  uczestnicy wybierają numer pytania i po naradzie kapitan udziela
odpowiedzi.
Czas  30 sek.
Ocenie podlega: prawidłowa odpowiedź (0–2 pkt.)

Rejs dookoła świata
Uczestnicy stoją w kole, trzymając w rękach linę, do której przymocowany jest nie-
wielki statek. Zadaniem jest przesuwanie liny z rąk do rąk, aby statek zatoczył koło,
odbywając w ten sposób „rejs dokoła świata”.
Ocenie podlega: czas wykonania zadania (I miejsce  4 pkt., II  3 pkt., III  2 pkt.,
IV  1 pkt, V  0 pkt.)
Drużyny wykonują to zadanie jedna po drugiej!

KONKURENCJA V

Runda pytań  uczestnicy wybierają numer pytania i po naradzie kapitan udziela
odpowiedzi.
Czas  30 sek.
Ocenie podlega: prawidłowa odpowiedź (0–2 pkt.)
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Ściąganie rozbitków
Uczestnicy stają jeden za drugim. Pierwsza osoba, trzymając w ręku linę i kocyk,
biegnie do wyznaczonego pachołkiem miejsca i siada na kocyku, jednocześnie trzy-
mając linę. Pozostałe osoby z drużyny ściągają rozbitka w swoją stronę, ciągnąc dru-
gi koniec liny. Potem następuje zmiana zawodnika, tak aby każdy był rozbitkiem.
Ocenie podlega: czas wykonania zadania i dokładność (I miejsce  4 pkt., II  3 pkt.,
III  2 pkt., IV  1 pkt, V  0 pkt.)
Drużyny wykonują to zadanie jedna po drugiej!

Podsumowanie

Po zakończeniu wszystkich konkurencji jury podlicza liczbę punktów uzyskanych
przez określone drużyny i ogłasza wyniki. Potem następuje wręczenie dyplomów
i nagród.

W razie remisu przewidziana jest runda dodatkowa, która polega na przeciąga-
niu liny.

Liliana Koszałka
SP nr 40 w Gdyni
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Załącznik

Karta oceny jurora Turnieju wiedzy o patronie szkoły

P U N K T A C J A
Lp. K O N K U R E N C J A

Klasa Va Klasa Vb Klasa Vc Klasa Vd Klasa Ve

I Budowa żaglowca Runda pytań (0–2 pkt.)

Runda sprawnościowa (0–4 pkt.)

Suma punktów

II Wchodzenie po trapie Runda pytań (0–2 pkt.)

Runda sprawnościowa (0–4 pkt.)

Suma punktów

III Skoki przez szoty Runda pytań (0–2 pkt.)

Runda sprawnościowa (0–4 pkt.)

Suma punktów

IV Rejs dookoła świata Runda pytań (0–2 pkt.)

Runda sprawnościowa (0–4 pkt.)

Suma punktów

V Ściąganie rozbitków Runda pytań (0–2 pkt.)

Runda sprawnościowa (0–4 pkt.)

Suma punktów

P O D S U M O W A N I E

Runda sprawnościowa  I miejsce  4 pkt.
II miejsce  3 pkt.

III miejsce  2 pkt.
IV miejsce  1 pkt
V miejsce  0 pkt.
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POLECAMY NAUCZYCIELOM

Polecamy...

…wszystkim nauczycielom

„Europa  kontynent stary jak świat”  to tytuł scenariusza lekcji, który został za-
mieszczony w pracy zbiorowej „O euro inaczej  scenariusze lekcji” przygotowanej
przez Marię Maruszak. Autorka scenariusza  Lucyna Siorek-Maślanka, nauczy-
cielka w Zespole Szkół Ekonomicznych w Rzeszowie  do jego napisania wykorzy-
stała materiały ze strony internetowej www.gazeta.pl. Sposób, w jaki został przy-
gotowany scenariusz, oraz zamieszczone materiały źródłowe dają możliwość prze-
prowadzenia lekcji języka polskiego, historii, WOS-u, ale też ekonomii i lekcji wy-
chowawczej. Na zajęciach można poznać procesy poszerzania UE, dostrzec związek
faktów historycznych z procesem integracji europejskiej, utrwalić podstawowe in-
formacje o Europie, dowiedzieć się, jaka była droga do wspólnej Europy i jaka jest
etymologia słowa „Europa”.

Publikacja zawiera wiele cennych scenariuszy opartych na interesujących ma-
teriałach. Przytoczę kilka tytułów: Agnieszka Pasternak  „Europa kulturą zjedno-
czona”, Beata Gawlik  „Studiujemy w Europie”, Renata Wilczyńska  „Kto pyta…
może wiedzieć więcej. Konferencja prasowa z polskim kandydatem do Parlamentu
Europejskiego”.

W aneksie publikacji zamieszczono też scenariusze przetłumaczone na języki:
niemiecki, angielski, rosyjski, francuski.

Polecam!

Krystyna Skalska
doradca metodyczny przedmiotów zawodowychF O euro inaczej. Scenariusze lekcji , pr. zb. pod red. Marii Maruszak, Rzeszów 2005
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